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ObJeti•o• de la Te•i• 

1.- Dar a conocer los diferentes equipo• y •iquinas. de p· .. o-

ducción de una empresa que elabora ••borizantes articia­

les y naturale• para el •ejor aprovecb .. iento de e·•tos. • 

2.- Estructurar fo1'91&tos para ol control de las adquisicio-

nea, depreciación y baja• de ~ada uno de los activo& fi­

jo•. 

3.- Bu•car beneficio• a la empra••, que le par•ita tener una 

adecuada compra de .. quinaria, equipo de có•puto y auto-

móYile•, q•e •e•n total•enta deducibles y que no perJu-

diquan fi•calmente a la empresa. 

4.- Pr~porcionar capacitación periódica al personal obrero, 

para un buen .. nejo de lo• equipo• productivo•,., mejorar 

la calidad de los productos. 
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Hipóte•is 

El control en los activos fijos es fundamental para evi­

tar, que se hagan fuertes gastos en co•pra de biene•, que no 

aon necesarios, la ubicación y la aplicación correcta de loa 

gastos por depreciación por departamentos, se requiere diae­

ftar un progra•a de inventarios tanto físicos co•o contables 

para •atener actualizados los registros para las adiciones y 

bajas de los activos fijos, 
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Introducción . 

La presente teaia presenta un paooraaa de el control de 

los activos fijos y su d~preciación, en una eapresa que se 

dedica a la coapra-veota y fabricación de saborizantes natu-

ralea y artificiales, con el propósito de corregir laa ano­

aalias que puedan eKiatir. 

La investigación, dividida en cuatro capitulas tiene un 

enfoque principal a la adquisición de activos fijos y su de­

preciación, el registro contable de éstos las pollticas con-

tables y fi·acales, los diversos tipo11 de depreciación, ala-

boraci6ü de preaupuestos para adqaiaiciones, aprovechaaiento 

de.los beneficios fiscales coao son la actualización de la 

depreciación y las ventas de activos fijos, el control de 

Yentas y adquisiciones por •edio de inventarios periódicos, 

el control de las herraaieota11 y el análisis do los activos 

viejos.para su reeaplazo o reparación. 

El control do las adquisiciones de activos fijos, su de-

preciación y la• ventas de éstos, en una eapresa que elabora 

saborizantes oatura11es y artificiales, representa una funci-

óo iaportaote, ya que se deben toaar las medidas necesarias 

para saber que tan indispensable y provechoso es para la 

coapaftia, puesto que la coapra de equipos muy sofisticados y 
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costosos que no sean necesarios no benefician, y si perJudi­

can ya que e•tos equipos se deben de adquirir de acuerdo a 

la• necesidades que se van teniendo, ya sea por incre•ento 

de ventas, reemplazo de equipos obsoletos, o desarrollo de 

nuevos producto• o apliaciones a la e•presa. 

Desde el punto de vista fiscal, adquirir los bienes que 

seso total•ente deducibles en su costo de adquisición, ea 

decir que reunan todos los requisitos que •arca la ley. 

Es dificil ca•biar las pollticas de una e•presa trana­

nacional en las compras de bienes, pero si ae puede contro­

lar a los usuario• para que ae tenga un buen aprovechamiento 

de éatoa y aaf ae cuiden loa ga•tos, ya que es un beneficio 

•utuo para e•pleados y co•p•Dfa, y cuidando loa gastoa, •e 

tendr4n •eJores utilidades y con el buen •enejo de los acti­

vos ae tendr4 •4• y meJor producción y como consecuencia ma­

yores ventas, y con ésto se podrán generar .•is empleos y me­

Joreo sueldos. 



CAPITULO 1 

Antecedentes históricos y tipos de activos rtJos utilizados 



- s -

1.1. Antecedentes sobre el inicio de operaciones de la 

Eapresa. 

Esta e•presa surge debido a la inversión de capital ex­

tranjero en sociedad con el propietario de un pequefto labo­

ratorio, éste se localizaba en el centro de la capital en el 

·Distrito Federal contaba con 3 e•pleados Qnica•ente. Para la 

elaboración de sus productos, i•portaba concentrados de sa­

borizantes, los cuales procesaba y vendia obteniendo altas 

ganancias, puesto que tenia buenos clientes que co•praban 

los saborizantes. 

Al ver la e•presa norteamericana el progreso de este la­

boratorio y con el proyecto de a•pliar sus afiliadas, propu­

so al duefto del mismo una asociación en la cual aportarte el 

capital necesario para el establecimiento en México, quedan­

do él co•o socio fundador y administrador de la afiliada en 

México. 

Es asi co•o el 26 de Mayo de 1961, se funda ésta e•presa 

como una Sociedad Anónima de Capital Variable, iniciando 

su& operaciones en Tlalnepantla Estado de México. 

Actualmente ésta e•presa es una de laa •As i•portantes 

en su ra•o. 

Mencionaremos a continuación los diferentes tipos de ac­

tivos fijos con que cuenta la e•presa, para la elaboración 
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de su• producto• y lo• edit'icio• de •U• oficina• y planta de 

producción. 

1.2. Concepto de Activo Fijo 

"lnaaeble•, ••quinaria y equipo son biene• tangible• que 

tienen por objeto, el uso en beneCicio de la e•presa, la 

producción de artfcnlos para su venta o para el uso de la 

propia empresa y la prestación de servicios tanto a la e•­

presa como al p6blico en general. La adquisición de estos 

bienes tiene co•o propósito la utilización y no la venta, 

dentro de las operaciones normales de la empresa." (1) 

La presentación de los estad~~ financeros, se divide en 

dos capt·talos que son: reglas de valuación y reglas de pre­

presentación que •on generales y especificas referente a es­

tos bieaes y los criterios de capitalización y a la depre­

ciación. 

" De acnerdo con los principios de contabilidad, las in­

veraione• en iaauebles, aaquinaria y equipo deberAn valuarse 

al cosío de adqaiaici6n, al de construcción, o en su caso a 

su valor equivalente." (2) 

(1) ln•titato Mexicano de Contadores P4blicos. Principios de 

Contabilidad Oenaral•ente Aceptados.-- 9.ED.-- M6xico1 I.M. 

C.P. 1994 .--p.241 

(2) /Ob.Cit./ p.242 
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Ef.co11to de adquisición incluye el precio pagado por los 

bienes, sobre la base del efectivo o ·su equivalente, •As to­

dos los gasto11 nece11arios para tener el activo en lugar y 

condiciones que per•itan su Cuncionamiento, talas co•o loa 

derechos y gastos de importación, fletes, 11eguros; gastos de 

instalación, etc. 

El costo de construcción incluye los costos directos e 

indirectos ocurridos en la misma, tales coao aaterialea, aa­

no de obra, costos de planeación e ingeniería, gastos de su­

pervisión y administración, impuestos y gastos originados 

por présta•os obtenidos espec(ficamente para este fin, que 

se devengan durante el periodo efectivo de la construcción. 

Dicho perindo termina cuando el bien estA en condiciones 

de entrar en servicio, independiente•ente de la techa en que 

sea traspasado a las cuentas del activo fiJo en operación. 

" Con excepción de los terrenos, los costos de adquisi­

ción de los activos de largo plazo se cargan tlpica•ente a 

gastos durante un periodo de aftas en una for•a siste•A­

tica " (3) 

El procedimiento prActico para la determinación del co11-

to de construcción, es el costo directo de los •ateriale11 y 

(3) Horngren,Charles T. Contabilidad Financiera Introducción 

3, ED.-- México 1983 p.346 
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del trabajo, que deben aer identificado• eapecfficaaente 1 

aplicados a la cuenta .de conatrucci6n ea proceso. Los costos 

indirectos o &••toa seneralea pueden ser aplicados al coato 

de la conatrucci6n aobre bases adecuada•. 

Al co•prar o recibir a CIUlbio un lote de activo fijo ain 

especificar el precio que corresponda a cada uno de los bie­

ne• que incluye, el coato total del lote debe diatribuirae 

entre los diveraos bienes con baae en el valor relativo de 

cada uno, deter•inado por avaldo hecho por peritos. 

Si los bienes son adquiridos por canje o caabio de at·ras 

activos, una aedida equitativa del costo de la propiedad ad­

quirida, es la cantidad de dinero''·que babrfa obtenido .si los 

activos entregados a caabio hubieran sido previaaente reali-

zados en efectivo, en caso de que tales activos no tuvieran 

un valor de •oreado definido, podrfa utilizarse como unidad 

de costo el valor de •arcado de las propiedades recibidas en 

caabio. Dependiendo 'del valor del aercado, se genera la uti­

lidad o pl!irdida. 

Cuando los activos fijos han sido adquirido• sin costo 

alaano o a un costo que no es el adecuado, debor6 asignarse 

a esos bienes un valor detr•inado por avalúo, y con objeto 

de precisar razonable•ente loa resaltados subsecuentes, re-

giatr6ndose en la contabilidad de la empresa, carg6ndose a 

las cuentas de activa coreapondien~es y acredit6ndose a su-
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perávit donado. 

Los activos fijos recibidos como aportacione• de capital 

deberán considerarse a 11u valor de aercado, Si dicbo valor 

e• aayor al valor ·no•inal de lo• tltulos repreaentativo11 del 

capital entregado a cambio, el valor excedente 11e'con11idera 

coao superávit pagado, en el caso de d6ticit deberán aju11-

tar•e las cuenta11 de activo fijo corre11pondiente )' en su ca­

so las de capital exhibido. 

Cuando un bien se baya adquirido co•o cobro a un deudor 

de la e•presa, el costo que deberá a11ignár11ele e• aquel que 

hubiere tenido que dese•bol11arse para adquirirlo en el •ar­

cado en la •i11•a fecba que 11e hubiera recibido el bien, )' 

cualquier diferencia generarla una utilidad o p6rdida. 

" Las propiedades adquirida11 en •oneda extranjera deben 

regi11trarse en aoneda nacional a los tipos de cambio histó­

ricos a la fecha que se hayan adquirido los bienes." (4) 

11 Cuando se compra maquinaria en moneda extranjera, se 

debe de calcular una reserva adecuad& para depreciación que 

per•ita, cuando se neceaite reponerla, contar con los fondos 

(4) In•tituto Mexicano de Contadores PQblicos .Principios de 

Contabilidad Oeneralaente Aceptados.--9.ED.--México:I.M.C.P. 

1994 • -- p • 244 
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suficientes para reemplazar Ja deshechada. 11 (5) 

Esto es •uy necesario en paises que no son estables en 

su moneda, y sufren fluctuaciones constantes, co•o es el ca­

so de el nuestro, por lo tanto, no es recomendable depreciar 

únicA9ente sobre el valor histórico en moneda nacional, sino 

calculándola sobre su costo en dólares y al •is•o tiempo 

constituir un fondo depositado en el banco o en inversiones 

de rácil realización, que servir&n a la empresa para movili­

zar el tipo de cambio. 

Terrenos.- los terrenos deben valuarse al costo erogado 

con objeto de adquirir su posesión, consecuentemente incluye 

el precio de adquisición del te~reno, honorarios y gastos 

notariales, indeminizaciones o derechos pagados sobre la 

propiedad a terceros, comisiones a agentes, impuestos de 

traslado de dominio, honorarios de abogados y gastos de lo­

calización, además da los costos para demoliciones, limpia y 

des•onte, drenaje, calles, cooperaciones, ces.tos sobre obras 

de urb~nización, reconstrucción de propiedades de terceras 

personas que se encontraban localizadas en el terreno. 

A continuación haremos mención de los activos fijos que 

se utilizan en ésta empresa, y que están sujetos a deprecia-

151 Anzures, Maximiliano. Contabilidad General 

México: Porrua, 1980.-- p.315 

23.ED.--
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ción, co•o los terrenos no se deprecian ünicamente menciona­

remos que Ja empresa tiene una superficie de 21,500 metros 

cuadrados de los cuales 12,600 están construidos y los demás 

son áreas verdes. 

1
' Los activos de larga duración usados en operaciones 

de las empresas se clasifican como activos de planta y se 

manifiestan en el importe de los fondos que contienen." (6J 

1.3 Maquinaria y Equipo: 

La empresa cuenta con maquinaria completa y moderna para 

la elaboración de sus productos, la mayoría es de importación 

ya que son las más adecuadas para la elaboración de los pro­

ductos que se venden. 

a) Cámara Fria.- es una especie de refrigerador de gran 

capacidad con equipo especial de enfriamiento, para conser­

var las materias primas a una temperatura adecuada, ya que. 

la mayoría de éstas son frutas naturales y para que conser­

ven todas sus propiedades, necesitan estar a temperaturas 

bajo cero, es por esto que tiene reguladores de temperatura 1 

para mantener la cámara en un promedio de -JO y -40 grados 

centígrados. 

(6J Me Neil, Eugene l. Contabilidad Financiera.-­

D1ana, 1973.-- p.313. 

México: 
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b) Proce•adora de frutas.- e• un equipo especial para e­

laboración de ..,...,aladas, es una especie de olla gigantesca, 

en donde •e mezclan las trutaa, saborizantes, agua, az6car y 

conservadorea, todo esto se Mezcla y se procesa a altas tem-· 

peraturas, para cocer bien la trota y quede bien preparada 

la •erwelada, este equipo no se utiliza a toda au capacidad 

por la .. 1a planeación de la producción. 

c) Secador.- esta •iquina saca la bo•edad de los produc­

tos lfqaidoa, por •edio de calor y bo110genizadores, los seca 

y aolidifica, convirtiendo el producto en polvo, aqui si se 

e•plea toda la capacidad, ya que la •ayoria de los sabori­

zantes que •e venden son en polvo. 

d) 11.lacula trailera.- esta biacula se adquirió para el 

•ejor control de pesaje de los productos, a granel y líqui­

dos, pues 6stos se transportan en pipas y se perdía bastante 

tie•po en llev~rlos a bisculas póblicas, y en ocasiones se 

tenian que apegar al peso que el proveedor indicaba, no re­

sul t6 ~e gran utilidad, ya que por problemas del •ontaje la 

biscula esta desnivelada y sin verificar. 

1.4 Equipo de Laboratorio : 

Se tienen laboratorios de control de calidad, y de crea­

ción y desarrollo, en el de contr'ol de calidad se analizan 

los productos terainados aediaote procesos especiales para 

que tengan la• especificaciones correctas, como son el color 
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el sabor, la consist~ncia y el aroma de acuerdo con los de­

seos del cliente. En el de creación y desarrollo se investi­

gan y desarrollan nuevos proyectos de sabores, o modifica­

ciones a los anteriores. 

a) Balanzas granitarias.- se Utilizan para pes·ar las mu­

estras tienen una capacidad de 2.200 kg, ya que las muestras 

son pequeftas y no se requiere de más capacidad. 

b) Cuenta colonias.- sirve para identificar las colonias 

de los micro-organismos que puedan contaminar los productos 

que se están analizando. 

cl Bafto marla.- aqui se mantienen los productos líquidos 

a la temperatura adecuada, y no pierden sus propiedade• en 

lo que se analizan para su aprovación o rechazo. 

di Incubadoras.- se utilizan para el cultivo de algunos 

productos que requieren de tiempo, para analizar su pureza y 

consistencia, y en estas incubadoras se agiliza el proceso y 

permite que se haga más rápido el análisis. 

e) Refrigeradores domésticos.- sirven para conservar al­

gunas muestras que necesitan bajas temperaturas, ya que se 

pueden echar a perder, durante el proceso de su an6lisis. 

f) Cromat6grafos.- algunos productos necesitan análisis 

muy especiales, y requieren de comparaciones con estándares 

establecidos, y es necesario graficar sus muestreos y para 

este tipo de pruebas se utiliza el cromat6grafo, 



- 14 -

g) Hornos esterelizadoreS.- se utiliza para esterelizar 

todo el -terial de vidrio y aluainio que se necesita para 

los •uestreos, ruaciona a base de •icrohondas y calor. 

1.5 Eqaipo de cóapato: 

Cuando se eapezaron a utilizar equipos de computación 

en la e•presa, se i•plantó un siste•a de contabilidad que 

cubria las necesidades qae se· tenian en esa ~poca, pero como 

el voluaen de operaciones auaent6, se fueron implantando más 

siste•as variados, para controlar inventarios y cuentas por 

cobrar, se e•pezó a COllprar equi"po m6.s completo, pero no en 

for•a correcta, ya que los sistemas estaban aislados uno del 

otro, y se perdia •ucbo tie•po en "estar capturando y consul­

tando en sistemas separados, actual•ente se está implantando 

un siste•a, que per•ita el enlazamiento de todos los módulos 

que se tienen. 

a) Sisteaa unisys.- se co•pone de dos modulas maestros y 

10 terainales sirve para controlar los inventarios de mate­

rias p~iaas y producto terminado. 

b) Siste•a burroughs.- se co•pone de un modulo maestro y 

cuatro ter•inales, controla el sistema de contabilidad y cu­

entas por cobrar~ 

e) Siste•a PDSll.- es el que se esta implantando para el 

enlace de todos los aodulos. 

d) Computadoras personales.- todos los departamentos cu-
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~ntan con por lo menos una P.C. para el control particular 

de sus operaciones, ya que los sistemas anteriores no tie­

nen los paquetes neCesarios que se necesitan en la diferen­

tes áre4s. 

t.6 Muebles y equipo de oficina: 

La empresa cuenta con el mobiliario adecuado para todas 

tas funciones de oficina, sin embargo a nivel ejecutivo se 

busca más el lujo que la propia utilidad del mobiliario, y 

con esto ocasiona gastos muy elevados, el equipo de oficina 

es bastante funcional y moderno, como las máquinas de escri­

bir computarizadas, fotocopiadoras con ampliación y re­

ducción, siste•as de video, proyec~ores laser, un conmutador 

computarizado, aunque la mayoria del equipo de oficina es 

bien aprovechado, por falta de control, algunas personas 

utilizan estos equipo para uso personal, ocasionando gastos 

extras no necesarios y además de que puedan daftarlos y la 

empresa absorver los costos de las reparaciones. 

t.7 Edificio y construcciones: 

Se tienen tres plantas productivas, un edificio de tres 

niveles, taller de mantenimiento, almacén, una edificación 

de 2 niveles, en el primer nivel están los laboratorios, y 

en el segundo nivel las oficinas de contabilidad y ventas, 

una edificación para mercadotecnia y caseta de vigilancia. 

El edificio de tres niveles, está dise~ado para niveles 
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ejecutivos, por lo tanto ea aur luJoao, y•• excede en co•o-. 

didades en todas sus oficinas, no obatante que el edificio 

se deprecia a 20 anos, los gastos en el aaueblado, inatala­

ción de equipo de securidad, equipo de oficina•, alfoabrado, 

tapizado, fueron bastante elevados y afectaron en el preau­

puesto, ·ya que resulta una inversión que no se necesitaba, 

pueato que las oficinas aateriorea eran lo suficientemente 

cómodas aon a nivel ejecutivo, para el buen deseapefto de aua 

funciones. Taabién se hacen re11adelacionea en diferentes 

oficinas, que pr•ctica•ente no son necesarias, ya que se 

utilizan teaporalaente y después no se les d6 uso alguno, y 

nadie se preocupa por los elevados coatoa que esto nos re­

presenta. 

Se tiene un proyecto para sacar la planta productiva del 

6rea metropolitana, ya que se hizo un estudio por parte de 

la SEDVE ( ya desaparecida y resultó contaainante, para lo 

cual se busca el lugar que a6s convenga para reubicar la 

planta: 

1.8 Automóviles: 

La e•presa cuenta con 28 auto•óviles, de los cuales, so­

laaente S son utilitarios, ya que cuando surgió la aiscel6-

nea fiscal que las inversiones en autoaóviles solo ser6n de­

ducibles, hasta por un aonto de 60 millones, sieapre y cuan­

do sean auto•6viles utilitarios. es decir, que sean para la 
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prestación de servicios r.elacionados con la actividad ·del 

contribuyente, que oo se encuentren asignados a una sola. 

persona, que per•anezcan fuera de horario de labores en un 

lugar especifico, todas la unidades de un •i••o color dis-· 

tintivo '11 con e•ble•a o logotipo, la casa •atrii en E.U.A. 

reaolvió que los de•As no fueran utilitarios, esto aparte de 

afectar a la e•presa en que su depreciación es no deducible, 

los usuarios los utilizan ade•As en sus labores personales, 

causando gastos excesivos en mantenimiento, ga•olinas, equi­

pos adicionales, y como todo esto, son gastos no deducibles, 

afectan fuerte•ente el presupuesto establecido. No se tiene 

equipo de reparto, ya que por po!itica de la co•paftia, se 

contratan lineaa fletaras para el envio de los productos a 

los clientes y también para los productos que se co•pran. 



CAP l. TUL O 2 

Taaaa de depreciaci6n 
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2.1 Concepto y métodos de d"epreciación 

11 ·EJ proceso de la distJ•ibución del costo de un activo 

fijo entre diversos períodos es conocido co•o depreciación 

en el caso de activos fijos tangibles"(7J, 

El •ayor proble•a contable para registrar la deprecia­

ción es determinar que parte del costo del activo se consu•e 

en un periodo dado, ésta debe asociarse contra el in¡reso 

del perfodo en el estado de resultados, algunos •étodo• usu­

ales para calcular la depreciación son: 

a) El •étodo de linea recta 

b) El •6todo de unidades de producción o de u•o 

cJ Loa •étodos de depreciación acelerada que son: 

•6todo de la doble disminución de saldos (D.D.S.J 

método de la suma de los dfgitos de los anos. 

Estos •étodos son utilizados en los Estados Unidos, ya 

que en México, la mayoría de empresas utiliza el •étodo de 

linea recta, pero •encionare•os los dos restantes para su 

mejor comprensión y aplicación, en caso de que se optara por 

aplicar alguno. 

Método de linea recta. 

Co•o •enciona•oa en el p6rraro anterior ea la que m4s se 

(7) Nelaon, To• A. Contabilidad Acelerada.-- ~.ED.-- México: 

CECSA, 1982.-- p.193, 
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usa por su si•plicidad, ~· que 6ate aaigna una porción i&ual 

del costo del activo a la depreciación cada afto, la eJe•-

plificaremos por una &rAfica ~ por la fór•ula siguiente. 

costo del activo - valar de reacate eati•ado 
------------------------------------------- = depreciación 

tie•po esti .. do de vida 6til canos) anual 

El valor de reacate eati•ado, ta•bi6n llamado valor de 

desecbo, es el que se le esti.. al final de su vida econó-

mica. 

Por ejemplo calcularemos, el gasto anual de depreciación 

en linea recta de •n• •Aqaina procesadora de frutas, que 

costó N$ 175,000.- con un valor de deaecbo de NS 15,000.- su 

vida 6til esti .. da es de 10 aftoa.'''•e calcula de la siguiente 

•anara. 

175,000 - 15,000 160,000 
---------------- = =NS 16,000,- depreciación anual 

1• ano· 
2• afta 
3• ano 
4• afto 
5• ano 
6• ano 
7• ano 
8• ano 
9• ano 
1o•ano 

10 10 

l•porte <le la compra 

16,000,-
16,000.-
16,000.-
16,000.-
16,000.-
16,000.-
16,000.-
16,000. -
16,000.-
16,000.-

Valor de reacate al final NS 15,000.-

175,000.-

159,000.-
143;000.-
127,000.-
111,000.-
95,000.-
79,000.-
63,000.-
47,000.-
31,000.-
15,000.-
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En la Practica el valor de desecho, la •ayoria de las 

veces no se estima, ya que éste es dificil de calcular por 

los factores futuros, coao es la inflación y las devaluacio-

nea, es por eao que se to•a el valor total del activo, .y aa 

divide entre la vida esti•ada, en nuestro eje•pld anterior, 

la depreciación anual seria NS 17,500,-, es decir 175,000.-

entre 10 aftas. 

Depreciación por unidades de producción o por uso. 

Este •étodo se basa en la producción o el uso, en vez de 

en el paso del tiempo co•o ocurre en el de linea recta, di-

ferenciandose que en lugar de considerar los aftas se to•an 

las unidades esti•adas, que se usar6n co•o base de la depre-

ciación, pueden expresarse en términos de unidades produci-

das en el caso de •anufactura·, en horas de operación en el 

caso de una co•putadora, o en kiló•etros recorridos en el 

caso de automóviles y camiones. 

Este método de depreciación, se aplica a activos cuyo 

servicio es f6cil•ente cuantificable en unidades fisicas. 

A continuación eJe•plificare•os éste tipo de deprecia­

ción con la •&quina procesadora de frutas. 

costo del activo - valor dd rescate 
= depreciación unitaria 

esti•ación de unidades por producir 

175,000 - 15000 
= NS 2.- por unidad 

80 000 
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valor del activo 175,000.-

afio unidade• producida& depreciacion anual •aldo por 
Na 2.- por unidad redi•ir 

l• 15 000 30,000.- 145,000.-
2• 11 000 16,000.- 129,000.-
3• 10 000 20,000.- 109,000.-
4• 10 000 20,000.- 119,000.-
s• s 000 10,000.- 79,000.-
6ª 7 000 14,000.- 65,000.-
7• 11,000 16,000.- 49,000.-
11• 11 000 16,000.- 331000.-
9• 7 000 14,000.- 19,000.-
10• 6 000 4,000.- 15,000.-

En el Qlti•o afta Qnic .. ente •e deprecia la diferencia, 

para que quede el valor de reacate ea por eso que ae aplican 

NS 4,000.- y ya no hay depreciaci4,n después. 

Depreciación acelerada 

" Loa métodos de depreciación acelerada dan por resol-

tado patronea de depreciación, en loa cuales é•ta ae decre-

•enta a lo largo de la vida Qtil del activo " (11) 

En éste •étodo el cargo ea .. yor en loa pri•eroa, alloa y 

va baJ~ndo en los posteriores, •encionare•os loa dos aétodoa 

que son doble disminución de saldos ( D.D.S. 

digitoa de loa alloa ( S.D.A. ). 

y suma de los 

(11) Kirkland, A. Wilcox y Joabepb O San Miguel. Introducción 

a la contabilidad financiera.-- 2.Ed.--México: CECSA,1990.--

p. 307. 
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Depreciación por doble dis•inución de saldos 

Mediante ésta método el vslur en libros del activo se 

•ultiplica por una tasa constante, igual al doble de la tasa 

que se utiliza para la depreciación en linea recta, seguire­

•os ejemplificando con la compra de una •6quina ~rocesadora 

de frutas. 

Se esprera qua la •Aquina dure 10 aftas, por lo tanto su 

depreciación en linea recta serla del 10~ anual, con el •é­

todo D.D.S. serla del 2°" el valor en libros decreciente del 

activo, se multiplica cada afta por una tasa constante de 

depreciación, en éste •étodo no se toma en cuenta el valor 

de reacate, es decir ae toma el valor total del activo, la 

ventaja de éste método, es que el valor de rescate se puede 

calcular al final de la vida, en vez de al principio, y esto 

da un valor de rescate más preciso. 

Existen tres alternativas en éste •étodo, la pri•era e• 

dejar de depreciar el activo cuando se esti•6 el valor de 

rescate la segunda es calcular la depreci•ci6n hasta el dé­

ci•D afto y dejar el valor de rescate con el valor final, y 

el tercero es continuar depreciando el tiempo que el activo 

se encuentre en uao, ya que el valor en libros no llegara a 

cero. 
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I•porte de •• compra N• 1'75,000~-
Dep, 

Allo Cálculo Depreciación Acumulada Saldo 

1 0.20 1 1'75,000 35,000 35,000 140,000.-
2· 0.20 X 140,000 28,000 63,000 112,000.-
3 0.20 X 112,000 22,400 85,400 89,600.-
4 0.20 X 89,600 1'7,920 103,320 '71,680.-
5 0.20 X '71,680 14,336 11'7,656 5'7,344.-
6 0.20 X 5'7,344 11,469 129,125 45,8'75.-
'1 0.20 X 45,8'75 9,1'75 138,316 36,'700.-
8 0.20 X 36,'700 '7,340 145,856 29,360,-
9 0.20 X 29,360 5,8'72 151, '728 23,488.-
10 0.20 X 23,488 4,698 156,426 18,'790.-

En este caso el valor de rescate de la procesadora seria 

de N$ 18,'790.- y ya no habría •As depreciación. 

Depreciación por el •étodo d&,)a suma de los digi tos de 

los allos. 

Es •i•ilar al •étodo de doble disainución de saldos, ya 

que utiliza fracciones S!As pequeftas cada afta •ultiplicadas 

por el valor biatórico aenos el valor de rescate, para el 

cAlculo de la depreciación anual, en éste aétodo se s .. an 

los dígitos de los aftas de la vida del activo y si' resultada" 

que se' obtenga es el denoaioador de la fracción que se usarA 

para el cálculo de la depreciación, aeguire•os con nuestro 

ejemplo de la mtquina procesadora. 

Sn•a de loa aloa a depreciar el activo 

( l + 2 +3 + 4 + 5 + 6 + '1 + 8 + 9 + 10 ) = 55 

I•porte de la compra NS 1'75,000.- valor de rescate N$ 15,000 
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Allo· C61culo Depreciación Acu•ulada Balance 
115,ooo.-

1 10/55 X 160,000 29,091 29,091 145,909.-
2 9/55 X J60,000 26,182 55,273 119, 727. -
3 8/55 X 160,000 23,273 78,546 96,454.-
4 7/55 X J60,000 20,364 98,910 76,090.-
5 6/55 X J60,000 J7,455 116,365 58,635.-
6 5/55 X 160,000 14,545 J30,9JO 44,090.-
7 4/55 X J60,000 11,636 142,546 '32,454.-
8 3/55 X J60,000 8,727 151,273 23,727.-
9 2/55 X 160,000 5,818 157,091 17,909.-
JO J/55 X J60,000 2,909 160,000 15,000.-

Co•Í> se ob11ervar6 el •étodo s.D.A. to- eo con11ider.ación 

el valor de rescate de NS J5,000, por lo cual el •onto total 

de la depreciación de los JO anos es de NS 160,000 

D 
e 
p 
r 
e 
c 
i 
a 
c 
i 
ó 
n 

Depreciación en linea recta 

1 2 3 4 5 6 .................... n 

Vida del Activo (afto11) 
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DeprOciación por unidades producidas 
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1 2 3 4 5 6 ....................... n 

Vida del Activo (aftos) 

Depreciación Acelerada 

' ' 

' ' 
a~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

1 2 3 4 s 6 ••.•••••.••••••••••••• n 

Vida del Activo (aftoa> 
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Cabe Hacer la aclaración que la depreciación acelerada· 

de la cual estamos hablando es únicamente contable, ya que 

en el aspecto fiscal, la depreciación acelerada que se apli­

có en los aftos 1984-1985 es totalmente diferente, ya que el 

•étodo fiscal, consistía en depreciar en los aftas ·antes aen­

cionados los activos fijos a tasas del 75% y 50% en el afto 

de adquisición y el reaanente se distribula en los aftos res­

tante• de la vida del activo. 

La depreciación acelerada, tiene una justificación acep­

tada ya que un activo envejece y se requerir6n •As repara­

ciones para seguir en funcionaaiento, es por eao que al .to­

aar aayor depreciación al principio y aenoa en afto• poste-. 

riores, los gastos se distribuyen de aanera a6s uniforme a 

lo largo de la vida del activo. 

2.2 Depreciación Fiscal 

" La depreciación es un procedimiento de contabilidad, 

que tiene como fin distribuir de una aanera sistemática y 

razonable el costo de los activos fijos tangibles, menos su 

valor de desecho, si lo tienen, entre la vida 6til estiaada 

de la unidad. 
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Por lo tanto, la depreciación contable es un proceso de 

distribución y no de valuación" (9) 

Esta es la definición que nos dá el .lnati tu to Mexicano 

de Contadores Públicos y que puede hacer•e de dos aaneras o 

criterios, uno basado en el tiempo y otro en unidades produ-

cidas esto ea contablemente y de acuerdo a las politicas es-

tablecias, de la empresa, ya que fiacalmente se tiene que 

hacer de acuerdo a las tasas establecidas por la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, de acuerdo a esto se aplican las 

siguientes tasas de depreciación fiscal. 

a) Maquinaria y Equipo.- como es una empresa que utiliza 

productos quiaicos, la tasa de de~reciación fiscal es del 9% 

anual, con fundamento en el articulo 45 fracción IV de la 

Ley del Impuesto Sobre La Renta. 

Las inversiones empiezan a deducirse a partir del •es 

siguiente en que se inicia la utilización del bien, hay 

equipos que tienen varios componentes, o necesitan de insta-

lacion~s especiales para au funciona•iento, estos se contra-

lan en una cuenta especial y se e•piezan a depreciar en 

el momento en que el equipo esta totalaente aprobado, y en 

(9) Instituto Mexicano de Contadores PQblicos. Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados.-- 9.ED.-- México : 

I.M.C.P. 1994.-- p.250. 
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ópti•as condiciones para para funcionar. 

Actuálmente la estabilidad económica de la e~prosa ~s 

buena 1 pero en 1984 no lo era tanto, en ese afta se· aprovechó 
~ 

el estiaulo fiscal de la depreciación acelerada, que consis-

tia en depreciar la maquinaria y equipo, al 50% en ese ejer-

cicio, y el remanente se dividia entre el número de aftas 

restantes. es decir, si un activo tenia un costo de 100 pe-

sos, se aplicaban 50 pesos de depreciación acelerada co•o la 

depreciación era a 11 aftas, el reaanente de SO se dividia 

entre 10 y era lo que se aplicaba anual•ente, e• decir, 5 

pasos anuales. Se hace mención de este beneficio que se ob-

tuvo, ya que la Ley del I.S.R. no permitfa la venta de estos 

activos hasta que se coapleaeotara el total de su deprecia­

ción, y esto se coapleaenta hasta el ejercicio 94 por lo 

tanto, es i•portante el control de éstos activos para evitar 

san~iones fiscales si se llegan a enajenar. 

b) Equipo de cómputo.- segdn el articulo 44 fracción VII 

inciso a, como se tienen •Aquinas con circuitos electrónicos 

en los elementos principales para ejecutar operaciones arit-

•éticas o lógicas en forma auto•ática por medio.de ins­

trucciones prograaadas, se deprecian a una tasa fiscal del 

25~ e•pezandose a deducir. en el caso de las co•putadoras 

personales (P.C.) al •es siguiente de su adquicición, tra-

tandose de alguna red, se empieza a depreciar al mes si-
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guieo'te de que ae pone en tuncione•iento. 

Existe· una desventaja con el equipo de cómputo, ya que 

cuando al16n equipo requiere de alcuna aodificaci6n, a loa 

equipo• loa proveedora• toaan a cuenta las ••quinas anterio­

res a cuenta del. nuevo equipo, cobrando dnicamente la dile-

reacia,· eato aparenteaente beneficia a la eapreaa, pero loa 

equipo• loa toaan a an precio inferior al del aercado, ain 

considerar qua 6ato• todavia tienen vida dtil, adeaAs da que 

el departamento d• ai•teaaa no tiene un buen control de loa 

equipos que coapra, cuando 6atos se dan a cambio no infor•a 

al departamento de contabilidad y los equipos ae siguen de-
•:, 

preciando adn cuando ya no ae encüentran en la e•presa y las 

diferencias pagada• se consideran co•o nuevas adquisiciones, 

ocaaionaodo qua aparente•ente que se cuenta con •ás equipo 

del qae real•ente ae tiene en existencia, y Onicameote son 

la• adaptaciooea, ya que no se consideran las baJas de loa 

equipos que se dan a cambio • 

c).Mueblas y Bquipo de Oficina.- éstos se deprecian a la 

tasa del 10X anual,con fundamento en el articulo 44 fracción 

III del al Ley del I.S.R. éstos se eapiezan a depreciar al 

aes si1uient• de au adquisici6o, •alvo loa que ae mandan a 

bacer, lo• cuales se eapiesao a deducir cuando estan total­

aente terainadoa y funcionando. 

d) Edificio y construcciones.- de acuerdo con el arttcu-
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10· 44 fraccian I incisa b las edificios y construcciones se 

deprecian al S~, la empresa, ha hecho varias remodelaciones 

que considerando el articulo 46 fracción I de la Ley del J. 

s.R. •e consideran inver•ionea, y por lo tanto •e lea apli­

ca el •is•a porcentaje de depreciación. 

e) Auto•óviles.- de los 28 auta•óvilea que se tienen 

Onic .. ente 5 son las que se pueden depreciar fiscal•ente, ya 

que el reato na cumplen con lo• requisitos que •arca la ley 

del l•pueato Sobre la Renta, para autos utilitarios, ya que 

no portan el locotipo de la e•pre•a, no tienen color distin­

tivo y ade•As astan asignados a loa usuarios en particular, 

de conformidad con el articulo 46 fracción JI, para loa au­

to•óvilea que reunen las condiciones de deducibilidad se de­

deprecian a una tasa del 20 ~ anual, ya que todas Jos auto­

•óviles se ca•praron can anterioridad a Octubre de 1993 1 ya 

que a partir del 1' de Octubre las adquisiciones de automó­

viles la tasa anual de depreciación se au•ent6 al 25~ anual. 

2.3 Politicas de Depreciación Contable 

Proporcionar una politica unifor•e para contabilizar el 

costo de laa adquisiciones y/a el ree•plazo, asi como para 

para la depreciación de loa •is•oa activos, es el fin de la 

caaa •atriz para todas las afiliadas. 
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Políticas de capitalización. 

Ninguna capitalización y depreciación puede hacerse por 

ningón l90tiwo, sin la aprobación por escrito del contralor 

de la corporación, debiendo respetar sus leyes locales para 

la depreciación fiscal, el contralor corporativo debe ser 

notificado de cualquier c .. bio. 

En general todas laa cantidades gastada• en adquiaicio-

nea de actiwoa fijo• o ree•plazoa deben de capitaliaarae en 

la cuenta apropiada, las cantidades a capitalizar deben de 

incluir: 

Precio de la factura, honorarios de construcción honora-

rios legales necesario• para la ádquisición de terrenos o 

edificio•, tale• como i•pueatoa, fletes, gastos adicionales 

hechos con posterioridad que incre•enten substancial•ente el 

valor o prolonguen la expectativa de vida de los activos. 

Si la• leye• !ocalea requieren que se realice una reva-

luacióa oficial de los activos fijos, en los libros canta-

bles, ~ebe existir acaerdo previo del contralor de la corpo­

ración, para poder darle el trata•iento que se requiere. 

La depreciación se iniciar6 al _dla siguiente del tri•es­

tre al cual fue cerrado el proyecto. 

Ninguna depreciación debe hacer•e a terrenos o cona-

trucciones en proceso, que tengan faces definidas tanto en 

su inicio como en su final y que se· han extendido por varios 

~ 
' . . 
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aftoa. 

Vida probable de los activos fijos para aplicar su· de-. 

preciación. 

EdHicioa 

Maquinaria y equipo 

Eq~ipo de Laboratorio 

Muebles de oficina 

Equipo de oficina 

Autos 

Equipo de procesaaiento de datos 

30 aftas 

10 alloá 

10 alias 

10 alloa 

'1 allo11 

3 alloa 

s allo• 

La depreciación cantable, •• aplica de acuerda a la• pa­

liticas de la ca11• matriz, los Estados Unido11, laa cualea 

rigen a todas las afiliada• en el aundo, eata no ea auy con­

gruente ya que no todas la afiliadas tienen los aisaos sis­

teaas de producción y no ea la ais•a vida ótil en loa acti­

vos fiJos, por las •isaas politicas, los proyectos de adqui­

sicianea se dividen en proyectos A, proyectoa B, proyectos C 

y proyectos D, se clasifican de acuerdo a 11u costo, iapor­

tancia y departamento, coao eJeaplo, citareaoa la capitali­

zación de un escritorio para contabilidad, su proyecto aerA 

MEAD 94 D. 

ME = México 

AD = Adainistración 
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94 ;.Ano.de adquiaicion 

D.= activo no••~· iaportante .Y no muy costo110 .... 

Para Ja cOIÍlpra de una coaputadora para sisteaas, su pro~ 
yecto 11era llEDP 94·C. 

llE a lft!ixico 

DP ; Procesaaiento de datos ( data procecing) 

94 =Al.o de adqaiaici6n· 

C activo relativ....,nte iaportante y coatoso 

Como ej-plo de activo& clasificación B podeaoa citar la 

compra de un aontacargaa para Ja planta productiva, su pro­

yecto sera llEFL 94 B. 

llE = lft!ixico 

FL Planta saborea ( Flavors) 

94 Afto de adqaisicióo 

B = activo iaportante y de costo considerable 

Por último eJeaplificaremos un proyecto A éstos por lo 

regular aon proyectos largos e inclusive pueden durar ~arios 

•eses para qne ·eatén totalaente terminados, se Jos asig~a 

número de proyecto desde que se aprueba la inversión, inclu­

sive, puede iftieiarae en un afta y ter•inarse al siguiente, 

ne construyó un edificio para las of icinaa de los gerentes 

generales y se le asignó el proyecto llEFL 92 A. 

llE México 

FL = Sabores (flavors) 



92 Afto de aprobaci6• 

A = activo ••Y i•portaate y de costo •uy elevado 

Para los autoll6wilas. ae tienen prasupae•toa de acuerdo 

al nivel del usuario, aaaqae todos los proyectos son de tipo 

B y se cotizan en d6lares 0 COllO por eje•plo para los geren­

tes el presupuesto es de aproxi•ad .. ente 28,000.- dólares y 

para los cobradores de aproxi .. d .. ente 10,000.- dólares, en 

ambos casos el proyecto seria lllEAU 94 B. 

ME M6xico 

AU Automóviles 

94 = Afto de adqaisici6n 

B costo del aatomOvil 

Toda la inConaaci6n Ciaanciera se envía tri•estral•ente' 

a la casa •atriz para q•a conaolide con todas las afiliadas, 

por lo tanto se estableció la política de aplicar la depre­

ciación en el pri•er ejercicio de la siguiente aanera. 

Los proyectos B-c-D c ... prados en Enero-Febrero, e•pezar 

a depreciar en Marzo, los coaprados en Abril-lllayo depreciar 

en Junio, los comprados en 3ulio-Ago&to depreciar en Septi­

embre y los adquiridos ea octabre-novie•bre eapezar a depre­

ciar en Diciembre. 

Los proyectos B,C,D adquiridos en los •eses de Marzo, 

Junio, Septitt11bre 1 Dici .. bre empezar a depreciar al ••• si­

guiente. 
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Loa proyectos-A, que por lo regular son ••yores de 

so,ooo.- dólares, empezar a depreciar en el trimestre sigui-' 

ente de su capitalización, es decir que si se capitalizó en 

el •es de Enero se empezara a depreciar a partir del mes de 

Abrí l. 

2.4 Tasas de depreciación contables 

Edificio&.- de acuerdo con las politicas de la casa ma­

triz, a los edificios se les da una vida probable y sin nin­

guna remodelación de 30 anos, es por eso que se aplica una 

tasa del 3.3333~ anual, es decir abajo de la taaa fiacal, 

to•ando en cuenta que las construcciones, tengan buen·man~ 

enimie.nto, buenas edificaciones, el material adecuado y to-· 

dos los siste•as de protección para la seguridad de los 

usuarios, y del propio edificio, para mala fortuna de la 

co•paftia, estos proyectos los manejan gentes que no se preo­

cupan por la buena edificación y no respetan las normas es­

tablecidas, no utilizando buenos materiales, miniminizan en 

equipos de seguridad y mantenimiento, por estas condiciones 

la vida probable disminuye y se tienen que hacer remodela­

ciones antes de lo previsto, por ese •otivo, las t1sas de 

depreciación contables deberían ser mis altas, o tener mayor 

supervisión con las construcciones de los edificios. 

Maquinaria y equipo.- a los equipos productivos se les 

da una vida probable de 10 aftas, por lo tanto se deprecian a 
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una tasa .. del 10 " anua J , . se considera q.ue c::omo _no . son . pr~ce­

s~s: '. p~o~onga_dos en la elaboracion de los produc;tos, .éstos 

equipos no tienen un desgaste muy fuerte y por lo tanto su 

utilidad es mayor, pero de acuerdo con. la •odernización de 

la •aquinaria, se tienen que remodelar o ca•biar en cuanto 

baya un equipo más moderno, y además como la mayoria son 

.equipo11 de importación los materiales con que eatan Cabrica­

do11 son •6s durables, pero diflciles de conseguir en México, 

por este •otivo se tienen que i•portar bastantes refacciones 

para_ cualquier reparación urgente es por esto que loa gastos 

de •antenimiento son •UY elevados, y se requiere de capaci­

tación a.l personal de •antenimiento para que conozcan bien 

la •aquinaria y bagan buenas reparaciones, los gastos se di­

fieren en la vida probable de las refacciones, .que por lo 

regular es de 6 aeses, y se aplican contablemente como gas­

tos de reparación y mantenimiento de maquinaria y equipo, 

aqul se incluyen maquinaria para la planta de producción y 

equipos para laboratorio, tanto de control de calidad como 

de creación y desarrollo. 

Muebles y Equipo de Oficina.- se deprecian contablemente 

a una tasa del 10~ anual, la mayorla de muebles de oficina, 

están total•ente depreciados, pero como son todavia de uti­

lidad, se remodelan reparan y pintan, para que sigan utili­

zandose y no comprar mobiliario nuevo, esto aparentemente es 



- 37 "". 

de beneficio para la e•prea•, pero l ... reparaciones son ·tan 

co'&to•a•, que con un. pocc:J ··•• de dinero, ·se coaprnrian aue­

.blas· nuevos, ede•~• de que el caato ae aplica en un eJerci­

cio; 'aterido que •i c-praraa -•ble•'••a•o•~ ••'depreciarian 

en 10 aftos y no afectarla tanto el gaato, Oaic .. ente a lo• 

gerente& y director•• se les compran peri6dic .. eate •uebles 

nuevas, y esto• adquieren el -biliaria qae podrla aer uti­

lizado ea otras •reas, beaeficiaiadaae asl ellos, puesto que 

el precio de venta ea •i•b6lica, por lo tanto casi se loa 

llevan regaladoa. 

Equipo de cómputo.- la .. preaa tiene poca tiempo relati­

v .. ente de utilizar equipo de c...:~~taci6a, ya que se -pez6 

a i•plaatar el si•te .. ea 1984, y ~aata 1986 tu6 cuando ae 

le dió el tunciona11iento adecuado coa el sistema de coatabi-

lidad, ae lea da una vida 6til de 5 aftas, por lo tanto la 

tasa de depreciación es del 2°" aaaal, actaal•ente se tienen 

equipos •uy COllpletos para el control de inventarios, co•-

pras, yeatas y contabilidad general. 

Auto•6viles.- co•o la ... presa tiene la polltica de c .. -

biar auto•ovilea cada 4 aftos, la taaa de depreciación ea del 

33.3~ anual, ae lea da aaa vida probable de 3 aftas a los 

auto•6vilea de loa vendedorea y cobradores, y a los auto.e.-

vilea de los eJecutivos de 5 aftoa por la tanto el proaedio 

para coaprarlea aat-6viles aaevos ea de 4 aftoa, coaaado el 
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'u•uario del beneficio de tener prioridad para la compra· de 

lliate, en caso de que el usuar.io no lo quisiera adquirir se 

pone a aabasta al •eJor postor, esta situación raras veces 

sucede, ya que por lo regular el usuario aie•pre lo adquiere 

y ade•&s a precios inferiores del •arcado. 

Deducción inmediata de inversones. 

Para las autoridade• fiscales, las inversione• para la 

creación de Eaopreaaa, repreaenta gran parte de la capitali­

zación del pata, y una gran fuente para la generación de e•­

pleoa, por lo consiguiente crea esti•ulos fiscales para apo­

yar a las nuevas industrias, ya que loa pri•eros afta• son 

•uy dificil•• para llistaa, y si no son apoyadas por el fisco, 

no podrian subsistir, uno de estos esti•ulos fiscales, fu6 

durante los aftas 1982/1985, cuando se introdujo la deprecia­

ción acelerada, que consistia en depreciar los activos fiJos 

a ta•as hasta del 7SX en el pri•er afta de su utilización, 

eata opción reportó grandes beneficios, tanto fiscales co•o 

financieros, ya que al aplicar un porcentaje alto de depre­

ciación, dis•inuye notablemente la base gravable del impuea­

to sobre la renta, y por lo consiguiente el i•puesto corres­

pondiente, evitando el desembolso de efectivo "ª ese •o•ento 

por otra parte, loa activos fijos durante loa pri•eroa aftas 

de vida ótil, generan pocos gastos de •anteni•iento, que van 

aumentando en la misma proporción que la vida del bien va. 
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disainuyenda. 

A partir del afta de 1987, se adiciona a la ley el can-

cepta de la deducción i,...,diata de inversiones, que viene a 

substituir a la depreciación acelerada, esta consiste en· es­

tablecer una opción para la depreciación de las activas f i-

jos, aplicando 6sta en an solo ejercicio, cuando ae adicionó 

ésta opción, fu6 una buena alternativa, par el periodo in­

flacionaria que el pais pasaba, ea la actualidad, can la in-

flacióa ya controlada, que no han tenido aodificacianes las 

parcentaJes de la ley y adem6s de que sólo sea aplicable a 

las bienes que se utili_zaa peraaaeateaente fuera de las Are-
"i:, 

as aetropalitanas de influencia éa el D.F., GuadalaJara, 

Monterrey, asf coao la eli•iaacióa de los autaaóviles, aobi­

liaria y equipa de oficina, autabuaes, caaianes de carga, 

tractocaaiones, re•Olques y aviones, es una opción poco 

aplicable para las eapre•a• establecidas ea éstas lugares 

ca•a es el caso de la que estamos hablando, éstas estimulas 

fiscales serian aplicables a las ••presas nuevas que se es-

tablescan fuera de las 6reas 7a •encionadas. 

La deducción inmediata est6 regulada par las articulas 

51 y 51 A de la ley de iapaesta sabre la renta y nas seftala 

que: 

Las contribuyentes padran aptar par efectuar la de-

ducción inmediata de los bienes nuevos de activo fijo, dedu-
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ciendo en ·el ejercicio en que· se efectlie la inversión de loa 

·mismos, en la que se inicie su utilización o en el ejercicio 

ai¡uiente, la cantidad que reaulte de aplicar al •onto ori­

&inal de la inversión, ánica•ente loa porcentaJea estableci­

·dos en el articulo 51 de la Ley del Impuesto Sobrd la Renta, 

en lugar de las deducciones previstas en los articulo• 41 y 

47 de la ley del I.S.R. Si ae opta por 6ata deducción, la 

parte que •e exeda a la cantidad que resulte de aplicar el 

porcentaje autorizado, no sera deducible en ning6n caso. 

Para efecto• del articulo 51 de la ley del I.S.R., •e 

consideran bienes nuevos los que se utilizan por vez p~i•era 

en 116xico. 

Los porcientos que se aplican para deducir las inversio­

ne11 son: 

Tr.atandose de construcciones 

a) 77X en el caso de inmuebles declarados catalogados 

como aonu•entos arqueológicos, artisticos, históricos o pa­

tri•oniales por el Instituto Nacional de Bella• Artes, que 

cuenten con el certificado de restauración expedido por la 

autoridad coapetente y siempre que dichos bienes se· encuen­

tren dentro de las zonas que la Secretarla de Hacienda y 

Cr6dito Pliblico deter•ine para tal efecto, mediante reglas 

de carácter general. 

b) 62X en los demás casos 
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66% para ferrocarri1e&, carros de rerrocarril, locomotoras· y 

embarcaciones. 

89X tratandose de aviones dedicados a la aerof1111igaci6n 

_agrícola 

9JX tratandoae de dados, trot¡selea, llOldea, •atrices y he­

rramental, equipo destinado a prevenir y controlar la_ conta­

minación .. bieatal, ea c1111plimieato de las disposiciones le­

Bales respectivas, equipo deatiaado directaaente a la inves­

tigación de nuevos prodactoa, de desarrollo de tecnología en 

el país, asi como eqaipo de•tiaado para la conversión de 

combustóleo y gas natural, en las sociedades que -realicen 

actividades iadaatriales. 

9SX para semovientes, vegetales y llAqniaas registradoras de 

comprobación fiscal. 

Tratandose de eq•ipo de cómpato electrónico. 

a) 89X para equipo consiateate ea una 116quina o grupo de 

m6quinas interconectadas conteniendo anidadas, unidades de 

entrad~, al•acenaaieato, compataci6n, control y unidades de 

salida, usando circaitos electróaicos en los ele•entoa prin­

cipales para ejecutar operaciones aritm6ticas o lógicas eu 

foraa auto•Atica por medio de inatrucciones progra•adas, o 

almacenadas internaaente o controlada• eztarnaaente. 

b) 81X para equipo perif6rico del contenido en el inciso 

anterior, perforadoras de tarjeta•, Yerificadoras, tabulado-
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ras', clasi~ica·doras; intercaladoras y demá.s que no quedan 

co•prendidas en dicho inciso. 

Porcie~tos para maquinaria y equipo 

En el articulo 51 fraccion 11 de la Ley del l•puesto So­

bre la Renta, se detallan los porcientos aplicables para ma­

quinaria y equipo, distintos de los seftalados anterior•ente, 

hare•os mensión del inciso f de la ley, que es lo que en un 

•o•ento dado, regula el tipo de ••quinaria de la empresa de 

la cual estamos hablando. 

El 76X para curtido y fabricación de artículos en piel, 

de productos qui•icos, petroquimicos y farmacobiólogos, de 

productos de caucho y de productos plásticos¡ !•presión y 

publicación. 

EJe•plo de deducción in•diata de inversiones 

La e•presa I.F.F.(México) S.A. de C.V. adquirió una pro­

cesadora de frutas para elaboración de mermeladas: 

Fecba de adquisición Julio 1993 

Valor NS 175,380.-

porciento de deducción 76X 

deducción inmediata 1993 NS 133,280.80 

parte no deducible NS 42,091.20 

Reglas para la deducción inmediata de inversiones 

En el articulo 51 A fracción I, encontramos la opción de 

poder actualizar la cifra correspondiente al monto original 
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de ·1,('inverei6n, •altiplicando por el factor de actuali:r.a~ 

cÍ6n qae ae'obtiene como aigun: 

Periodo e-prendido deade el •ea en que se adqairi6 el 

bien y basta el 6lti•o •es de la pri•era •itad del periodo 

que transcurra, deade que ae efectu6 la inversión baaia el 

cierre del ejercicio. 

Para efectos de 11Je•plificarlo to•areeoa lo• dato"• de la 

adqaiaición aaterior, con un eJercicio fiscal del l de Enero 

al 31 de Diciembre 1993. 

Factor: 

6lti11n •e• de la pri•era •itad 

del periodo ea el que se efectuó 

la inversi6a y el cierre del ejercicio 

( Julio a Dicieabre 1993 Septie•bre 1993 

•es de adqaiaición Julio 1993 

l.N.P.C septiembre 1993 35493.2 
1.01279 

l.N.P.C. Jalio 1993 35044.7 

El.producto qae resulte de •ultiplicar el factor, por el 

valor de adqaiaición, será el •noto original de la inversión 

a la cual, ee aplica el porcentaje a que se refiere el ar-

ticulo 51 de la Ley del l•puesto Sobre La Renta. 

175,380.- I 1.01279 = 177,624.49 

177,624.49 I 76~ = 134,94.62 

Cuando los bienes se enajenen, •e pierdan o dejen de ser 
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litiies, se podrá efectuar una deducción además de la previs­

ta en.el articulo 51 conforme a lo siguiente: 

al Se. ajustará el monto de la inversión con un factor de 

actualización que se obtendrá de la siguiente man~ra: 

I.N.P.C. del último mes de la primera mitad del ·periodo en 

en que se haya efectuado la deducción seftalada en dicho ar­

ttcu1o,di vidida entre el I.N.P.C. del mes de la adquisición. 

b) Al mnnto ajustado de la inversión, se le aplicará el 

porciento que resulte de la tabla del articulo 51A de acuer­

do, a los aftas transcurridos desde que se efectuó la de­

ducción inmediata y la fecba de enejenación, considerando 

también el porciento de deducción adicional, de activos que 

se sujetaron en alguna ocación a la depreciación inmediata. 

Cabe hacer mensión, que para tener derecho a éata de­

ducción adicional,ea necesario que hayan tranacurrido 2 afta• 

completos desde la fecha en que se efectuó la deducción pre­

viata en el artículo 51 de la ley del I.S.R., y la fecha de 

enajenación, ya que la tabla considera un porcentaje a par­

tir de 2 aftoc transcurridos. 

Para efecto• de ejemplificar utilizaremos los st¡uientes 

datoa. 

Tipo de bien 

fecha de adquisición 

valor de adquisición 

máquina computadora 

Septiembre 1990 

NS 25,000.-
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Se ejerce la opción de deducción inaediata, con una tasa 

del 89X, y se enaJena en Septiembre 1993. 

·.1.- factor de actualización 

LN.P.C. de octubre de 1990 

I.N.P.C. de Septieabre 1990 

23715.7 -------- = 1.01437 
233.79.6 

2.- Por·ciento de deducción (tabla articulo 51-A) 1.19'1. 

3.- deducción por enajenación 

N• 25,000.- X t.01437 I 1.19X 301.78 

La empresa de la cual habla11Ds, ha tenido proble•as de 

cont .. inación, co•o ya antes lo babia•oa •encionado, por lo 

tanto la desaparecida Secretarla de Desarrollo Urbano y Eco­

logía (S.E.D.U.E.), en estudios ;~alizados en la planta pro-

ductiva, deter•inó la salida de 6sta del 6rea •etropolitana, 

·por lo tanto se. iniciaron investigaciones para trasladarla a 

otro eatado de la República Mexicana, toeando como opciones 

Tlaxcala, Queretaro o Micboacaa, en esta situación si se 

aprovecharían los beneficios no solo de la deducción inee-

diata, sino de los de•As estl•uloa que ofrezcan estos esta-

dos, en la proeoción de parques industriales que reditúan 

grandes beneficios a éstos y a sus habitantes. 

El pri•ero, por el ingreso de i•puestos y creación de 

naeva• faentes de e•pleo, y el segundo el crecimiento indus-

trial, por lo que es reco•endable que se coeparen los bene-

licios qae cada Estado pro•ueve, Y· aprovechar la mejor op-
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ción·para el traslado de la planta productiva.· 

·2,5 l•puesto al Activo (JMPAC) en Activos Fijos 

Co•cepto llfPAC 

El i•puesto al Activo, es un impuesto co•plementario al 

l•puesto Sobre La Renta, que tiene co•o base principal de 

grav,••en el valor del activo del ejercicio. 

" El i•puesto al activo se estableció a partir de 1989 

co•o un i•puesto •fni•o que ciertos contribuyentes deben pa­

gar cuando el I.S.R. del ejercicio sea menor que el i•puesto 

al activo que se determine respecto del mismo " (10) 

Sujetos de este impuesto 

a) Laa persona• ffsicas que realicen actividades e•pre­

aariales y las personas •orales residentes en lll!xico·. 

b) Loa residentes en el extranjero que tengan un esta­

blecimiento permanente en el pafs, 

e) Otras personas fisicas o morales que otorgan uso o 

goce te•poral de bienes que utilicen en la actividad de otro 

contribuyente para actividades empresariales. 

Tasa de este i•puesto 

El contribuyente deter•inará el i•puesto por ejercicios 

fiscales aplicando al valor de su activo en el ejercicio la 

110) Calvo Nicolau,Enrique. Co11entarioa a la Refor•a Fiscal 

lll!xico1 Tbe•is, 1994.-- p.101, 
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tasa del n. 
Base gra•able 

El valar del activo en el ejercicio, se calcular• su•an-

do los pr....,dio• de lo• activos confor•e al •iguieate proce­

di•iento. 

Tratando•• de loa activos fiJo•, ae calcular• el pro•e-

dio de cada bien actualizado, el saldo por deducir o el •on­

to original de la inver•ión, de•d• el •e• ea que se adquirió 

cada uno de loa bienes, basta el 61ti•o mes de la pri•era 

•itad del ejercicio por el que se determina el i•puesto, su 

saldo pendiente de deducir ea el l•puesto Sobre la Renta al 

inicio del ejercicio, o el •onto ririginal de la inversión en 

el caso de bieaea adquiridos ea el •i••o, y de aquellos no 

deducibles para los efectos de dicho i•puesto, a6n cuando no 

ae consideren activos fijos, el saldo actualizado se dis•i-

nuirA coa la •itad de la deducción anual de las inversiones 

ea el ejercicio, determinada conror•e a los articulas 41 y 

47 de la Ley del I•puesto Sobre la Renta. 

Lo anterior se ca.prendera •ejor con el siguiente cuadro 
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:---------~-------------------------------------------: . · Sald~ por Deducir al Inicio del Ejercicio 

:-----------------------------------------------------
Por 

:---~-----------------~------------------~------------· 
Factor de actualización correspondiente al 

periodo co•prendido desde el •es en que se ad-

quirió el bien y basta el últi•o mes de la pri-

•era aitad del periodo en el que el bien baya 

sido utilizado en el ejercicio 

:-----------------~-----------------------------------. 
Igual a 

:------------------------------------------------------
Saldo Actualizado 

:------------------------------------------------------
Menos 

:------------------------------------------------------: Depreciación Fiscal de Inversiones, sin in-

cluir la deducción anticipada entre 2 

:------------------------------------------------------: 
Entre 

:------------------------------------------------------: 
N6•ero de Meses del Ejercicio : 

:------------------------------------------------------: 
Por 

:---------------------------------------------------~----: 
N6mero de meses de utili~ación en el ejercicio 

:-------------------------------------------------------: 
Igual a 

:--------------------------------------------------------
Pro•edio de Activos Fijos 

:--------------------------------------------------------
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Para los activos fijos por los que se hubiera optado por 

la deducción ioaediata del Articulo 51 de la Ley del lmpues-

to Sobre La Reata, ae coo•idera coao saldo por deducir el 

que hubiera correapondido, de no haber optado por dicha de-

d•cci6a, en cayo caso se aplicaran los porcientoa •Axi•os de 

dedacción autorizadou en los articulas 43, 44 y 45 de la Ley 

del.Iapueato Sobre La Renta de·acurdo al tipo de bien de que 

ae trate. 

: --------------------------------------·-----------------: 
Saldo no Dedu~ible 

:---------~----------------------------------------------; 

Por 

·--------------------------------------------------------· 
Factor de actualización corres pon-

diente al periodo comprendido desde 

el -· en que se adquirió el bien 

Hasta el lilti•o aes de la pri•era 

aitad del ejerciciot por el que 

se calcale este i•puesto 
.---------~-----------------------------------------------. 

Entre 

:----------------------------------------------------------; 
NCUlero de •asea que co•prende 

el ejercicio . 
:--~------------------------------------------------------: 
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Por :-------------..,; _____________ ;_ ______________________________ : 

. Número de meses de utilización 
en el ejercico 

:----------------------------------------------------------: 
Igual a 

:----------------------------------------------------------: 
Promedio de Activos Fijos 

;----------------------------------------------------------: 
Los bienes que se utilicen exclusivamente en actividades 

deportivas, sin afan de lucro o los que se empleen en la en-

zeftanza, cuando se cuente con autorización oficial en los 

tér•inos de la Ley Federal de Educación, los contribuyentes 

podrán excluirlos del cálculo. 

Cuando el in•ueble se utilice parcial•ente en la reali-

zación de actividades e•presariales, se determinará en rorma 

proporcional el •onto original de la inversión del terrreno 

y de la construcción por deducir, por lo que se dividirán: 

El ·total de metros cuadrados de construcc.ión y terreno 

no construido utilizado en la actividad empresarial entre el 

total de metros cuadrados de construcción del bien y del te-

rreno sin construcción. 

El monto original de la inversión en los terrrenos, se 

actualizará desde el mes en que se adquirió o se valuó ca-

tastral•ente, según sea el caso, aplicando el facior ·con-

ror•e a la tabla de ajuste, que - anualmente establesca el 

congreso de la unión. 
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El •onto. actualizado, se divide entre 12 y el reailltad·o 

se •ultipl icar6, por e( nCillero de meses que este el bien en 

el ejercicio. 

:--------------------------------------------------------: 
Monto original de la inversión al 

Inicio del ejercicio 
:-----..:--------------------------------------------------: 

por 

·---------------------------------------------------------· 
Factor de actualización correspon-

diente al periodo co•prendido des-

de el pri•er •es del ejercicio 

basta el úl ti•o mes .,!'le la pri•era 

•i tad del •is•o 
.---------------------------------------------------------. 

Entre 

:---------------------------------------------------------: 
Nú•ero de meses que comprende 

El ejercicio 
:---------------------------------------------------------

Por 

:-----~---------------------------------------------------: 
Núaero de meses de utilización 

en el ejercicio ' ' :---------------------------------------------------------: 
Igual a 

---------------------------------------------------------: Pro•edio de terrenos 
---------------------------------------------------------: 
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Deter•inación del monto original eo inversión del terre-· 

no, en el pri•er ejercicio de pago de i•puesto por ese acti-

vo; sera el que resulte de •ultipllcar el monto original del 

terreno ( fecha de adquisición 1 por el factor de actualiza-

ción, correspondiente al periodo comprendido desde el •es en 

que el terreno se adquirió, hasta el ulti•o •es del ejer­

cicio inmediato anterior, a aquel en que el terreno se debe 

incluir en la base del cilculo del impuesto. 

Deter•inación del monto original de la inversión del te-

rreno, en ejercicios siguientes al primer afta de causación, 

este serA del que resulte de multiplicar, el •onto original 

de la inveraión del terreno al inicio del ejercicio inme-

diato anterior, por el factor de actualización correspon-

diente al periodo comprendido, desde el dlti•o •es del pen-

dlti•o ejercicio a aquel por el que se calcule el i•pnesto, 

hasta el dltl•o mes del ejercicio inmediato anterior a este. 

Para la actualización del activo fijo, se harA empleando 

un factor derivado del instituto nacional de precios al con-

su•idor, este factor se calculará desde el •es en que se ad-

quirió cada uno de ellos, hasta el ultimo mes de la· primera 

•itad del ejercicio por el que se deter•ina el i•pnesto. 

Para residentes en el extranjero que mantengan en terri-

torio nacional activo fijo, por un periodo menor de un afta, 

calcularin su impuesto como resultado de dividir el valor 
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qu~ se cons.igne en el pedimento aduanal, di11•inuido con la 

mitad de la deducci6n por inveraione11 que le hubiera corre•­

pondido por el periodo que permaneciendo en territorio na­

cional, de haber aido contribuyente del l•pue•to Sobre La 

Renta entre 365, •ultiplicado por el nlíllero de dia• que per-

•anecieron en territorio nacional. 

Deduccione• autorizada•.- del total del cálculo para de-

ter•inar la baae gravable del 2X , como son activos finan-

cieros, terrrenos, inventarios y activos fijos, •e pue.den 

deducir 1011 siguientes conceptos: 

al Cr6ditos incobrables.- se seftala como opción de dedu­

cir del valor del activo el i•po~te del cr6dito incobrable, 

deducido para efectos del i•puesto sobre la renta, el impar-

te del cr6dito incobrable, será el valor pro•edio del activo 

en el periodo comprendido, desde el •es e~ que el activo ca-

rreapondiente, •e. incluyó en la base del cálculo del i•pues­

to baata el •B• inmediato anterior a aquel en que se cancele 

por incobrablo. 

b) Deudas en 11aneda nacional y •oneda extranjera coocer-

tadas coa e•presaa residentes en México, exepto las deudas 

contraidaa con el •i•tema financiero o con su inter•ediación. 

c) Se podrán incluir en el cálculo del promedio •ensual 

de los pasivos, los intereaea deven&adoa no pagados en el 

propio •ea, siempre y cuando correspondan a paaivo• qae pue-
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dan incluir en el cálculo del impuesto. 

Forma de pago y acreditamiento 

Pagos provisionales.- se haran pagos •ensuales a cuenta 

del i•puesto del ejercicio a m4s tardar el 17 del mes in•e­

diato posterior a aquel al que corresponda el pago, este se 

determinará diviendo entre doce, el impuesto actualizado que 

corraapondi6 al ejercicio regular in•ediato anterior. 

El i•puesto del ejercicio in•ediato anterior se actuali­

zar~ por el periodo co•prendido desde el últi•o •es del pen­

último ejercicio inmediato anterior, hasta el últi•o •es del 

ejercicio inmediato anterior a aquel por el cual se calcule 

el i•puesto. 

En el primer ejercicio ea que se deban efectuar pagos 

provisionales, Jos calcularán considerando el i•puesto que 

les corresponderla si hubieran estado obligados al pago. 

Acreditamiento.- los contribuyentes podrán acreditar 

contra el impuesto al activo del ejercicio el l•puesto Sobre 

La Renta efectivamente pagado en el mismo, el i•puesto que 

resulte después del acreditamiento, será el impuesto a pagar. 

Cuando en el ejercicio se determine I.S.R. por aCredita­

•iento que exeda del impuesto al activo, podrá solicitarse 

Ja devolución del impuesto al activo que hubiera pagado en 

diez ejercicio& iflllediatos anteriores,estaa cantidades serán 

devueltas actualizadas. 
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La ampliación del periodo de c-paración a diez allos.· se 

explica de la aiguiente .. nera. En la expoaición de •otivos 

de la .iniciativa de le,. qae el preaidente de .la repliblica 

,envió para su aprobación a la ca .. ra de diputados. 

11 Los proyectos de larga -duración y que requieren de 

elevadas inversiones, no logran generar los flajoa necesa-

rios en el plazo que resalten en el pago del I•pueato Sobre 

La Renta, lo cual i•pide recuperar el i•pueato al activo pa-

gado en los pri•eros aftas de operación, situación que.ha 

propiciado que los contribuyentes solo puedan recuperar este 

impuesto en un plazo de 5 allos, l'o que incide deaf'avorable-

•ente sobre este tipo de proyectos." (11) 

Por las anteriores consideraciones, y con objeto de pro-

mover la inversión a largo plazo, se propone a ese H. Con-

greso de la Unión a•pliar el plazo de 5 a 10 aftas para la 

recupe1•ación del impuesto al Activo, armonizando dicha poai-

ción con las que se aplican en aateria de a•ortización de 

pérdidas en el l•puesto Sobre Le Renta 1' con la obligación 

del contribuyente para conservar su contabilidad. 

Esta medida es congruente con la naturaleza del l•puesto 

(11) Calvo Nicolau, Enrique. Comentarios a la Refor•a Fiscal 

México: The•is, 1994.-- p.101. 
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al· Activo co•o un grava•en coiop.le•entario del illllpuesti>. Sobre.· 

La Renta. 

Puede advertirse que la motivación que se· expresó, para . 

. proponer la a•pliación del perlado de co•paración ao as no­

. vedoaa, Bn. el sentido de que no 1100 circunatanciaá recientes 

las que originan, que loa empresarios ae enfrentan a pro­

yecta• que requieran de ua coaaidarable tie•pa para que sean 

productivos, las causas que originan la prolongada aspara da 

6xi_ta por el inversionista, son inherente• a lo• proyectos 

•is•as y no a las circunstancias fortuitas qua hoy se pre­

sentan con •otivoa de la receción que vivimos. 

Eata resolución entrara en vigor el pri•ero de Octubre 

de 1993 por lo qua el nuevo perlado de diez aftoa, aólo ae· 

aplicar6 respecta del Impuesto al Activo que se pague a par­

tir del ejercicio 1993, 

2.6 Actualización de Activos Fijos 

Desde las épocas en que nuestra aoneda co•enzó a flotRr, 

a principios de septi .. bre de 1976, ca•enzó una 6poca de in­

flación como no se había tenido en anos anterioreaf puesto 

que desde 1940 hasta 1976, el desliza•iento de nueatra •o­

neda ( salvo en el afta de 1948-1949 ) na babia aido trasce­

deatal ca•o en los aftas 1976-1988 que varió desde un incre­

•eato pro•edio anual del 33.9~ hasta 159.2~ en el afta de 

1987. 
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To•ando co•o base lo anteriort al ln•titato Mexicano de 

Ejecutivos de Finanzas A.C., estudiaron este fenómeno que 

distorsionaba la inf~l"llación presentada en los estados f i­

nancie~os siendo expresados en unidades monetarias de valor 

variable tras t!iste estudio aparece el pri•e1• boletin,. que 

aunque en for•a parcial refleja el i•pacto inflacionario en 

la información financiera. 

Es así cuando en 1969 se publica el boletín B-2 titulado 

Activo Fijo serie Azúl, que corregla 6nic .. ente la distor­

ción de activos fijos, su aplicaci6n tuvo •ucbo éxito y fué 
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por la cuenta de superavit. p~r revalua~ió~~ 

A finales de 1979 el Instituto Mexicano de Contadores 

Pliblicoa, emite el boletin B - 7 conocido co•o revelación .d'e 

loa efectos de la inflación financiera, este bo.letin lo que 

pretendia era establecer lineamientos que peraitieran incre­

aentar el grado de significación, en la información de los 

estados financieros, y foé por esto que se concebió como 

parte original de un proceso evolutivo y experi.•ental, du­

rante el afta de 1980, se realiza una amplia actividad de di-

fuaión en todo el pais acerca de su contenido y apl ica~ión; 

en 1981 se realizan encuestas para ver loa diferentSa puntos 

de vi~ta, de personas que preparaban 'lf hacían úao de la in­

formación financiera en la aplicación de loa linea•ientoa de 

el B-7, en cuanto a la actualización de la cifras históricas 

de métodos que se utilizaban en la actualización, de acuerdo 

a lo anterior se establecieron las siguientes prioridades. 

a) La conveniencia de que el boletin estableciera un mé-

·todo para determinar cifras actualizadas. 

bJ Integración y reconocimiento del costo financiero 

real, ésto implica incorporación del efecto por posiCión mo-

netaria en el estado de resultados. 

e) Conveniencia de reconocer la inforaación re.lativa a 

efectos da la inflación en loa estados financieros bAsicoa. 

En base a estos antecedentes y en investigaciones se lo-
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g~ó a6a claridad en algana• aitaacionaa, probleaaa.y can~ 

ceptos y es asl como surge el boletin B-10. 

Este dacu•enta tiene par objeta el eatablecimienta de 

reglas pertinentes, relati••• a la Yalaaci6n y presentación 

de las partidas relevantes contenida• en la información fi­

nanciera que se ven afectadas par la inflación, la diferen­

cia entre el baletln B-7 y el baletln B-10 radica funda•en­

talmente en qne cuandn la .,.presa actualizaba aua cifras, au 

efecto en loa estadas financieras, lo bacia a trav6s de no­

tas y coa el B - 10 loa estadas financieros ae presentan en 

cifras reaxpreaadaa. 

Para reflejar loa afectas de Ia inflación en loa estados 

financieros, se dan dos enfoq•ea distintas. 

a) M6tada de aJoatea por c .. bioa eo el nivel general de 

precios ( l.N.P.C. ) 

b) Actualización de caataa eapecificaa, tambi6n llamados 

valores de reposición 

Las e•presao deboran actualizar sus activos fijas incor­

porando dicha actualización, con •a• efectos en el cuerpo de 

los Estados Financieros 116aicoa, de acuerdo con los siguien­

tes lineamientos. 

Cada empresa puede actaalizar ••• activos utilizando loa 

•~todos, que •eJor se adapten a ••• circunstancia~ para pre­

servar la objetividad de la información financiera. 
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Ventajas y de•ventajas de los •étodos de actualización. 

Método de ajuste por ca•bios en el nivel general. de pre-

cios. 

" Expreaar el costo biatórico del activo t'ijo y su de·­

·preciación acu•ulada a pesos constantes de poder ádquiaitivo 

general al cierre del ejercicio utilizando el Indice Nacio-· 

nal de Precios al Consu•idor (I.N.P.C,) que publica el Banco 

de lllllxico." (12) 

Ventajas.- Es objetivo y uniforme al conservar los •i•­

•os criterios, de la contabilidad tradicional, &u aplic&ción 

es •6• sencilla y accesible para la •ayorfa del peraonal de 

la e•presa, no as •uy costosa su i•plantacióa y se puada 

si11te•atizar para aftas posteriores. 

Desventajas.- Los indicas no contemplan las caractaris­

ticas particulares de la empresa, no refleja el valor real 

de los activos, no salvaguarda el poder adquisitivo del ca­

pital. 

llétodo de actualización de costos especificas ( valoras 

de reposición 

Objetivo.- Es mostrar la cantidad de dinero necesario, 

(12) Instituto Mexicano de Contadores Públicos.Principios da 

Contabilidad Oeneral•ente Aceptados.-- 9. Ed.-- lléxico: 

1.11.C.P., 1994.-- p.132. 



•·-:-------•..---~----. - .. ·,.-·--·•e"'.__._.._.. ____ _,,....., __ ,..,, • .,,.._"'_-.....,.,,_ ... ,,..,,.._.,.,._...,,,..--.-,,_..,_, .. ., • ...,, .. _ • .,....~--..,.------·-••-

•. 

- 61 -

para ia adquiaici6n de un activo aeaejante en aa estado 

actual, que le permita a la eapresa aantener su capacidad 

operativa. 

Consiste b6aic .. eate, en la deterainaci6n del valor 

actual, realizado por peritos independientes y de acuerdo a 

las caracteristicaa particulares de la empresa, el estudio 

técnico debe satisfacer por lo aenos los siguientes reqaisi-

tos. 

Valor de reposici6n nuevo.- es la esti•ación del costo 

en que incnrririA la empresa, para adquirir un activo nuevo 

semejante al que se esta usando, to•ando en cuenta todos los 

gastos, para aantener una capacid~d operativa equivalente: 

Valor neto de repoaición.- es la diferencia entre el va-

lor de repoaición nuevo y el de•érito provocado por el uso y 

la obsolecencia. 

Vida útil remanente.- es la estimación del periodo en 

que el activo puede aervir a la eapresa. 

Va~or de deaecbo.- cuando existan ele•entos suficientes 

que indiquen su posible existencia. 

Ventajas.- Las cifras actualizadas son apegadas a la re-

alidad al to•ar en cuenta el costo de reposición, preserva 

la inversión de loa accionistas contra la inflación, evitan-

do la deacapitalizaci6n, aumenta la utilidad de la inforaa-

ción para fines de pronosticos de resultados. 
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Desventajas.- dif_icultad para obtener el valor actual 'ea 

coatoso,_ ya que debeD practic&rlo valuadores de co•petSncia 

acredita da• 

Deter•inación del •onto de la actualización. " El •onto 

de la actualización del activo fijo, ea la difere·ncia entre 

eu valor ectualizado neto y au valor en libro• al cierr« del 

eJercicio." (13) 

Loa perlados eiguientes al pri•ero en que •e actualizó 

el activo fiJo, se deberá to•ar como valor en libros, el 61-

ti•o valor actualizado •enoe su depreciación acu•ulada. 

Loe activos en desuso se valuarán a au valor nato de re-. 

alización ( precio eati•ado de venta •anos coato en que ae 

incurriria para venderlos). 

Depreciación.- La depreciación del ejercicio debe basar-

•e tanto en el valor actualizado de los activos co•o en su 

vida probable determinada, mediante estimaciones técnicas. 

Se requiere para toda reexpre11ión de Estadoa Financieros 

que la e•presa cuente con: 

a) Una contabilidad analltica 

b) La elección de un •étodo de reexpreaión 

(13) lnatituto Mexicano de Contadores Públicoa.Priocipioa de 

Contabilidad General•ente Aceptados,-- 9.Ed.-- México: 

l.M.C.P,, 1994.-- p.135. 
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el La clasificación de las partidas integrantes de los 

~s'tad.os ·.Fin&nci.eros de acuerdo a su COllporta•iento en épocas 

inflacionarias. 

-una vez teniendo lo anterior se observar6n lo lineamien­

tos aplicables a cada rubro. 

En el Balance General se presentan Jos valores actuali­

zados, de los activos fijos y en el Estado de Resultados el 

monto de la depreciación deter•inada. 

En épocas inflacionarias, se reco•endaba que se actuali­

zaran los activos fijos cada trimestre por lo menos, actual­

mente la inflación ha •ostrado una tendencia a la baja y 

existen expectativas, de que ésta situación se •antenga a 

largo del tie•po, por lo que actualizando los activos por el 

•étodo de actualización de costos específicos de valores de 

repo.sición, actualizar los activos fijos anual•ente con los 

indices del del I.N.P.C. éstos reflejaran su valor más cer­

cano a la realidad. 

2.7. Actnalización fiscal de la depreciación y deprecia-

ción no deducible 

El séptiao párrafo del articulo 41 de la ley del l.S.R. 

nos dá la opción de ajustar la depreciación de las inversio­

nes y ventas de activos fijos deter•inadas, aplicando los 

porcentajes •6xi•os autorizados por ésta ley, •nltiplicañdo­

la por el factor de actualización utilizando el siguiente 
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procedimiento. 

·. l~N~P.C, del 6ltimo mes d~ la primera mitad ~el perio~o, 

en que el bien haya ~ido utilizado durante el ejercicio, di-

vidido entre el l.N.P.C. del mes en que se adquirió. 

Esta actualización es necesaria ya que 1a· mayoría de las 

e•presss, ( incluyendo de la que habla•os 1 tienen activos 

·que se co•praron antes de la época inflacionaria, por lo 

tanto, el valor histórico no es muy representativo ya ·an· la 

actualidad, es por eso que para reflejar Jas depreciaciones 

en forma mis real hay que actualizarlas, aprovechando éste 

derecho que el contribuyente a logrado a través del. tiempo, 

CAlculo de la actualización 

Determinación de la depreciación fiscal por el ejercicio 

1993 de un edificio construido en Junio de 1992 con un costo 

hist~rico de N$ 2,168,000.- . 

depreciación fiscal 1993 

2,168,000 X 5~ ; 106,400.-

Factor de actualización 

l;N,P.C. Junio 1993 34877.1 

I.N.P.C, junio 1992 31744.1 

Actualización de la depreciación 

108,400 X 1,0986 119,088,-

1.0986 

Determinación de la depreciación de un montacargas, que 
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se sdquirió en agosto de l991i con un costo de N$ 47·,500.­

_depreciación fiscal 1993 

47,500.- • 9" = 4;275.-

factor de actaalización 

I.N.P.c. Junio 1993 

I.N.P.C. Agosto 1991 

341177.l 

27836 
= 1.2529 

Actualizacióa de la depreciación 

4,275.- X 1.2529 ; 5,356.-

Enajenación de Activos Fijos 

En la eaajeaaci6n de activos fijos y terrenos, se cona1-

dera el valor en libros, que es el aonto original de inver-
i:. 

sión ••nos la dnpreci•ción aca•ulada. 

Al precio de venta se In rest• el valor ea libros, y asl 

se obtiene la utilidad o pérdida en venta de activos fijos; 

sin embargo tanto el valor ea libros coao la depreciación no 

reflejan el valor real, por lo tanto hay que actualizarlo 

para apreciar ni valor que pudiera tener, o se pudiese repo-

ner en las •i• .. m condiciones que se vende. 

Cuando el contrib•Jente enajene los bienes, o cuando és-

tos dejen de ser ótiles para obtener ingresos, se deducir6 

en el ejercicio en qae esto ocurra la parte aún no deducida. 

Si el precio de la enajenación, fuese inferior al saldo 

por deducir actualizado de los activos fijos, se generarA 

una pérdida la cual seria deducible, a través de aplicar la 
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la deprecici.ón actualizada. 

En 1011 casos en que se enajenara un bien, cuya in'versión 

. fue! no deducible, se considerará co•o ingreso acu•ulable el 

i•porte total de au enajenación, 

.Actualización del saldo por redimir 

A continuación explicaremos la mecánica a aeguir para la" 

actualización. 

Se deter•ina el valor en libros, se considera la fecba y 

precio de venta, se deter•ina el factor de actualización di-

vidiendo, el I.N.P.C. del último •es de la,pri•era •itad del 

periodo de actualización del ejercicio en que se vende, en-

tre el I.N.P.C. del •es de adquisición,. se obtiene el valor 

actualizado en libros, y por ólti•o se deter•ina la utilidad 

o p6rdids en venta de activo. 

EJe•plificare•os lo anterior con el siguiente ejercicio. 

Se co•pró en Marzo de 1989, un molino para polvo con un 

valor de NS 25,000 y se vende en Agosto de 1993 en NS 15,000 

Depreciación anual 

25,000.- X 9~ = 2,250,-

depreciación por los meses que estuvo en uso 

2,250.- I 12 X 7 = !,312,50 

depreciación 1989 - 1992 9,000.-

depreciación 1993 1,312.50 

total depreciación acumulada 10,312.50 
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detar•inaci6n,d•l valor lliatórico' 

·._25,000.- 10,312.50 = 14,68'1.50 

actualización del valor-histórico 

l.N.P.C. Abril 1993 34485.5 
2,0346 

I .N~P_.c. llarao 1989 16948.8 

14,68'1.50 X 2.0346 = 29,883.18 

resultado riacal de la venta 

2s·,ooo.-. 29,883.18 - e 4,883.18 

••obtiene ana p6rdida de N$ 4,883.13 en venta·de activo 

fijo qua •• total118nte deducible. 

Depraciaci6a ao dedacible 

Para erectoa,contable•, la daf ... eciaci6n de activos rijos 

se puada calcalar, a las tasas qae las e•presaa· crean más 

convenientes, J'• q•a para mostrar actual izados sus 'estados 

financiero•, utilizan porcentajes de acuerdo a la vida útil 

de sus activos,qae por lo regular son •As altos que los por-· 

cientos llAximos autorizados por la Ley del !•puesto Sobre La 

Renta, por lo tanto, el exceso de depreciación se considera 

co•o no deducible fiscal•ente, en el mis•o caso astan las 

reexprasionea de actiwos fijos, ya que ünica•ente se utili'-

zan para mostrar los activos fijos a sus valores reales para 

efectos financieros 7 por 6ltimo , se considera taabien co•o 

no deducible, la parte del monto de las adquisiciones que 

exeda a los porcentajes cuando se aplique la deducción in•e-
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.·dtat•; de in~ersiones a .Jas que se refiere ~1 ·art1cuJo 51 Y 

51 A: 

La ley del l.S.R. considera, que para el cálculo de la 

depreciación se debe considerar el monto origina! de la in­

version, no obstante las empresas deben actualizar sus acti­

vos aunque no sean deducibles fiscalmente, para reflejar sus 

estados de situacion financiera lo más cercano a la realidad 

de acuerdo, a Ja situación inflacionaria que tenga el pats. 

En donde si se tiene que cuidar las inversiones, es en 

los auto•óviles, ya que si no son autos utilitarios, la de­

preciación en totalaente no deducible y adeaás se considera 

co•o un ingreso acu•ulable, coao es el caso de la e•presa de 

que hablamos, ya que no sólo la inversión es no decucible, 

sino que los gastos de gasolina y mantenimiento tambi6n lo 

son, una buena alternativa para que esto no afectara a la 

empr~sa, serta que se les dieran los automóviles a los eje­

cutivos co•o una prestación extra, acumulandolo a sus suel­

dos, y asi lo beneficiaria con el financiamiento de auto y 

de ésta •anera no se perjudica a la empresa y si se ayuda al 

e•pleado. 



CAPITULO 3 

Control de adiciones y bajas de activos fijos 
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3. l. Elaboración de presupuestos para adquisiciones de 

A.et i vos Ft jos. 

Para elaborar los presupuestos de adquisición de Activos 

Fijos, se deben de considerar los factores que contribuyen 

hacia la nececidad de dar de baja el activo, o la compra de 

equipos modernos para la producción, analizando cuantitati­

v .. ente, si la asignación de recursos •onetarios a un·plan 

de inversión definido es conveniente desde el punto de vista 

de las utilidades monetarias, para esta determinación debe­

•os de considerar lo siguiente: 

a) Obsolecencia económica.- el activo ~uede tener una 

producción constante, pero los gastos de mantenim1ento 1100 

elevados y van en au•ento, hasta que no es costeable y es 

necesario reemplazarlo. 

b) Deterioro ftsico.- los activos f.ijos, pueden llegar a 

un punto en el cual ya no sea posible utilizarlos sin impor­

tar, el esfuerzo de reparación que se haga o la mano de obra 

que se emplee para hacerlo trabajar. Los activos que estAn 

completamente gastados ya no tienen más vida útil. 

e) Obsolecencia técnica.- ésta es quiz6 la causa mas im­

portante de la terminación de la vida útil de un equipo. Los 

adelantos técnicos en la eficiencia de la producción, los 

ca•bios en el producto final o la desaparición de un aercado 

para un producto son todos factores que aeftalan que el pro-
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greao ba cononvertído en inservible• loa activos actU:it.1e11. 

Co8lo ejeaplo, ten11110a laa 9'quinaa de escribir co•puta­

rizadas, qae .ba dado como resultado la obaolecencia t6cnica 

de ·laa •lqainaa de eacribir ••clnicaa y electro•eclnicaa, a 

pesar, ·de que a6n ••cbaa de estas aaquinas se encuentran en 

operación. 

L• ad•iniatración de loa activo• fiJoa, ea probla•a pri~ 

mordial para la eapreaa, porque en la •ayorfa de loa caso• 

representa la .. yor inveraión en el activo, ea por esta cau-

aa que el nivel adacaado de activos fijos, se deba regular a 

las caracteristicaa de cada e•pre11.a. 
> 

" Con frecuencia la deter•inación de la vida del activo 

es asunto de críterio y de la necesidad de cada giro indi-

vidual"(l4) 

La admiaiatración, puede observar lo~que ha hecho en el 

pasado en cuanto a la adquisición y retiros de activos, asl 

co•o lo que espera ea el futu~o, en relación con los adelan­

tos teCnológicoa y laa actividades de la competencia, en una 

linea de negocios, para estiaar entonces la vida útil de un 

activo en particular. 

(14) Neuner, Jobn J.W. Contabilidad da Costos Principios y 

Prlcticaa.~ M6xico : llfEHA, 1983.-- p.284. 
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Lo•·pun~os a conaider~r para evaluar los proyectos son: 

'aJ deter•inación del nivel ópti•o de inver11ione11' per•a­

nente•; para este punto to•are•os en cuenta la capacidad 

instalada dentro de la e•presa, es decir, que el nivel ópti­

•o del activo fijo se podrá deter•lnar en base a la capaci­

dad intalalada, y a la satisfacción que tenga al •arcado del 

producto en cuestión. 

b) El coato del activo es otra área que se debe conside­

rar si el activo se co•pra de contado, son pocos proble•aa 

para deter•inar el costo, sin embargo, cu~ndo ae entregan 

otros activos para cubrir parte del precio de compra,o cuan­

do se obtiene por •edio de arrenda•iento financiero, o se 

cambia por acciones de la co•paft1a, pueden presentarse pro­

ble•as para deter•inar dicho costo. 

Una vez definido el nivel ópti•o de los Activos Fijos, 

y se deter•ina que existen exesoa, es reco•endable promover 

su utilización y desarrollo, cuando este proceso no sea po­

sible, la mejor solución es preaindir de estos bienes, por 

el contrario si existe una insuficiencia, o se esta pensando 

en el desarrollo de la e•presa, se debe buscar la •ejor op­

ción financiera de adquirir la maquinaria necesaria, consi­

derando que esta es una deaición critica, ya que una vez in­

vertidos Jos fondos en bienes de larga duración, la oportu­

nidad de ca•biar ésta decisión es limitada y puede repercu-, 
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. tir e~ pllrdídalÍ· de capital para la ••preaa, dado que eataa 

inveraione•' aan' recaperadalÍ narmal•ente par uaa 1 na par la 

venta' del. bie·n. 

lnVer•ione• ea mejoras. " Una •eJora es un gasto de in-

versión, cayo objetiva ea incrementar los beneficio• futuros 

de un activa fijo exiatente." (15) 

Una •eJara difiere de laa reparacionea y del •anteni-

•ienta en que eataa 6ltimaa, ayudan a aaegarar un nivel es-

peclfica de beneficias, pero no aumentan loa beneficios fu­

tura• eaperadoa. 

Co-.o eJ811ploa da iDver•ione• en •ejoras, pode•os •encio-
::.· 

nar la r...Odelación de ana 18.iquiiia de e•paque que au•entar6 

au velocidad a .. pliarA aa Yida Otil, la .. pliación de •e110-

ria de un siatema de campataci6n, para crear nuevos paquetes 

contable•, fiscalea ~ financieros. 

Para la adquisición de activos fijos, se debe considerar 

la diapasición de faadoa qae tenga la eapresa y los presu­

puesto~ elaboradas para estas coapras, por lo que se puede 

aptar par lo siguiente: 

a) Finaaci .. ento por los proveedores de los bienes 

b) Financiaaieato por instituciones bancarias 

(15) Horgren,Charles T. Contabilidad Financiera Introducción 

Mllxico: Prentice Hall Hispano .. ericana,1985.-- p.365. 
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el Financiamiento par otra· tipa de acreedor 

.di Arrendamiento financiera 

El ad•iniatradar financiera, tendr4 que seleccionar en­

tre nu•erosas opciones, por lo que tendrá que to•&r la op­

ción de la que el considere la •As adecuada, b&aandoae en 

enfoques siste•4ticas, relacionando fondas entre las proyec­

tas que existan, considerando ade•As su pronta recuperabili­

dad. 

En •uchas ocaaiones, las inveruiones tienen una proyec­

ción que proaete grandes ventas, y por coqsecuencia buenas 

fuentes de utilidades, pero no hacer una buena eval~ación, 

resulta todo lo contrario y se sufren grande• p~rdidaa y muy 

frecuente•ente la quiebra de la• ••Presas, ya que el ingreso 

generado por el proyecto no es suficiente para absorver los 

gaatas y castas adicionales, por lo que la e•presa tiene que 

disaponer de su efectivo de las operaciones noruales, ya que 

el nuevo proyecto no Justifica su inversión original, ni re­

pone siquiera los flujos adicionales para tratarlo de aalvar 

del fracaso. 

Dicho proyecto se convierte en una carga su•a•ente pe­

sada, que no permite el crecimiento de la e•presa, o en su 

caso cuando no tiene la solvencia financera adecuada la lle­

va a la quiebra y desaparición. 

Para la planeación es necesario analizar los proyectos 
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de· inver•ión, para que •irv•n C09IO punto de apoyo para el 
\ 

e•tudio 1 e•tar en poaibilidade• de tOll&~ de•icionea acerta-· 

da• para la• inverajoae• ea ola -pre••·· ~' 

Aai•iamo •e debe tomar .en ·con•ideración que el anili•i• 

de prorectoa de inver•ión, ae baaa en ea,ti-ci6it de ingresos 

y de los co•to• roturo• del propio proy«ct.o, '•esto'· i•plica .. 1a 

nece•idad de que laa e•ti-cioae• realizadas -•ean lo ••s 

preci•a• 1 reali•ta• poaibles. 

Si.,.pre •a debe de teaer en •ente que al antliais ·ónica­

•anta, ao•trart raaaltado• con cifraa po•itivaa y negativas 

y la deaici6n ae deber• tomar conaiderando todos los facto­

ra• •ubJativo•, paro qaa tienen ij~al relevancia. 

Para una buena evaluación da lo• prorectos, ae ~ebe to-

••r en caenta, qae •e p•eden considerar los siguientes tipos 

da prorecto• de invar•i6a. 

a) Proyecto• ao rentable•.- los proyectos no rentables o 

da fondos, •on aquello• qae tienen salidas de fondos defini-

daa y ~uaatiricadaa, pero que no astan enca•inadas a la ob­

tención de lucro, a una utilidad •ooetaria, co•o eje•plo de 

esto• proyectos pueden ••r, estaoiona•ientos para e•pleados, 

c-.poa deportivos, eqaipoa .contra incendios. 

b) Proyectos no •ediables.- estos proyectos pueden tener 

perfect .. ente cuaati~icadas las salidas de efectivo, pero 

dificil•ente podr6n deter•inar una utilidad definida, con 

. ·,' 
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cierto grado de seguridad. Los criterios de aceptac1óa· de 

esios tipos de proyectoa ta•poco son f'~ile• de cuantificar' 

·en la reiU ida·d ·•era 'el Juicio peraona.'t de lo• · eJecuti~os 

respi>n61ab1es ·y de lo• especialista• involucrado• en el ·pro-

·.yecto, el· que.· prevalezca para ·aceptar la invera_ión, un cri­

··urio •a~ flic'H de ouantificar"es el relativo a ':laa pl!rdida• 

que pueda generar. 

EJe•plos de estas inver•iones son: 

LanE .. iento de un progra•a publicitario, progra•a de 110-

dificación de la imagen corporativa, investigación de nuevos 

•ercadoa. 

c) Proyectos de ree•plazo de equipo.- es el anlilisis de 

ta vida dtil de un bien, co•o son los gaatos de •anteni•ien-

to y reparaciones, se deter•inan los ahorros en costos entre 

un equipo usado y uno nuevo, para la rentabilidad en rela­

ción a una nueva inver.sión que el reemplazo genere, por lo 

que el equipo nuevo es lo mas recomendable. 

d) Proyecto de expansión.- estos tipos de proyectos aon 

los que auaentan la capacidad instalada actual, para una ma­

yor producción que puede ser consecuencia del au•ento de las 

ventas o de nuevos clientes, estos proyectos de inversión 

son cuidadosa•ente analizados, ya que es indispensable esti­

mar los ingresos, gastos y costos futuros, relativos al pro­

yecto. 
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La •ayorfa de las e•presas tienen que dar prioridad, a 

sus proyec~oa, de acuerdo a aus recursos, es por eso que se 

tienen que ver varios puntos de vista para deter•inar cuales 

se realizan priaero y cuales son los que pueden esperar e 

incluso cancelarse. 

Una vez seleccionado el tipo de proyecto, se procede a 

realizar su evaluación, para deter•inar su aceptabilidad o 

rechazo. 

En la evaluación de una inversión, es de vital i•porttn-

cia considerar los costo - beneCicio en que incurre y se ob-

tiene respectiva•ente. 

La e•presa de la cual habla•o~, elabora presupuestos de 

inversiones desde un ano antes, esti•ando los costos en dó-

lares para proteger el presupuesto de inversión de la infla-

ción o de alguna devaluación de nuestra •oneda. 

A continuación •encionare•os, algunos objetivos en la 

elaboración de los presupuestos, y co•o elaborar el an61isis 

del proyecto de inversión. 

O B J E T 1 V O S 

a) Las adiciones y disposiciones de propiedades, planta 

y equipo, deben estar correcta•ente autorizadas. 

b) Todos los activos fijos deben estar adecuadamente 

salvaguardados. 
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e, ,Tod.as las transacciones de activos fijos, deben estar 

adecuadamente registradas en contabilidad. 

di Todas las adquisiciones de capital, deben ser aproba­

das, de acuerdo a lo estipula~o en el procedi•iento de ad­

adquisiciones de capital. 

e) Para disponer de los activos fijos, se requiere del 

misao nivel de autorizaciones necesarias, para una adquisi­

ción o ree•plazo, normalmente grandes diaposicionea se res­

tringen a mayores adquisiciones, y se pueden incluir en la 

•ia•a propuesta. 

e) Cuando el proyecto s·ea demasiado largo, deber6 lle­

varse un control para cuidar el presupuesto, ya que lo& en­

cargados de hacer los gastos, no siempre lo respetan, y se 

pueden exeder sin tener autorización de la casa matriz para 

alg6n co11ple11ento, es recomendable que antes de hacer cual­

quier gasto fuera del presupuesto, se cuente por escrito la 

autorización del complemento del mismo, debidamente antori­

zado por la casa matriz. 

Ejemplos de elaboración de presupuestos para proyectos 

de activos fijos para su aprobación. 
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Solicitud de Aprobación para Proyectos de Activos Fijos 

Número de Proyecto 

llEDP 93 B - 8 

Afiliada México 

Nombre del proyecto Compra computadoras para mejorar la 

calidad del sistema de cómputo 

Fecha de Inicio Tasa de Presupuesto Mon.Nal. 
Depreciación 

01 de Novie•bre 1993 NS 90,000.-
20" 

Fecha Probable de Terminación Aprobación Previa 
•:. 

Enero 1994 NS 50,000.-

Descripción del proyecto 

El reeaplazo de •áquinas viejas con nuevas, de m~s capa-

cidad ~ •ás rápidas permitirá satisfacer las actuales nece­

sidades del departaaeoto de sistemas y procesamiento de da-

tos, 4 co•putadoras aodelo 2100 4 megas en ram monitor a ca-

lor, disco duru de 240 118, disco SCSI con 425 MB, unidad de 

fuente de poder, tarjeta para expansión de memoria, 2 super 

chips para ser usados en computadoras B-28, 3 expansiones de 

memoria para cartuchos o casettes. 



.Aprobaciones 

Originador 

VoBo Director Admon 

VoBo Ingeniería 

Aprov.Oerente A rea 

Aprov.Oerente Oral 

Aprov.Casa Matriz 

VoBo Proyectos 

Observaciones: 

mA 
SAUR 
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Nombre 

R.Lira ate.Sistemas 

C.P. Benito Gil 

A.Romero Ote Manto 

Ing. R.Moreno 

Roberto Gordon 

J.F. Morrison 

C.A. Lobbosco 

TESJS 
Df LA 

ND DEBl, 
BWUO'IfCA 

Firma 

Para efectos de aprobación de Proyectos se toma como 

base el dólar americano, y se toma el tipo de cambio de 

la moneda del pals en donde se encuentra la afiliada 
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.Solicitud de Aprobación para Proyecto• de Activos Fijo• .. 
NO•ero de Proyectó 

MEFL 93 A - 8 

Afiliada 116xico 

No•bre del proyecto: Instalación de un sistema de des ti 

laci6n para •ejorar la calidad de producción 

Fecha de Inicio Tasa de Presupuesto llon,Nal, 
Depreciación 

Abril de 1993 N$ 2,000,000.-
9" 

. Fecha Probable de Tenainación Aprobación Pr~via 
i: .• 

Febrero 1994 NS 300,000.-

Descripción del proyecto 

Este proyecto contrmpla la a•pliación de un sistema com-

puesto, a .fin de adecuar la carga de trabajo al presente, y 

a los siguientes 10 aftas, las ventas aumentaron en un 106.9" 

de 1987 a 1991 ( con un promedio anual de aproximada•ente 

19,9" ), siendo las ventas actuales de 1993 de NS 23,000,000 

el volu•en de sabores producidos t .. bién creció de acuerdo a 

las ventas en an vola•en de 428 toneladas por afto en 1987, 

hasta l 896 toneladas por afto en 1992. 



Producción 1987 

toneladas/afta 428 

1988 

619 
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1989 

987 

1990 1992 

241 .l 595 

.1996 

2 922 

. Una pro;yecci.ón ·de toneladas por allo, a ser producida en 

1996, ·nos da 2 992 toneladas que representa un aumento del 

83~ sobre 1991 ;y 683~·sobre cifras de 1987, 

Aprobaciones Nombre Firma 

Originador F.Zulliga Ote.Producción 

VoBo Director Admon C.P. Benito Oil 

VoBo lngenieria lng. A.Romero Ote.Manto 

Aprov.Oerente A rea lng. R.liloreno 

Aprov.Oerente Oral Roberto Oordon 

Aprov.Casa Matriz J.F. Morrison 

Vol!o Proyectos C.A. Lobbosco 

Observaciones: 

Para erectos de aprobación de Proyectos se toma como 

base el dólar americano, )' se toma el tipo de cambio de 

la moneda del pais en donde se encuentra la afiliada 
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Solicitud de Aprobación para Proyectos de Activos Fijos 

NO•ero de Proyecto 

lllEFL- 93 A-1 

Afiliada 116xico 

No•bre del Proyecto: Re•odelación del Laboratorio de 

desarrollo Sabores 

Fecha de Inicio Tasa de Presupuest.o llon.Nal. 
Depreciación 

1 de Noviembre 1993 NS 250,000.-
3.33 " 

Fecha Probable de Terainación r: . .. Aprobación Previa 

Febrero 1994 Ns 160,000.-

Descripción del proyecto 

El antiguo laboratorio necesita ser dividido en dos par­

tes, para acoaoda~ los productos del laboratorio de control 

de calidad y del de creación y desarrollo, y de los nuevos 

productos para el área. 

Las escaleras necesitan ser reparadas, por los daftos que 

sufrieron durante los Ulti•os dos te•blores. 
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Aprobaciones No•bre Fir•a 

Originador J.Stern (Director Lab.) 

VoBo Director Ad•on C.P. Benito Gil 

VoBo lngenierla lng.D. kaiser 

Aprov.Oerente A rea lng. R.Moreno 

Aprov.Oerente Oral Roberto Oordon 

Aprov.Oasa Matriz J.F. Morrison 

VoBo Proyectos C.A. Lobbosco 

Observaciones: 

Para efectos de aprobación de Proyectos se to•a COllO 

base el dólar americano, y se to1&a el tipo de cambió 

de la •oneda del pals en donde se encuentra Ja afiliada 
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Soiicitud_de Aprobación para Proyectoa de Activos Fijos 

Nú•ero de Proyecto 

MEAU 94 C - 29 

Afiliada 1116irico 

No•bre del proyecto: Reposición Auto•óvíl Crédito y 

Cobranzas 

Fecha de Inicio Tasa de Presupuesto lllon.Nal. 
Depreciación 

09 de Mayo 1994 NS 33,000.-
33.3~ 

Fecha Probable de Ter•inación r:. Aprobación Prevía 

.Junio 1994 NS 33;000.-

Descripción del proyecto 

Auto•óvil Tsuru 4 puertas, co•o est6 eapeciticado en la 

cotización adjunta. para reponer volksvagen co•bi, la cual 

est6 en ••las condicione•, ya que el •odelo e• 1987 y tiene 

•As de 200 000 kilómetroa de trabajo. 
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Aprobaciones Nombre Firma 

Originador O~Ponce Gte.Cred.y Cob. 

VoBo Director Admon C.P. Benito Oil 

VoBo lngenieria 

Aprov.Gerente Ar ea Ing. R.Moreno 

Aprov.Gerente Gral Roberto Gordon 

Aprov.Casa Matriz .J.F. Morrison 

VoBo.Proyectos C.A. Lobbosco 

Observaciones: 

Para efectos de aprobación de Proyectos se toma coao 

base el dólar americano, y se to•a el tipo de ca•bio 

de la moneda del pais en donde se encuentra la afiliada 
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Solicitud de Aprobación para Proyecto• de Activos Fijo• 

Nd•ero de Proyecto 

lllEAD- 93 c-21 

Afiliada 116xico 

No•bre del Proyecto C:C.pra lliqaina Fotocopiadora 

Fecha de Inicio Tasa de Preanpaeato llon.Nal. 
Depreciación 

26 de Abril 1994 NS 26,000.-
14.3 " 

Fecha Probable de Ter11inaci6n Aprobación Previa 

llarzo 1994 
r:~· 

NS 16,000.-

Deacripción del proyecto 

Adquisición de una miqaina fotocopiadora xerox, •odelo 

1138 para el depart .. eato de adaioistración en reemplazo del 

modelo de xerox 2600 debido al hecho qae este aodelo ha sido 

descontinuado y no llena las neceaidades de ese departa•ento. 



Aprobaciones Noabre Fir•a 

Originador V.Oonzalez Contralor 

VoBo Director Ad•on C.P. Benito Oil 

VoBo lngenierla 

Aprov.Oerente A rea lng. R.Moreno 

Aprov.Gerente Gral Roberto Oordon 

'·Aprov.casa Matriz J.F. Morriaon 

VoBo Proyectos C.A. Lobbosco 

Ob•ervaciones: 

Para erectos de aprobación de Proyectos se to•a co•o 

baae el dólar americano, y se to•• el tipo de cambio 

de la •oneda del pala en donde se encuentra la afiliada 
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'·sá1t'citud de Aprobación para Prorecto• de Activo• FiJo• 

Nlillero de Prorecto 

llEFR 94 B - 10 

Afiliada 116xico 

No•bre del pro7ecto: C-pra de un •ontacargas 

Fecha de Inicio Tasa de Presupuesto llon.Nal. 
Depreciación 

15 de Julio 1994 N$ 94,000,-
' 10.0X 

Fecha Probable de Ter•inación Aprobación Previa 

Octubre 1994 
·:~· 

N$ 94,000.-

Descripción del proyecto 

Tuvi•os el siguiente incre•ento diseftsdo en nuestro de-

partra•ento para saborizantes. 

produc!'ión 

ton•/afto 

1988 

619 

1989 

987 

1992 1996 esti••do 

l 595 2 922 

Nue&tra producción en toneladas por afto para 1996 e• de 

2992, actual•ente el llOX de loa .. teriales crudos usados en 

la planta de sabores, son •anejados en taabores, que tienen 

que ser traidos de•de nuestro al•ac6n, localizado a 150 •t• 

a el sitio de producción, una vez terainado el saborizante, 
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· tfe,;e :que ser al•acenado a una distancia de 30 •etro• de 

.. d0Dd8 ·1111 elaborado, todos ea tos •anejos tienen ·que ser. he:­

cbo• por un aontacargas co•prado en 1984, nor•al•ente eate 

· montacargas es u•ado para la •anufactura de sabore• en gran 

escala, causando pérdidas de tie•po en el su•inistro d.e •a­

terialea y retraao en la •ezcla de aabores. 

Aprobaciona11 No•bre Fir•a 

Originador F.Zulliga Gte.de prod'ucc. 

VoBo Director Ad•on C.P. Benito Oil 

VoBo lngenierta lng.a Ro•ero Ote.lllaáto 

.Aprov.Gerente A rea lng. R.llloreno 

Aprov.Gerente Oral Roberto Oordon 

Aprov.-caaa Matriz J.F. lllorrison 

VoBo Proyectos C.A. Lobbosc'? 

Ob11ervacione11: 

Para efecto• de aprobación de Proyectos se toaa como 

base el dólar a•ericano, y se to•a el tipo de ca•bio 

de la •oneda del pats en donde se encuentra la afiliada 
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3.2.,. ''An&liaia de 11t1•ipoa vieJo• para su roeapla'zo o re-

paración ~· 

··En eate'pánto aaalizaremo• ai loa activo• fijos viejo•, 

pueden, con algaaaa reparacioaea, seguir produciendo con la 

misma calidad, o •i est&n ya obsoletos darlos de baJapor 

ser activos ocio8o•. 

" Lo• coetoa de re,Paracionea y •anteni•iento san· Recesa'-

rio•, si un activo fijo debe continuar en una condición de 

operáción e•peclfica. Los coato• de reparaciones y li•nteni­

aiento se recopilan comunaente en fa misma cuenta." (16) 

Las reparacioaea a -nado !le diatinguen del aantenimieá-
i:." 

to, ya que laa .reparacionea incluyen costos ocacionales de 

restaurar un activo fijo, para que aiga funcionando normal­

mente, Y. son debid.aa a dallas, modificaciones o interrupció·n 

de su funcionaaiento por algñn otro motivo. El aanteniaien-

to incluye los co•toa q•e son necesarios, para el buen fun-

cionaaiento y se paeden denominar como rutinarios y pueden 

ser la.lubricación, limpieza y pintura. 

Algunos activo11· tienen reparaciones tan co•pletas, que 

reconstruyen totalmente al activo, esto sucede principalmen-

te en edificio• y conatrucciones, pero ta•bién en cierto ti-

(16) Horngren, Cbarle• T. Corotabilidad Financiera lntroduc-

~.--México: Prentice Hall-Hispanotu11ericana,1985.--p.364. 
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··P~ ·de •6.quinas, esta• reconstrucciones au•entan au valor, y .. 

por lo ·tanto son partidas capitalizables, para lo cual se 

deben taaar en cuenta las siguientes aituacionea:· 

a) Si la reconatrucción ha aido pr6ctica•ente total, lo 

-4• indicado es que se considere co•o una unidad nueva, y· 

por lo tanto se debe dar de baja el anterior, si algunas 

partes del anterior han sido aprovechadas en la reconstruc­

ción, el valor que tengan éstas en libros, se au•entan al 

costo de la reconstrucción, es i•portante considerar el cos-

to total de reconstrucción como una unidad Tiueva, por el he-

cho de que la vida de servicio de la unidad reconatruida ae-

r6 cnnaiderable•ente ••Yor al re•anente de la vida útil ea-

ti•ada en un principio para la unidad original, si la re-

construcción ha sido parcial, deben de darse de baja las 

partea substituidas, cuando no se conozca el co•to de estas 

partes, •e debera eati•arse el valor en libros de estas par-

tea. 

b> Otra consideración de i•portancia e• el de evitar re­

flejar una sobrevaluación en el activo' reconstruido. 

Un nivel de reparaciones y de .•anteni•iento, se puede 

anticipar cuando cuando se adquiere un activo fiJo, en oca-

ciones las e•presas establecen pollticas de reparación y 

•antenimiento, que se interrelacionan con las políticas de 

depreciación, por e;eMplo, si el desgaste y el uso físico 
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afectan graveaente la vida útil, entre •&• intenao aea el 

mantenimiento planeado, más larga vida ae puede eaperar del 

Activo. 

Es reco•endable que el coato de la• adaptacionea o •ejo-

ras, se regiatre por aeparado del coato original, ade•6• de 

que en esta for•a ae cuenta con una •ejor información, el 

coato de la reconatrucción paede eatar aaJeto a una taaa de 

depreciación diferente de la qae ne aplica al coiito del ac­

tivo original. 

Adaptaciones o •ejoraa 

" Las adaptaciones o •eJoraa a lo• activos f'iJos, son 
::. 

gastos que tienen por objetivo, .... amantar el valor de alg6n 

activo fijo ya exiatente, a...,ataado aa capacidad de servi-

c.io, su eficiencia prolongan •• vida 6til o ayudan a reducir 

su& costos de operación fntaros." (17) esto• gaatos que re-

presentan la• adaptaciones o •eJoras deben cargarse al acti­

vo fijo, la diferencia entre las adaptacione• o •eJoras y 

adicio~es de activos fiJoa, es qae la adición i•plica un au­

mento de cantidad ea tanto qae la •ajora au•enta aolo la ca-

lidad del activo. 

(17) Instituto Mexicano de Contadores PAblicos. Principio• 

de Contabilidad Oeneral..,nte Aceptadoa.--9.ED.--Máxico: 

I.M.C.P., 1994.-- p.247. 
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.Fhcal•eote la LB)' del l•pueato Sobre l.a Renta·, en. au 

articulo 46 fracción 1 indica que las reparaciones, asi como 

la• adaptaciones se consideran inversiones, sie•pre que iáp­

liquen adiciones o mejoras al activo fijo. 

En el articulo 45 pri•er pArrafo, del regla•eoto de la 

Le)' del l•pueato Sobre la Renta, noa indica que para el pA­

rraro anterior, ae cooaideran como reparaciooea o adaptacio­

ne• que i•plican adicione• o •eJoraa al activo fiJo,. laa· que 

aumentan BU productividad, SU vida útil O per•iten darle al 

activo un uso diferente al que original•ente se le venia 

dando. 

Partiendo de lo anterior, pode•o• decir que en t6rminos 

generales, el fiaca federal se refiere a una reparación 

extraordinaria, iodicandooos que ea una partida preferente~ 

•ente capitalizable. 

Activos ociosos.- en algunas e•presas, incluyendo de la 

que eata•o• hablando, adquieren activos para una supuesta 

producción o proyecto de ventas, que por algunas razones, no 

llegan a realizarce, ocasionando con esto que la inversión 

no produce ningún beneficio futuro, aumento en los gastos de 

•anteni•ieoto y un estaocs•iento de dicha inversión, 6ata se 

va deteriorando )' quedando obsoleto sin haberlo aprovechado 

en au totalidad. 

En e•tos ca•os si la capacidad del mercado que •aneja la 
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eapreaa, no ea aaficienteaente grande para abaorver la pro-

ducc.iÓn que •e genere o lo• servicio• qae pueden proporcio.:... 

nar, lo all.a conveniente ea darlo de baja con algún coato de 

recuperación, ante• de qae con el paao del tieapo quede 

obsoleto 1 adea.ta ae aigan incurriendo en gastos por la de-

depreciación del activo, ya que contableaente es un bien que 

se sigue depreciando en forea normal, pero que estll. falsean­

do la inforaación que ae presenta en el estado de reaultadoa 

por tener gastoa qae no generan ningún ingreao. 

Cuando cierto• activos eatll.n teaporalaente ocioaoa 1 que: 

no seran puestos naevaaente ea servicio, no e• necesario· .. 

presentarlo• por separado o dife~enciarlos en el balance a 

través de una nota. 

Cuando una parte de inmuebles, aaqninaria 1 equipo, ha 

estado ociosa por an largo periodo, pero a6n hay posibilidad 

de ponerlo en servicio, el i•porte de estos activos, debe 

ser aoatrado en an renglón especial del balance general, el 

seguir.o no calculando la depreciación de estos bienes 1 a 

que tasas, depende de •i las circunstancias o la ociaaidad 

afecta la vida probable de loa aiaaos. 

Al abandonarse an activo fijo, debe regiatrarse su valor 

de realización 1 si éste ea inferior al valor neto en libros 

la pérdida deberll. cargarse a resultados, atendiendo a sa i•-

portancia relativa el iaporte del activo fijo abandonado de-
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"·b·e ·pre•entarse 11~ un renglón espacial. 

cO~o yá·menciona•os anterior•enta. la e•presa de la cual 

habl .. oa, tiene ··uchoa activos ociosos y de 10111 cuale• no··ae 

analiaa au aprovech .. iento, pue•to que son equipos eapecia­

le•, y ade•ás de que el personal no estli lo sufic"iente•enta 

capacitado para el manejo de éstos, por lo tanto no se tiene 

un buen aprovech .. ianto, utilizandose en algunos equipna 

única•enta la •itad da au capacidad. 

El director da oparaciones,tendr6 que elaborar progr .. as 

de capacitación para los supervisores y ~•pleados, permi-

tiendo el buen •anejo de la ••quinaria y aprovechando la· ca­

pacidad total de todos los equipos, de ésta •anara los 'ven-

dadores tandrfan una presión productiva para distribuir los 

productos, puesto que loa agentes de venta, argu•entan. ·1a 

falta de producción para surtir sus pedidos, de ésta manera 

se harfan buenos planes, tanto da ventas co•o de producción. 

En lo que respecta al mobiliario y equipo de oficina, 

hay áreas en donde el •obiliario está en exalantea condicio-

nea, porque es nuevo o tiene poco tie•po de uso, sin embargo 

hay otras áreas en donde éste es casi inservible, Pero por 

no tener presupuesto designado, única•ente se reparan, re-

sultanda en algunas ocaciones •As el gasto de dichas repara-

cianea, que co•prar uno nuevo. 

Pero en donde el problema es bastante fuerte, es en la 
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de· ··eqeipoa de c611piato"; como no ae. tiene ningQil 

en.'el"élepart ... nto de ai'•t-•• , procti•Üliento: de 

I•• ·c-pat·adtiraa iaeceaitan· ua capacidad de eellÍoria, .. 

para' loarar aepliar. dlclla -ria .. preciso caebi•r el dis­

co duro,· , adaptarle ano de .... capacidad, cuando 6ato ... 

lleva·a cabo, loa proveBdorea to-na cuenta el aiaterior y 

dnicaHnte ae paga lá diferencia, aparent-BDte es UD benB­

ficio0 llÍoDetario, pero contable..nt~ no ba1 un· cootrol porque 

al· facturar el proyeedor no· bace eensi6n de que en la coepra 

88 di"ot.ro a C .. bio, y 88 considBr& como 'una adquisición de 

un nuevo activo, duplicando la inversión 1 no •• da de baja 
~: 

la parte· que ae di6 a caebio, lo llÍiaeo sucede con las iepre~ 

soraa, cama 7a exiaten la•er, y a colores toman a c .. bio las 

anteriores sin hacer el deagloce en la factura, y al igual 

existe confaai6n, ya qua •• capitalizan las nuevas adquisi-

cionea sin dar de baja la• qee •• dan a caebio, por lo tanto 

aparentaeante bay deeaaiado equipo de cóeputo registrado en 

libros, y lf•icaeeate ea otra cantidad, para evitar esta du-

plicidad, se tienen que elaborar inventarios conjuntamente 

con el depart .. ento de •i•teeaa, para ajustar lo que se tie-

na contabl .. ente y llevar en control nueerando cada coeputa-

dora y •u• acce•orio•, e inventariar por lo •enos cada tri-

eeatre, eientraa •e controla la exiateacia de la• eiquinaa. 
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3.3. Ventas de activos fijos 

" La• Ganancias y P6rdidaa en la venta de propiedades, 

pianta, '11 equipo8 aon inevi tablea. En una venta de contado, 

, coaunmenta aa •iden por la diferencia entra al efectivo re~ 

cibido y el valor neto en libroa del activo cedido." Cl81 

Loa activo• fijos se les pueda dar de baja, daaacharlos, 

venderlo• o entresarloa a c .. bio da un nuevo activo fijo. 

Cuando un activo se venda, se debe dar da baja el valor 

de a•te, asi coao de la depreciación acumulada, para lo cual 

ae deben de conaiderar lo• siguientes conc-.itoa. 

Deter•inar el valor en libro•, qua as el costo,del' acti­

vo ••nos au depreciación acumulada, dependiendo del precio 

de venta •• pueda obtener utilidad o pérdida en la venta del 

activo. 

La ••presa da la cual babla•os, por lo 1eneral vende, los 

activoa cuando éstos estAn total•enta depreciados, por lo 

tanto la venta es una utilidad total, por no tener valor en 

libroa. 

Para ••tas operacione•, es i•portante contar con los re­

&i•trns adecuados, qua sean eficientes, a efecto da'que cu-

(181 Hor1ren, Cbarles T. Contabilidad Financiera Introduc­

~.-- M6xico1 prantica Hall-Hispano .. ericana, 1985.-­

p.358. 
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· ·ando ae lleve a cabo ••• operaci6• por venta, ae tea1a opor-. 

tunaaente el VAior en libroa para efectnar la C&Dcelaci6n da 

.la dillpreciaci6n correct._ate, ••i como deter•inar la utili­

dad o p6rdida, q•• •• s••ere• por la operaci6n o el •ovi••n~ 

to virtual de la baJa, tener la ubicación para ••bar en que 

departa•ento •e encaeatra, identificar el nOaero que ae .le 

tiene a•ignado, .la reclla de adqai•ici6n para actua~izar .el 

••Ido por rediDir, •i ea qae no eat• total•ente depreciado, 

tener la Juatificaci6• y aatorizaci6n de la venta, elaborar 

la factura correapondiente, para erecto• del deagloce del 

precio de venta y el I.Y.A. traaladado, caando •on activoa 
•t:: 

aignificativos, CODO por eJ-plo;· antoa6vilea, elaborar una 

factura por cada nao de ••toa, c•ando no. •on •i1nificativoa 

co•o por eje•plo, ba•~•l•a peqaaftaa, •illas, Bscritorios, se 

puede elaborar una •ola ract•ra para todo• lo• activoa. 

Verificar que loa reportea de vigilancia en cuanto a la 

salida de esto~ activo•, ea el •i•ao que •• eata facturando, 

y ade_.s enviar la aatorizaci6n para la aalida de 6atos, 

especificando precio de venta, y acoapaftandolo de la copia 

respectiva de que el bien ba sido debidaaente pagado. 

Llevar en una cuenta par separado el registro de 6ata• 

vent~s, para que no ae •ezcle con I•• ventas del giro de la 

empresa, 6ata cuenta se paede llevar en el rubro da otros 

gastos e ingresos, con la subcuenta que se le puede deno•i-
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aar ·como utilidad o p6rdida en venta de activo fijo, para .. 

·efectoa de i•puesto 11obre la renta y para i•puesto al valor 

·•gregado. 

No aplicar la •i11•a baae para a•bo• i•puestoa, ya que 

cuando el activo eatA total•ente depreciado ai ea la •i••a 

baae, pero cuando aún no se co•pleta au depreciación,la ba~e 

para el i•paeato aobre la reata, ea diferente a la del i•pu­

eato al valor agregado, pueato que para I.V.A. •• toma el 

total del i•porte de la venta, y para el i•paeato aobre la 

renta, al valor de la venta se le reata el' valor en libroa 

actualizada y por lo conaiguiente puede haber utilidad o in­

claaive p6rdida en venta de activo, por lo tanto.que mient­

ra• para I.V.A. repreaenta un ingreso, para I.S.R puede re~ 

preaeatar una p6rdida. 

3.4. Inventario• periódicos de activos fijoa 

Para la realización de 6atoa inventarios de activos fi­

Joa, es neceaario tener un buen control interno, ya que esto 

coaprende tener a6todos y procedimientos, para que en coor­

dinación con loa de•As departa•entoa, se adoptan en un nego­

cio para proteger aua activo• y para la correcta obtención 

de la intoraación financiera y que 6sta sea aegura, es por 

eao que el control interno debe ir mAs ali& de la11 funcione• 

de loa departa•entos contables y financieros, i•plantar un 

•iateaa de control interno que contenga control preaupuestal. 
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· _infor-ción perlodica, e identificación plena en la ubica-

ción y elaborar formatos para controlar los ca•bios de de-

part .. ento• que tengan los activos, esto a aenudo sucede con 

el aobiliario y equipo de oficina y con el equipo de c6aputo · 

e• por e•o que se deben fijar objetivo•, que pudieran ser, 

la obtención de inforaación financiera, la protección de los 

activo• fijo• de la eapresa,el buen aprovecbaaiento de ~•toa 

acti•o•. 

B• iaportante el control del activo fijo, ya que repre-

aenta gran parte o la totalidad de la inver•ión de loa ac­

cioni•tas, representa una inversión fuerte para beneficios 
~: . 

futuros y adeais puede ser una berraaienta fundaaental para 

obtener financiaaientoa exter11oa. 

La iaportancia del control interno en el activo fijo, es: 

la aalvagnarda, control de los misaos y la verificación co-

rrecta de su valuación, en muchas e•presas no se le dA la 

iaportancia necesaria, por lo consiguiente bay deficiencias 

en el control de los activos fijos, la eapresa de la cual 

hablllllOa esti en este caso •encionaremos ~•tas deficiencias, 

ya que puede haber otras eapresas que asten en estas candi-

ciones. 

Se controlan los activos fijos en tarjetas, este •átodo 

en la actualidad ya no resulta de utilidad, por lo pes•do y 

labario•o, ade•As de una inversión alta de tie•po y con gran 
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:>·~llr~.en de error, ya ·que 11t la e•pr1111a tiene •ucho• activo.•, 

de th1ne que elaborar una tarjeta por activo y su•artzar 81.· 

total de la• tarjetas, para verificar los saldos en libro·s·· 

del valor ·total de los actlvo11 y su depreciación acu•ulada, 

esto puede originar entre otras cosaa: 

a) duplicidad de depreciación, ya que por un •al cAlcuio 

·ae puede depreciar un activo que ya estaba total•ente d11pr11~ 

ciado. 

bl caso contrario se puede dejar de depreciar uno o va-

ria• activos. 

c) cuando se efectue alguna venta de activo, no se 11epa 

con exactitud a.u valor de adquisición o la fecha en que se 

e•pezó a depreciar, y puede suceder que se den de baja acti­

vos que se encuentran todavia en runciona•iento. 

No se realizan inventarios fisicos, lo cual trae consigo 

las siguiente• consecuencias. 

a) no se pueden hacer las observaciones necesaria• para 

aaber ai el activo es productivo o ya ea obsoleto, 

b) no se verifique cuando haya una reparación, y se fal­

sea la Información con relacton a los activos que se •odifl-

can, no dando de baja las partes que se substituyen y adeats 

capitalizando las •odificacionea coao si fueran nuevas ad-

qnisictones. 

e) que no se conozcan las necesidades de activos reales 
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.·,·a la ;...·ra8a,· J'& qae en alsannil ca•o•' H iita cn.Í,;eniente 'la 

adqaieict6• ,de aa activo ;.uevo'; 'qÚe la adaptaci6a o aajora, 

J'& qae· la •ida 6til del bien aaevo, IÍ• ... larga q~e •i' •• 

adapta o -Jora con un costo casi igual, obteniendo con .;'~to 

· aa ailo~ro a ·1.:r10 plazo. en la inverai6n. 

'·NO exiate aaa polftica definida de capitalización, 'oca-

.úiaaado 
' . ·.. ' . '.' 

con eato que a criterio del contador, eatablecerá 

lo•·-atoa .;apitalizabl~•• de acuerdo a la iaportaacia rela-

.. Uva del. biaa, J' loa i•porta• ~aquell08 da 108 bian~á ~~ 

aplican a gaatoa directaaeate, teneindo al contada,;· que 'an~­

lizar· loa proracto• para saber mi ae baa ter•iaado, 1 poder 

cerrar J' capitalizar eatoa b•cie~do el traspaso a la cÚeóta 

da activo fiJo capitalizable, 

Para corregir esta• deficiencia•, se pueden •ugerir loa 

·•igaiaátaa aspecto•. 

a) adquirir an paquete financiero coaputarizado para el 

control de loa activos tiJoa, que coateaga da•cripci6n del 

activa, abicaci6n, iaporte de adqui•ici6n, taaa da deprecia­

ci6a, fi•cal J' contable, control de depreciación ••naaal 1 

anaal, n...,ro de control 6nico, si se trata de aobiliario, 

equipo de oficia&, aaquinaria, equipo de cómputo, aatoaóvi-

lea. 

b) laa adicione• J' diaposicione• de propiedades planta 1 

equipo debea eatar correcta•ente aatorizadaa. 
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cl téido• los activos fijos; deben estar adecuada•ente 

salvaguardados y registrados en contabilidad. 

dl cuando alguna •aquinaria necesite repararse, ruara de 

laa instalaciones de la e•presa, o para trabaJoa de •anteni­

•iento se debe verificar el estado en que sale, efaborar or­

den de salida anotando loa datos del equipo co•o 11on claves, 

·n .. aroa da aeri•• para tener la seguridad da que ea el •iamo 

equipo cuando tate ae devuelve. 

cl un inventario co•pleto de activo11 fijo11, debe tomarae 

al •enoa cada 2 aftas y compararlo con loa' registro• conta­

ble• en caso de exiatir diacrepancia11, investigar ai alg6n· 

activo no estaba en el lugar que le correaponde o definiti­

v .. ente no eataba en la e•preaa, J aclarar c~n los jefea de 

eatoa departa•entos el motivo de la falta de dicho• activoe, 

para eato se establecer& un aiste•a nu•erado ( uso de eti­

queta• o placas 1 para identificación de loa activo• y re­

giatrar ese nO•ero en el aiste•a, haciendo •ención del de­

part .. ento en que se encuentra, ade•A• de que cada encargado 

de departamento, tenga su propio control de eato11 inventa­

rio11. 

El inventario debe bacerae en una sola exhibición, o en 

baaea ctclicas y por depart .. ento. 

di La gerencia debe tener un avalOo, del equipo que no 

eat6 en uao, á fin da poder definir lo que se deberá hacer. 



- 104 -

con elite equipo; . 

e) Debe -nteaarae 'en an llÍl&ar aegnro, y llevar. un· buen 

registro· para toda11 laa berr-ientaa de •anteni•iento, ade-

111i11. da que una peraona diatinta, a la reiiponaable de "aataii 

berr .. ientas tome inYentarioa prfodicoa· y DOS indique la 

exiatelicia ·qae ten-.a. 

f) Verificar él informe detallado, de cada uno de los 

activo• fijoa y •• depreciaci6n corre11pondiente con 1011· lib-

ros, ·eeto.debe c1111pararae por lo •enoa una vez al afto. 

1> Tener an perfecto control, con loa proyecto• de acti-

vos a largo plazo, ea decir, regiatrando todos los movi•ien­

toa que tenga éste en el preaupu:ii·to, a fin de que ae cu•pla 

con lo eatablecido en cuanto al monto y tie•po, y no baya 

exeso de gastos, y no se rebasen las cantidades aprovadas en 

dichos proyectos, coteJar •enaualaente con las personas en-

cargadas de los proyectos que tengan las mismas cifras en 

cuanto a gastos y tiempo de avance de los trabajos, para no 

coaeter errores o direreocias en el control de éstos. 

Hay aAquinas que no conocemos, ya que única•ente tenemos 

la docu•entación 1 no verificaaos fisica•ente dicho activo, 

para lo cual si al personal que levanta el inventario de ac-

tivos fijoa qua caai ai ... pre e11 personal de oficinam, deber• 

hacerse aco•paftar de ana persona de •anteni•iento, a fin de 

bacer •As veraz y efectivo dicho inventario. 
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h) 1'nventario• ad•iniatraú vo• •enauale• de acuerdo a 
loS.regist.ros ·contable11, e11 decir, verificar los auxiliares. 

·de loa activo• fijo• sea el •is•o que el saldo en libros, 

E• por eso que co•o anterior•ente •enciona•o•, qae el 

activo fijo, es una o si no la •As i•portante partida dentro 

de los e•tados financieros, el tener un control interno ade­

cuado y un inventario actualizado es de eran i•portancia 

para el buen tunciona•iento de la e•pre•a, y poder evitar 

fuga• de capital en •alas inversiones de activo• fijos. 

A continuaci6n, •ostrare•os un eJe•plO de una ficha de 

control para activos fijos. 
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l.F.F. IM~xico) S.A. Activo Fijo 
.· 

Detalle 

Tipo· : 
.. 

Modelo : 

Nú•ero de Serie : 

Tasa de Depreciación : 

COSTO ORIOINAL 

Referencia l•porte 

Equipo NI 

Fletes y derechos NI 

Instalación NI 

Nano de Obra NS 

Otros Gastos NI· 

L o e A L 1 z A c 1 o N 

Planta u Oficina : 

Activo Nú•ero: 

Cuenta Nú•ero ' 

Fecha de Co•pra : 

•· 
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·CONTROL DE DEPRECl A C l O N 
.. ·. 

Cuenta a cargo : · . . 

A C U 11 U L A C l O N 

Afio l•porte Acumulación 

.. 

. 

D l s pos l c l O N F I NA L 

Fecha : 

For•a : 

Referencia : 

Depreciación Cancelada : 

I•porte de la Venta : 

Autorización : 



C A S O P R A C T 
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En· el caao pr,ctico ·anal izaremos· ·la apl ic.ación de la de­

pree:=fación fiscal. en pri•er lugar, tomando como base los va­

lores de compra original, aplicando los porcentajes autori-­

zados por la ley del I .S.R., comO se tienen •ochos. activos 

en la e•presa, se muestra únicamente el concentrado por. afto, 

1a· depreciación acuaulada y la depreciación del ejercicio. 

En la actualización fiacal de la deducción de inveraio­

ne.a, a la que nos da derecho la ley del I.S.R. aeg6n el ar­

ticulo 41 fracción sépti•a, se deter•inó por cada uno de loa 

activos según su fecha de adquisición y se étabora una cédu­

la en la cual se concentró toda la infor•ación de la depre~ 

ciación actualizada. 

En la depreciación contable, al igual que en la fiscal, 

•B presentan al valor de compra original y concentrados por 

afta, to•ando en cuenta los porcentajes de acuerdo al tiempo 

estimado de vida según su utilización, y de acuerdo a las 

polfticas contable• de la compaftfa. 

Para la determinación del i•puesto al activo, como tam­

bién es un proceso laborioso, únicamente se calcula a deta-· 

lle los terrenos, y· todos los de•As activos se presenta el 

concentrado por cada rubro de éstos, ya que en el capitulo 

2-2.l, se explica el procedi•iento para el cAlculo de dicho 

i•puesto, y el concentrado presentado es to•ada de todas las 

cédulas d·~ trabajo que ae elaboran para deter•inar la base 
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2" al activo." 

Dermina·ción de la actualización de loa activos fiJos, y 

su depreciación (boletln B-10), 

En esta e11presa ae actualizan loa activos, con el •étodo 

de áJustes por ca•bios en el nivel general de precios, 

( I.N.P.C.), y por la gran cantidad de activos fijos que se 

tienen, se determina un pro•edio anual de los indices y dt­

vidiendolo entre el indice de Dicie•bre, para obtener el 

factor de actualización, con el cual se actualiza el valor 

histórico de adquisición y la depreciación acuaulada y·se 

elabora una cédula su•aria en donde se •uestra el valor his­

tórico y la actualización, tanto '''de activos co•o de la de-

preciación. 

Deter•inación del beneficio de actualizar la deprecia-

ción fiscal. 

En este punto se elabora una cédula para co•parar la de-

preciación fiscal normal y la depreciación fiscal actualiza-

da, mostrando el beneficio fiscal que se obtiene con ésta 

actualización, y que debe aprovecharse para beneficio de la 

co•palUa. 

Por 6ltiao se da un panorama de co•o se obtiene el costo 

estandar, tomando en cuenta todos loa gastos realizado• y 

los kilogramos vendibles en el presupuesto de ventas. 
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·1.F.F. (m6xico> S.A. de c.v.· 

Balance Oene.ral 

Activo Circulante 

C&Ja y Bancos 
Inversiones 
Cuentas por cobrar clientes 
Reaerva cuenta• incobrable& 
Cuenta• por cobrar e•pleadoa 
Cuenta• por cobrar otros 
Inventarios 
Actualización Inventarios 
Cuentas por cobrar funcionarios 
Inversiones en acciones 

l'ota! circulante 

Activo Fijo 

Terreno 
Edificio y Construcciones 
Depreciación Acu•ulada 
Maquinaria y Equipo 
Depreciación Acumulada 
Equipo de laboratorio 
Depreciación Acu•ulada 
Muebles de Oficina 
Depreciación Acumulada 
Equipo de Oficina 
Depreciación Acu•ulada 
Equipo de C611puto 
Depreciación Acu•ulada 
Automóvilea 
Depreciación Acu•ulada 
coaatrucciones en Proceso 

Total Activo Fijo 

6,271,136.71 
18,753.20 

31,310,095.54 
(455,664.78) 
811,783.36 

l, 597' 153. 24 
41 ,326,564.38 

2,673,273,pO 
150,511.59 
49,822.18 

83,753428.42 

3,334.29 
3,911,041.84 

(240,979.27) 
5 ,604, 110.66 
(l ,829, 2911.19) 

439,8116.67 
(152,718.96) 
438,225.06 

(109,131.22) 
508,766.00 

(145,373.52) 
1,067 ,351. 21 

(569,045.811) 
1,375,071.50 

(948,227.67) 
1,1191,666.48 

11,244,673.00 



:,., Actualización Activo Fijo 

Terreno 
Edificio• 
·Maquinaria y Equipo 
Equipo de Laboratorio 
Muebles de Oficina 
Equipo de Oficina 
Auto•óvile• 
Equipo de Cómputo 
Con•truccionea ea Proceso 

- 1.11 .,.. 

5,104,6'16.00 
21,656,431.00 
26,690,442.00 

2,'169,951.00 
1,153,02'1.00 
1,165,248.00 

.532,495.00 
1,138,394.00 

62,819.00 

Total actualización activo fijo 60,2'13,483.00 

Actualización Depreciación 

Edificio 
Maquinaria y Equipo 
Equipo de Laboratorio 
Muebles de Oficina 
Equipo de Oficina 
Automóviles 
Equipo de Có•puto 

(13,666,535.00) 
(24,995,096.00) 

(2,580,082.00) 
u, 141, 2'16 .00) 
U, 155,604.00) 

(660,951.00) 
u, 1'10,609.00) 

Total actualización depreciación(45,3'10,153.00) 

Activo Diferido 

Depósitos en Garantfa 80,341.05 

Total Activo 109, 9111, '1'12. 4'1 



Circulante 

Cuenta11 .. por. pagar· proveedore11 
l,S.P.T.reteriido por .. pagar 
1;v.A· por pagar 
J.S.R. retenido honorarios 
5'llló lnfonavit 
2'llló S/Re•uneracione11 
r.s·.R Aliiatencia to!cnica 
l.S.R. Ingreso global 

Total ·circulante 

Diferido 

Provisión pr.ima de antiguedad 

Total pasivo 

Capital 

Capital 11ocial 

Capital 11ocial variable 
Capital social fijo 
Actualización capital 

Capital contable 

Utilidad del ejercicio 
Utilidades retenidas 
Reserva legal 
Resultado tenencia activos 
no •onetarios 

Total pasivo y capital 
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'29,9Í6,3lll.78 
222,525.70 
213;738.79 

5;469.83 
42,511.23· 
22,.073 .. 05 
71,743.12 

342,967.00 

30,837,347.50 

248,24&.oo 

31,085,595.50 

44,750.00 
6,250.00 

51, 121, 985 .oo 

21,526,323.87 
5,618,750.10 

10,200.00 

567,918.00 

109,981,772.47 
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J.F.F.CMéxicol S;A. de C~V. 

Estado de resultados 

Vointas . 
Costo de ventas 
Gastos de fabricación 
Deprecia_ción 

Utilidad Bruta 

Gastos de operación 

Gastos de venta 
Depreciación 
Gastos de adllDn 
depreciación 

Utilidad de operación 

Otros gastos e ingresos 

Actualización costo de ventas 
Actualización depreciación 

15 .. ,421,060.111 
101,'103,66 ... 611 

10,992,501.32 
659,671.19 

.. 1,065,222.99 

5,822,06'1.20. 
330,560 ... 3 

6,'109,'132.18 
'': 352. 291. º". 

13,214,650.115 

2'1,850,5'12.14 

'110. 486. 2'1 

3,3'16,'180.00 
1,499,688,00 

4,8'16,468.00 

resultado por posición •onetaria 736,994.00 

Utilidad del ejercicio antes de 
i•puestos 21,526,323.87 



:.. 114 '"-

'l.F.F, (México) S.A. de C.V. 

D.apfoeciaci~n Fiscal Ejercicio 1993 

Edificio y Construcciones S~ 

Valor de Remanente 5" 
Compra Depreciación Depreciación Depreciación 

Afta Original Acelerada Acumulada 92 Fiscal 93 

·········~·················································· 1966 2,936.74 
1967 62.38 
1968 2,184.18 
1971 1,841.33 
1972 47.84 
1973 2,883.77 
1974 945.26 
1975 191.73 
1976 29,00 
1977 652.25 
1978 2,111.16 
1979 2,898,66 
1980 129.45 
1981 26,567.28 
1982 1,117.99 
1983 1,776.59 
1984 7,454.29 
1985 9,081.33 
1986 127,994.86 
1987 49,958.79 
1988 25,925.07 
1989 107,946,28 
1990 6,000,00 
1991 18,863.15 
1992 3,056,435.29 
Ene 93 15,393.10 
Die 93 439,614.08 

Total 3,911,041.84 

1,863.57 

2,936 .. 74 
62.38 

2, 183.97 
1,654.66 

40.98 
2,379.96 

752.00 
147 ,04 

21.44 
469.62 

1, 456. 70 
1,871.41 

79.61 
15. 924 .35 

614 .89 
821 .67 

6,350.85 
3,632.53 

44,798.20 
13,903.54 
5,794. 72 

17,392.70 
600.00 

1, 175. 19 
66,054.98 

191,120.13 

o 
o· 

0.21 
92:07 
2.39 

144 .19 
47.26 

9,59 
1.45 

32.61 
105,56 
1'44,93 

6.47 
1, 328.36 

55,90 
88.83 
93, 18 

454.07 
6,399.74 
2,497.94 
1,296,25 
5,397.31 

300.00 
943.16 

152,821.76 
705.52 

o.oo 

172,968.76 
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l .F.F. (116irico) S.A. de C, V. 

Depreciación Fiaca! Ejercicio 1993 

.. a.quinaria y ·Equipo 9" 

Valor de R_.nente 9" 
Co•pra Depreciación Depreciación Depreciación 

Afto Original .Acelerada Acu•ulada 92 Fiaca! 93 

···~·················································~······ 1967 4,213.54 
1968 3,52 
1969 3,44 
1970 388.55 
1971 519.11 
1972 466.48 
1973 193.86 
1974 823.42 
1975 950.85 
1976 713.31 
1977 1,937.83 
1978 3,785.47 
1979 5,374.24 
1980 2,917.32 
1981 6,334.92 
·1982 20,074.11 
1983 59,707.90 
1984 46,238.83 
1985 37,820.41 
1986 72,577.13 
1987 255,110.66 
1988 1,499,793.32 
1989 478,694.45 
1990 374,562.33 
1991 826,796.79 
1992 1,054,180.37 
llzo 93 15,860.00 
llay 93 31,908.07 
jun 93 50,374.00 
Jul 93 11,775.00 
Ago 93 1,959.00 
Sep 93 12,543.30 
Die 93 725,509.18 

Total S,604,110.66 

111,444.59 

4,213.54 
3.52 
3.44 

3118.55 
519.11 
466.48 
193.86 
823.42 
950.85 
713.31 

1,937.113 
3,785.47 
5,374;24 
2,917.32 
6,334.92 

20,074.11 
59,707.90 
41,941.42 
27,230.69 
45,723.59 

121,438.83 
564,2511.24 
148,352.36 
78,791.24 

100,264.90 
27,1113.57 

1,264,222.70 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

_O 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

1,740;69 
3,403.84 
6,531.94 

22,959.96 
134, 981.40 
43,0112.50 
33,710.61 
74,411.71 
94;876.23 

1,070.55 
1,675.17 
2,266.83 

441. 56 
58.76 

282.22 
o.oo 

421,493.98 
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l.F.F. (México) S.A. de C.V. 

Deprec.iación Fiscal Ejercicio 1993 

Equi.po de Laboratorio 9" 

Valor. de Re•anente 9" 
Compra Depreciación Depreciación Depreciación 

Afto Original Acelerada Acumulada 92 Fiscal 93 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1970 
1971 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
19112 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
Mzo 93 
Myo 93 
Oct 93 

Total 

367.92 
137.05 
55.66 
911.74 
6.13 

22.90 
339.76 

1,416.28 
1311.57 

1,512.47 
636.26 
615.74 
236,04 

2,330.08 
5,666.36 

21,527.89 
50,499.84 
24,159.07 
65,408.67 
24,481.52 

128, 103,42 
95,956.03 

370.48 
5,319.00 
9,480,78 

439,886.67 

128.64 
158.52 

367.92 
137.05 
55:66 
98.74 

6.13 
22.90 

339.76 
1,416.28 

138.57 
1,512.47 

636.26 
551.74 
236.04 

2, 196.10 
4,079.78 

13,562.57 
24,740.60 
9,596.99 

19,432,60 
S,418.41 

13,729.85 
3,953,28 

102,229.70 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

55,42 
o.oo 

58.25 
509.97 

1, 937 .51 
4,544.99 
2,174.32 
5,886.78 
2,563,34 

11,529.31 
11,366.04 

25.01 
279.25 
142.21 

38,072.39 
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J.F.F. CM~xicol S~A. de C.V •. 

Depreciación Fiscal Ejercicio 1993 

.Muebles de Oficina 1°" 

Valor de Reaanente 10% 
Co•pra Depreciación Depreciación Depreciación 

Afta Original Acelerada Acu•ulada 92 Fiscal 93 

························································~··· 1970 1116.06 186.06 o 
1972 63.27 63;27 o 
1973 19.68 19.68 o 
1974 61.89 6l.89 o 
1975 28.74 28.74 o 
1976 56.54 56.54 ·o 
1977 126.36 126. 36 o 
1978 324.62 324.62 o 
1979 198.60 '198.60 o 
1980 332.86 332.86 o 
1981 514.39 514.39 o 
1982 251.21 251·.21 o 
1982 50.70 48.17 50.70 o 
1983 279. 24 279. 24 o 
1984 395.40 355.86 39.54 
1985 604.74 483.79 60,47 
1986 l7,o3o.32 11,939.89 l,7o3.o3 
1987 10,600.94 5,915.14 1,060,09. 
1988 16,353.08 7,485.85 1,635.31 
1989 84,784.89 26,484.35 8,478.49 
1990 14,686.17 3,534.12 1,468.62 
1991 19 ,420 .. 60 2 ,811.. 66 l, 942. 06 
1992 208,916.18 9,322.21 20,891.62 
Ene 93 3,686.00 337,88 
Mzo 93 12,821.36 961.60 
Abr 93 2,538,00 169,20 
Jun 93 6,306.97 315,35 
Jul 93 2,611.41 108.81 
Sep 93 13,213.81 330,35 
Oct 93 10,083,04 168.05 
Die 93 11,677.98 

Total 438,225.06 70,827.04 39,670.47 
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1.F.F. IMéxicÓ) S;A. de c;y~ 

Ejercicio 1993 

Equipo de.Oficina 'º" 
Valor de Remanente 5" 
Co•pra Depreciación .Depreciación Depreciació.n 

·Afio Original Acelerada Acumulada 92 Fiscal 93 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1973 167.22 167.22 ·º 1974 39.55 39,55 o 
1975 17.16 17 .16 o 
1976 98,04 98:04 o 
1977 86,56 86.56 o 
1978 93.71 93.71 o 
1979 230.33 230,33 o 
1980 211. 52 211.52 o 
1981 128.32 128.32 o 
1982 22.81 22.81 o 
1982 208.29 208.29 o 
1983 421. 24 42L24 o 
1984 7,049.29 3,894.67 6,091.03 432.74 
1985 5,155.76 4,247.49 515.58 
1986 9,401.58 6,581.11 940.16 
1987 11,401.35 5,843.22 1,140.13 
1988 9,733,71 4.257 ,63 973.37 
1989 19, 741.33 6,547.25 1,974.13 
1990 52,685,34 12, 146. 26 5,268.53 
1991 53,275.55 7,133,54 5,327.56 
1992 223,406.54 8,674.00 22,340.65 
Mzo 93 44,805,79 3,360.43 
Jul 93 23,108.53 962.86 
Ago 93 10,821.21 360.71 
Sep 93 7,044.60 176 .12 
Nov 93 3,618.00 30.15 
Die 93 25,792.69 

Total 508,766.00 l!.3 ,226. 28 43,823.12 
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I.F.F. (M6xico) S.A. de c:v. 

Depreciación Fiaca! Ejercicio 1993 

Equipo de CO.puto 25S 

Valor de R-aeate ·5s 
Compra Depreciación Depreciación Depreciación 

'Allo Original Acelerada Acumulada 92 Fiacaf 93 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

. 198" 1,050.00 1,050~00 ·· o 
·19115 5,885.66 5,885.66 o 
1986 35,034.32 35,034.32 o. 
1987 30,582.72 30,582.72 o 
1988 128,017.53 128,017.53 o 
1989 71,019.48 61,409.63 .9,609.85 
1990 63,194.45 35,978.40 15,798.61 
1991 422,067.79 145,856.49 105,516.95 
1992 214,333.62 19,917.33 .53,583.40 
Feb 93 16,159.88 . 3,366.64 
Mzo 93 10,260.87 1,923.91 
May 93 6,088.00 887 .83 
Jul 93 1,222.50 127.34 
Ago 93 3,510.43 292,54 
Sep 93 26,930.50 1,683.16 
Oct 93 15,871.48 661.31 
Nov 93 10,720.00 223.33 
Die 93 5,402.00 

Total 1,067,351.21 463,732.07 193,674.88 
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I.F.F. (M~~ico) S.A. de C.V. 

r . Depreciación Fiscal Ejercicio 1993 

\ AÜ to•óv il es 20" 

Valor de Re•anente 5~ 
Co•pra Depreciación Depreciación Depreciación 

Ano Original Acelerada Acumulada 92 Fiscal 93 

··························································~· 
D E D u e B L E s 

1987 10,605.13 10,605.14 o 
1989 32,052.17 20,0116.03 6,410.43 
1990 53,913.04 19,4011.70 10,7112.61 

N o D E D u e B L E s 

19118 311,1169.56 24,726.90 o 
1989 36,0116.95 12,991.31 o 
1990 314,855.97 72,899.30 o 
1991 164,373.91 7,039.54 o 
1992 646, 132 .94 o 
1993 78, 181.112 o 

Total 1,375,071.50 167,756.92 17,193.04 
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LF;F. (116xicol S.A •. de, C.V. 

Total Depreciación Fiscal .EJercicio 1993 

Total 

D e s c r i p c i 6 n Adquisición Depreciación 

~···~····~··············~························~··~·····~·· 
Edificio y Construcciones 3;911,041.84 172,968.76 

r:: 
llilquinaria y Equipo 5,6o4, ll0.66 421,493,98 

Equipo de Laboratorio 439,886.67 38,072.39 

Mue.bles de Oficina 438,225.06 39,670.47 

Equipo de Oficina 508,766.00 43 ,823 .12 

Equipo de C6•puto 1,067,351.21 193,674.88 

Automóviles 1,375,071.50 17, 193 .04 

To t a 1 13,344,452.94 926,896.64 



Actualiaaéión ·de La depreciación fiscal ej:erciicio 1993 

Valor de Depreciación Depreciación 
Descripción Adquisición Acu•ulada Actualizada 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Edif, 11 Conat. 3,911,041.115 194,120.13 906,337~119 

llaq. 11 Equipo 5,604,110,611 l '265 1 169. 72 942,014.20 

Eq.Laboratorio 439,11116.69 102,4116,73 110,157.94 

llueb. Oficina 4311,225.07 70,1126.26 711,719.111 

Eq .. de Oficina 5011,766,02 63,226,211 90,699;52 

Eq. _de Có•puto l,067,351.22 463,732.07 239,012.77 

Auto•óvilea 1,375,071.53 167,756.94 27,397.67 

Total 13,344,453.06 2,324,061. ll 2,394,339.77 
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. I.F.F, (México) S.A. de c.v. 

D,~i>r_eciáción Contable Ejercicio 1993 

. Edificio y CorÍstruccio_nes 3 .3333 " 

Valor. de 3 .3333 "" 
Co•pra Depreciación Depreciación 

Allo Original Acu•ulada 92 Contable 93 

···~························································ 1966 2,936.74 2,899.47 47.26 
1967 62.38 ·ss.09 2.07 
1968 2,184.18 1,856 .'33 72.81 
1971 1,841.33 1,_378.45 61.38 
1972 47.84 33;90 1.60 
1973 2·,883.77 1,947.38 96.12 
1974 945.26 610.21 31.51 
1975 191.73 118.28 6.39 
.1976 29.00 17.09 o.97 
1977 652.25 371. 78 21.74 
1978 2,111.16 1,140,02 70,37 
1979 2,898.66 1,436.60 96.62 
1980 129.45 60.19 4,31 
1981 26,567.28 11, 939, 18 885.57 
1982 1,117.99 447 .19 37.26 
1983 1,776.59 577.39 59.'21 
1984 7,454.29 2, 112.44 248.47 
1985 9 ,081.33 2,248.03 302.70 
1986 127,994.86 26,831. 98 4,266.45 
1987 49,958.79 9,263.43 1,665.27 
1988 25,925.07 3,818.12 864.16 
1989 107,946.28 11,562 .83 3,"598.17 
1990 6,000.00 400.00 200.00 
1991 18,1163.15 783,45 6211.77 
1992 3,056,435.29 43,503,66 101,880.16 
Ene 93 15 ,393.10 427,58 
Die 93 439,614.08 o.oo 

Total 3,911,041.84 125,402.41 115,576.95 
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I.F.F. Ull!xico) S.A. de C.V.· 

Depreciación Contable Ejercicio 1993 

Maquinaria y Equ'ipo 10% 

Valor de 1ox 
·coapra Depreciación Depreciación 

Afio Original Acumulada 92 Contable 93 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1967 4,213.54 
1968 3.52 
1969 3.44 
1970 399.55 
1971 519.11 
1972 466.49 
1973 193.96 
1974 823.42 
1975 950.95 
1976 713.31 
1977 1,937.93 
1979 3,795.47 
1979 5,374.24 
1990 2,917.32 
1991 6,334.92 
1992 20,074.11 
1993 59,707.90 
1984 46,238.83 
1995 37,920,41 
1996 72,577.13 
1997 255,110.66 
1998 l,499,793.32 
1999 479,694.45 
1990 374,562.33 
1991 926,796.79 
1992 1,054,190.37 
Mzo 93 15,960.00 
lfay 93 31,908.07 
jun 93 50,374.00 
Jul 93 11,775.00 
Ago 93 l,959.00 
Sep 93 12,543.30 
Die 93 725,509,18 

Total 5,604,ll0.66 

4,213.54 
3.52. 
3.44 

389.55 
519.11 
466:48 
193.86 
823.42 
950.85 
713.31 

1, 937 ,83. 
3,7115.47 
5,374.24 
2,917.32 
6,334.92 

19,506.95 
56,821.53 
38,163.99 
26,879.79 
45,079.51 

135,1113.60 
615,121.23 
165,064.51 
93,703.40 

109,814.09 
30, 166.90 

l,354,247.65 

o 
o 
o. 
o 
o 
o 
o 
o 
O· 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

567 .16 
2,996.37 
4,623.88 
3,792.04 
7,257. 71 

25,511.07 
149,979,33 

47,969.44· 
37,456.23 
92,679.68 

105,419.03 
1,529.98 
2,200.68 
2,518,70 

392,50 
65.30 

313.59 
o.oo 

475,050.54 

1 
1 

.1 
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l.F.F. (México) S.A. de C.V. 

·Depreciación Contable Ejercicio 1993 

Equipo de· ·Laboratorio 10" 

Valor de 10" 
Co•pra Depreciación Depreciación 

Afto Original Acu•ulada 92 cóntable 93 

······················································~······••, 1970 
1971 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1982 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
lolzo 93 
llyo 93 
Oct 93 

Total 

367.92 
137.05 
55.66 
98.74 
6.13 

22.90 
339.76 

1,416. 28 
138.57 

1,512.47 
636.26 
615.74 
236.04 

2,330.08 
5,666.36 

21,527.89 
50,499.84 
24,159.07 
65,408.67 
28,481. 52 

130,861.66 
92,956.03 

370.48 
5,319.00 
9,480.78 

439,886.67 

367.92-
137 .05 
55.66 
98.74. 

6 .13 
22.90. 

339.76 
1,416.28 

138.57 
1,512.47 

636.26 
551.74 
236.04 

1,847.41 
4,128.90 

13,959.24 
27,511.73 
10,563.36 
21,332.64 
6,020.45 

15,595.34 
4,374,66 

110,388.65 

o 
o. 
o 
o 
o 
o. 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

º·ºº 233.00 
566.63 

2, 152. 79 
5,049.98 
2,415.90 
6,540.86 
2,848.15 

13,086.16 
9,295.60 

27.79 
310.28 

79.01 

42,330.31 
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l .F .• F. u1exfoo1 S •. A. de c.v. 

Contable Ejercicio 1993 

de Oficina 10" 

. Valor de 10" 
Compra Depreciación Depreciación 

Allo Original Acu11ulada 92 Contable 93' 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1970 186.06 186,06 o 
1972 63.27 63.27 o 
1973 19.68 19.68 o 
1974 61.89 61.89 o 
1975 28.74 28:74 o 
1976 56.54 56.54 o 
1977 126.36 126.36 o 
1978 '324.62 324.62 o 
1979 198.60 198.60 o 
1980 332.86 332.86 o 
1981 514.39 514.39 o ., 1982 251. 21 251.21 o 
1982 50.70 50.70 o 
1983. 279.24 271.37 7,87 
1984 395.40 355.86 39,54 
1985 604.74 483.79 60,47' 
1986 17,030,32 11, 939. 89 1,703.03 
1987 10,600,94 5,915.14 1,060,09 
1988 16,353.08 7,485.85 1,635.31 
1989 84,784.89 26,484.35 8,478.49 
1990 14,686.17 3,534.12 1,468.62 
1991 19,420.60 2,811.66 1,942.06 
1992 208,916.18 9,322.21 20,891.62 
Ene 93 3,686.00 307 .17 
llzo 93 12,821.36 961 .60 
Abr 93 2,538.00 148.05 
Jun 93 6,306.97 315.35 
Jul 93 2,611.41 87.05 
Sep 93 13,213.81 330.35 
Oct 93 10,083.04 87 .12 
Die 93 11,677. 98 

Total 438,225.06 69,549.00 39;582.21 
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I.F.F •. Cll6xico) S.A. de c.v; 

Contable Ejercicio 1993 

Equipo de Oficina 14. 3X 

Valor de 14. 3X 
Co•pra Depreciación Depreciación 

Allo Original Ac-ulada 92 Contable 93 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1973 167.22 167.22 o 
1974 39.55 39.55 o 
1975 11.16 17 .16 o 
1976 98.04 98.04 o 
1977 86.56 86.56 o 
1978 93.71 93.71 o 
1979 230.33 230.33 o 
1980 211.52 211.52 o 
1981 128.32 128.32 o 
1982 22.81 22.81 o 
1982 208.29 208.29 o 
1983 421. 24 "'21. 24 o 
1984 7,049.29 7,049.29 o 
1985 5,155.76 5,155.76 o 
1986 9,401.58 8,301.89 1,099.69 
1987 11,401.35 8,353.36 1,630. 39 
1988 9,733.71 6,030.48 1,391.92 
1989 21,682.97 10,239.84 3,100.66 
1990 50,743.69 16,312.90 7,256.35 
1991 53,275.55 9,801.81 7,618.40 
1992 223,406.54 11,641.24 31,947.14 
lizo 93 44,805.79 4,805.42 
.Jul 93 23, 108.53 1, 101. 51 
Ago 93 10,821.21 515.81 
Sap 93 7,044.60 251 .!14 
Nov 93 3,618.00 43.11 
Die 93 25,792.69 

Total 508,766.00 84,611.32 60,762.16 



.:. l.28.:-,. 

1.F.F, (lléxico) S.A. 

Depreciación Contable Ejercicio· 1993 

Eq~ipo. de C6•putó. 20X 

Valor de 2ox 
Co•pra Depreciación Depreciación 

Allo .... Original Ac1111ulada '92 Contable 93 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1984 1,oso.00 1 ,OSO.DO ·o 
1985 s,88s;.66 s,885.66. o 
1986 35,034.32 35,034.32 o 
1987 30,582.72 30,582.72 o 
1988 128,011.s3. 114,900.04 13,117.49 · 
1989· 71,019.48· 48,885.96 14,203.89 
1990 63,194.45 28,329.80 12,638.89 
1991 422,067.79 115,937.35 84,413;55 .. 
1992 214,333.62 14,151 ,55 42,866.72· 
Feli 93 16,159.88 2,6.93.31 
llzo 93 10,260.87 1,539.13 
llay 93 6, 088. 00 710. 27 
Jul 93 1,222.50 81.50 
Ago 93 3,510.43 234.03 
Sep 93 26,930.50 l,346.53 
Oct 93 15,871.48 264.52 
Nov 93 10,720,00 178.67 
Die 93 5,402."oo 

Total 1,067,351.21 316,460.36 252,585.32 
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l.F.F. CMéxicoJ S.A. de C.V; 

Depreciación.Contable Ejercicio 1993 

Auto•óvile11 33.3" 

Valor de 33.3" 
Co•pra Depreciación Depreciación 

Afta Original ;,,Ac1111ulada 92 Contable. 93 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1987 10,605.13 10,605.14 o 
1988 68,869.57 38,869.57 o 
1989 611,139.13 68,139.13 o 
1990 368,769.02 2112,032.63 116,736.39 
1991 164,373.91 72,7311.20 54,736.51 
1992 646,132.94 119,207.90 215,162.27 
1993 78,181.80 

Total 1,375,071.50 356 ,635. 17 
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l.F.F. (México) S.A. de C.V. 

Total Depreciación Contable Ejercicio 1993 

D e s c r i p c i ó n 

Valor 

Adquisición 

Total 

Depreciación · 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Edificio y Construcciones 3,911,041.84 115,576.95 

Maquinaria y Equipo 5,604, ll0.66 475,050.54 

.Equipo de Laboratorio 439,886.67 42,330.31 

Muebles de Oficina 438,225.06 39,582.21 

Equipo de Oficina 508,766.00 60,762.16 

Equipo de Cóaputo 1,067,351 .21 252,585.32 

Au toll6v il es 1,375,071.50 356,635 .. 17 

T o t a l 13,344,452.94 1,342,522.86. 



... 
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del cálculo del 2~ al activo de las eapresas 

T .E R R E N o s 

A B e 

Fecha de Valor de J.N.P.C. 1.N.P.C. 
compra Descripción Adquisición F.Adquisición lilti•o mes 

la aitad 

~·······················································~··· 
Nov 6_5 Terreno No 5 

Jul 68 Terreno No 4 

Jul 73 Terreno No 6 

Total terrenos 

1,467.98 

283.05 

1,583.27 

3,334.30 

D 

C/B 

28.1714 

29.9298 

40.0777 

~; 

A X D 

34877 .1 

34877 .1 

_3487.7; 1 

factor de llanto Original 
Descripción Actualización Actualizado 

·······················································~ 
Terreno No 5 1238.03218 1,817,408.97 

Terreno No 4 1165. 29679 329,838.42 

Terreno No 6 1170.23706 1,377,81&.7& 

Total terrenos actualizados 3,525,064.15 

X 2~ 

Impuesto correspondiente por terrenos N$ 70,501.28 

93 



:: 
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·Valor de DepreciÁcióll Re•ane.nte 
. . Adquisición Acumulada · 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Contrucc. 3,'HI ,041.85 191,120.13 3,719,921.72 

Maquinaria y llquipo 5,604,110.68 l,2b5,lb9.72 4,338,940.96 

Equipo de Laboratorio 439,88b.68 102,229.70 322,486.72 

Muebles de Oficina 4311,225.07 70,1126.26 367. 398. 8_1 

·Equipo de Oficina 5011,766.02 63,226.211 419,747.03 

Equipo de C6•puto 1,067,351.22 463,732.07 603,619.13.' 

Auto•óviles 1,375,071.53 167,756.94 1,207,314.59 

Total 13,344,453.06 2,324,061.11 10,979,428.97 

A B 

Valor Valor. 
Actualizado Actualizado 

Depreciación Remanente Depreciación 
Descripción Fiscal 1993 1993 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Edificio y Construcc. 172,9611.76 8,430,569.83 906,337.90 

Maquinaria y Equipo 421,493.98 6,519,043.07 942,014.20 

Equipo de Laboratorio 38,072.39 648,019.13 ll0, 157,94 

Muebles de Oficina 39,670.47 505,364.82 78,719.711 

Equipo de Oficina 43 ,823 .12 537,999.09 90,699.52 

Equipo de Cómputo 193,674.88 648,393.45 239,012.76 

Auto•óviles 17' 193. 04 71, 1011.113 27,397.67 

Total 926,896.64 17,360,4911.24 2,394,339,77 
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Actualización Neta 
( A - B/2 · 1 

··,· ':· . 

··········-················································· 
Edificio y Conatruccionea 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Laboratorio 

··Muebles de Oficina 

·Equipo de Oficina 

. Equipo de Cóaputo 

Automóvil ea 

Total Valor Actualizado 

Impuesto Deter•inado 

•As 

Impuesto por Terrenoa 

Total I•puesto del Ejercicio 

Aplicación Mensual Por concepto de 

Activo Fijo 

7,977,400.1111 

6,048,035.97 

592,940.16 

466,004.92 

492,649.34 

528,1187.08 

57,409.99 

16, 163 ,328.35 

X 2" 

323,266,56 

70,501. 211 

395,767.84 

NS 32,1113.99 



,¡ 

.D~terainaci~n d.e la actualización de Activos fijos B-10 

A.= Valor de ,adquisición de los activos adq~iridoa en el afio 

·e= J.N.P.C .. de fin de afio (indice promedio anual) 

e J.N.P.C, Dice•bre 1993 ( 36068,S) 

D = Factor de actualización ( B / C ) 

E Valor actualizado de adquisición D x A ) 

.F Pocentaje de Depreciación acu•ulada 

O = Depreciación acumulada actualizada ( !!: X F ) ' 
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Actualización del valor de adquisición histórico 

Ediricio ' Coaatracciones 

( C=36068.5 ) 8/C ) ( D x A ) 

Allo A B D E 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1966 2,936.74 28.6 1261. 136364 3,703,630.87. 
1697 62.38 29.4 1226.819728 76,533.92 
1968 2, 184.18 30.0 1202.283333 2,626,004.41 
1971 1,841.33. 34.0 1060.838235 1,953,352.21 
1972 47.84 35.5 1016.0140115 411,605.09 
1973 2,883.78 40.0 901. 712500 2,600,339.57 
1974 945.25 49.5 7211.656566 688,766.99 
1975 191.73 57.0 632.7110702 121.,321.14 
1976 28.99 66.0 '" 546. 4924 24 15,1147.19 
1977 662.25 85. l 423.836663 276 ,446.19 
1978 2,111.16 100.0 360.685000 761,464.112 
1979 2,1198.65 118.2 305.148054 1184,518.93 
1980 129.45 149.3 241.584059 31,273.06 
19111 26,567.28 191.l 188.741497 5,014,348.94 
19112 1,117.98 303.6 118.802701 132,1119.87 
1983 1,776.58 612.9 511.11411915 104,550.16 
19114 7;454.29 1014.1 35,567005· 265,126.63 
19115 9,0111.33 1599.7 22.547040 204,757 .16 
19116 127,994.116 2979.2 12.106774 1,549,604.77 
19117 49,958.79 6906.6 5.222324 260,900.96 
191111 25,925.07 14791.2 2.4311511 63,2111.57 
19119 107,946.28 17750.7 2.0319411 219,341.24 
1990 6,000.00 22481.5 1.604364 9,626.111 
1991 18,1163.15 27576.3 1.307953 24,672.ll 
1992 3,056,435.29 311152.11 1 .132349 3,460,952.77 
1993 455,007.111 349511.9 1.031740 469,449.16 

3,911,041.115 25,567,472.95 

(•enos) Valor Histórico 3,911,041.85 

21,656,431. 09 
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.Aéi:ualiáaciÓn de la depreciación 

Edifício y Construcciones 

E 3.3333" 

Valor actualizado F 

1 E x F 1 

a 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1966 3,703,630.116 93.3324 3,456,6117.57 
1967 76,533.92 89. 9991 611,879.41 
1968 2,626,004.41 86.6658 2,275,847.73 
1971 1,953,352.21 76.6659 1,497,555.05 
1972 48,605.10 73.3326 35,643.38 
1973 2,600,339.57 69.9993 l,820,219.49 
1974 688,766.99 66.6660 459,173.40. 
1975 121,321.14 63.3327 76,835.96 
1976 15,847.18 59.9994 9,508.22 
1977 276,446.19 56.6661 156,651.211 
1978 761,464.83 53.3328 406, llO~Sl 
1979 884,518.93 49.9995 442,255.04 
19110 31,273.05 46.6662 14,593.95 
19111 5,014,3411.94 43.3329 2,172,1162.81 
1982 132,819.87 39.9996 53,127.42 
1983 104,550.16 36.6663 38,334.67 
1984 265,126.63 33.3330 118,374~66 
19115 204, 757 .15 29.9997 61,426.53 
1986 l,549,604.77 26.6664 413,223.81 
1987 260,900.96 23.3331 60,876.211 
19118 63,2111.57 19.9998 12,643.59 
1989 219,341. 24 16.6665 36,556.51 
1990 9,626.18 13.3332 1,2113.47 
1991 24 ,672' 11 9.9999 2,467.18 
1992 3,460,952,77 6.6666 230,727.88 
1993 469,449.17 3.3333 15,648.15 

Total depreciación actualizada 13,907,514.41 

l•eno•I Depreciación Contable 240,979.27 

13. 666 ,535 .14 
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Actualización del valor de adquisición histórico 

Maquinaria y Equi10 

( C=36068.5 1 
A B 

( B.IC J 
D 

( D x A ) 
E 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1962 15.64 26.4 1366.231061 21,378.78 
1963 24.45 26,6 1355.958647 33,147.76 
1964 13.33 27.7 1302.111913 17,355.85 
1965 348.56 28.2 1279,024823 455,814.33 
1966 297.99 28.6 1261.136364 375,808.55 
1967 1,161.71 29.4 1226.819728 1,425,212.43 
1968 1,103.51 30.0 1202.283333 1,326,731.68 
1969 392.64 30.7 1174.869707 461,296.14 
1970 586.90 32.6 1106,395706 649,344.75 
1971 512.44 34.0 1060.838235 543,619.13 
1972 328.32 35,5 1016.014085 333,580.79 
1973 237.00 40.0 901.712500 213,710.37 
1974 831 .51 49.5 728.656566 605,883.04. 
1975 904.02 57.0 632.780702 572,043.88 
1976 619.76 66.0 546.492424 338,693.05 
1977 2,078.60 85.1 "· 423. 836663 880, 988.16 
1978 3,785.47 100.0 •'360.685000 1,365 ,362. 97 . 
1979 5,374.24 118.2 305.148054 1,639,939.79 
1980 2, 931.56 149.3 241.584059 708,218.41 
1981 6,904.06 191.1 188.741497 1,303,081.67 
1982 20,268.04 303.6 118.802701 2,407,897.77 
1983 59,707.90 612.9 58.848915 3,513,745.19 
1984 46, 995 .17 1014.1 35.567005 1,671,477.42 

·1985 37,820.41 1599.7 22.547040 852,738.21 
1986 71,800.99 2979.2 12.106774 869,278.44 
1987 255, 110.66 6906.6 5.222324 1,332,270.41 
1988 1,499,793.32 14791.2 2.438511 3,657,262.12 
1989 4115,800.48 17750,7 2.031948 987, 121. 34 
1990 367,456.30 22481.5 1.604364 589,533.50 
1991 826,796.79 27576.3 1.307953 1,081,411.21 
1992 1,054,180.37 31852.8 1 .132349 1,193,700.54 
1993 849,928.53 34958.9 1.031740 876,905.37 

5,604, 110.6!1 32,294,553.06 
(•anos) Valor Histórico 5,604, 110.68 

26,690,442.38 

32,294,553.06 
(•anos) Total•ente Depreciados 20,854,331.92 

11. 440. 221. 14 
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Actualización de l·a depreciación histórica 

Maquinaria. y Equipo 

E 10" C E X F ) 

'Allo Valor Actualizado F O 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

·1962 21,378.78 100.00 21,378.78 
1963 33;147.7& 100.00 33,147.76 
1964 17,355.85 100.00 17,355.85 

't965 445,814.33 100.00 445,814.33. 
1966 375,808.55 100.00 375,808,55 
1967 1,425,212.43 100.00 1,425,212.43 
1968 1,326,731.68 100.00 1,326,731.68 
1969 461'296. 14 100. ºº 461'296 .14 
1970 649,344.75 100.00 649,344.75 
1971 543,619.13 100.00 543,619.13 
1972 333,580.79 100.00 333,580.79 
1973 213,710.37 100.00 213,710.37 

.1974 605,883.03 100.00 605,883.04 
1975 572,043.88 '100.00 572,043.87 

'1976 338,693.05 100.00 338,693.05 
1977 880,988.16 100.00 880,988,16 
1978 1,365,362.97 100.00 1,365,362,97 
1979 1,639,939.79 100.00 1,639,939.79 
1980 708,218.41 100.00 708,218.40 
1981 1,303,081.67 100.00 1,303,081.67 
1982 2,407,897.77 100.00 2,407,897,77 
1983 3,513,745.19 100.00 3,513,745.19 
1984 1,671,477.42 100.00 1,671,477.42 
1985 852,738,21 90.00 767,464.39 
1986 869,278.44 80.00 695,422.75 
1987 1 '332. 270. 14 70. 00 932' 589. 29 
1988 3,657,262.11 60.00 2,194,357.26 
1989 987,121.34 50.00 493,560.67 
1990 589,533.50 40.00 235,813.40 
1991 1,081,411.21 30.00 324,423.36 
1992 1. 193' 700. 54 20. 00 238. 740. 11 
1993 876,905.37 10.00 87,690.53 

(menos) Depreciación Contable 

26,824,393,70 

l '829, 298.19. 

24,995,095.50. 
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A-ctuafizacióó del valor dé adquisición hÍ'stórico 

Equipo de Laboratorio 

( 0=36068.S ) ( B/C ' ( D X A 1 

Afio A B D E 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
196S IS.SS 28.2 1279.024823 19,886.28 
1966 .42.45 28.6 1261.136364 53,533.98 
1967 20.84 29.4 1226.819728 2S,569.38 
1968 203.16 30.0 1202.283333 244,258.29 
1969 37.64 30.7 1174.869707 44,232.67 
1970 12.92 32.6 1106.39S706 14,299.06 
1971 137.05 34.0 1060.838235 145,388.94 
1973 48.24 40.0 901.712500 43,498.61 
1974 54.92 49.5 728.656566 40,019.28 
1975 14.01 57.0 632.780702 8,869.05 
1976 22.90 66.0 546.492424 12,516.32 

',j 

1977 327.68 85.1 423.836663 138,882.80 l,. 
19711 1,341.82 100.0 3~0.6115000 483,974.35 
1979 218.13 118.2 3Ci5.148054 66,562.56 
19110 1,598.16 149.3 241.584059 386,090.46 
19111 636.26 191.1 1811.741497 120,088.85 
1982 851.79 303.6 118.802701 101,194.83 
1984 2,330.07 1014.1 35.567005 82,873.79 
1985 5,666.36 1599.7 22.547040 127,759.71 
1986 21,527.88 2979.2 12.106774 260,633.24 
1987 50,499.84 6906.6 5.222324 263,726.50 
19118 24, 159.07 14791.2 2.438511 58,912.16 
19119 65,4011.67 17750.7 2.031948 132,907.02 
1990 211,4111.52 224111.5 1.604364 45,694.71 
1991 1211, 103.42 27576.3 1.307953 167,553.23 
1992 92,956.03 315112.8 1.132349 105,258.71 
1993 15' 170. 26 34958,9 1.031740 15 ,651.77 

439,1186.68 3,209,836.54 

(•enos) Valor Histórico 439,886,68 

2,769,949.85 

3,209,836.54 
(•enos) Totalmente Depreciados 2,031,739.49 

1,178,097.0S 
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. , ActHI ización de l.a deprecia ión his.tórica 

Equipo de Laboratorio 

E' 10" ( E X F ) 

""º Valor actualizado F o 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••••••••••••••• j~~ ••• 

1965 19,886.28 ºº·ºº 19,886.28 
1966 53,533.98 oo.oo 53,533.98 
1967 25,569.38 oo.oo 25,569.38 
1968 244,258.29 00.00 244,258,29 
1969 44,232.67 ºº·ºº 44,232.67 

. 1970 14,299.06 oo.oo 14,299.06 
1971 145,388.94 100.00 145,388.94 
1973 43,498.61 1 o.oo 43,498.61 

.1974 40,019.27 1 o.oo 40,019.27 
1975 8,869.05 1 o.oo 8,869.05 
1976 12,516.31 1 o.oo 12,516,31 
1977 138,8112.80 1 o.oo 138,11112.80 
19711 483,974.35 1 o.oo 483,974.35 
1979 66,562.55 1 o.oo 66,562.55 
1980 386,090.46 1 o.oo 386,090.46 
1981 120,088.85 1 o.oo 120,088.85 
1982 101,'194.83 1 o.oo 101,194.83 
19114 82,873.79 1 o.oo 82,873.79 
1985 127,759.71 o.oo 114, 983. 74 
1986 260,633.24 o.oo 206,506.59 
1987 263,726,50 7 .oo 184,608.55 
191111 511,912.15 6 .oo 35,347.29 
1989 132,907.02 5 .oo 66,453.51 
1990 45,694.71 4 .oo 18,277.1111 
1991 167,553.23 J ·ºº 50,265.97 
1992 105,2511.71 2 .oo 21,051.74 
1993 15. 651. 77 1 .oo 1,565.18 

Total· Depreciación 'lctualiz a a 2,732,799.95 

(11enosl Depreciación Contable 152,718.96 

2,580,0110.99 
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Actualiaaci6a del valor de adquisición histórico 

Muebl1111 de Oficina 

1 C:360611.5 l ( B/C l ( D X A l 1 Allo A B D E 

1 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
' 

1961 0.99 26.0 1387.250000 137.34 
1963 0.63 26.6 1355.958647 85.42 

. 1965 8.58 28.2 1279.024823 10.~no:20 
1966 6;62 28.6 1261 .136364 4,575.40 

• 1967 11.19 29.4 1226.819728 10,047.65 
1968 311.72 30.0 1202.283333 46,557.22 
1969 11.117 30.7 1174. 869707 13,946.88 
19'10 46.05 32.6 1106. 395706 50,952.84 
1971 50.66 34.0 1060.8311235 53,747.37 
1972 56.67 35,5 1016.014085 57,576.50 
.973 24.13 40.0 901. 712500 21,761.93 
1974 60.60 49,5 728.656566 44,155 .86 
t975 27.311 57.0 632.780702 17,323.64 
1976 61.57 66.0 546.492424 33,646.99 
l977 145.12 85 .1 423.836663 61,505. 06 
1978 3011.23 100.0 360.685000 111, 174. 30 
1979 216.72 118.2 305.148054 66, 131.38 
l9110 347.511 149.3 241.584059 83,970.03 
1981 527.17 191.1 188.741497 99,498.29 
1982 301.91 303.6 118.1102701 35,1167.49 
1983 279.24 612.9 58.8411915 16,433.15 
1984 395.40 1014. 1 35.567005 14,063.23 
1985 574.74 1599.7 22.547040 12,958.75 
1986 17,030.32 2979.2 12.106774 206, 1112. 24 
1987 10,600.94 6906.6 5.222324 55,361.52 
1988 16,353.07 14791.2 2 .438511 39,877.16 
1989 84,784.119 17750,7 2.0319411 172,278.49 
1990 14,686.17 224111.5 1.604364 23 ,561. 96 
1991 19,420.60 27576.3 1 .307953 25,401.22 
1992 208,916.111 311152.8 1.132349 236,566.11 
1993 62,938.57 34958.9 1.031740 64,936.25 

4311,225.07 1,691,251.87 
·c•enosl Valor Histórico 438,225.06 

1,253,026.110 

1,691, 251.117 
C•eno11J Total•11nte Depreciadas 854, 128.16 

837,123.71 
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_Ac,tuaúzación de la depreciación histórica 

Muebles de Oficina 

E 

Valor Actualizado 

10% 

F 

(Ex F 1, 

G 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
l'.161 13'1.33 100.00 137.33 
1'.163 8S.42 100.00 85.42 
196S 10,970.20 100.00 10,970.20 
1966 4,57S.40 100.00 4,575.40 
1967 to,047.65 100.00 I0,047.65, 
1968 46,557.22 100.00 46,557;22 
1969 13,946.88 100.00 13,946.88 
1970 50,952.84 100.00 S0,952.84 
1971 53,747.37 100.00 53,747;37 
19'12 57,576.50 100.00 57,576.50 
1973 21,761.93 100.00 21, '161. 93 
1974 44,155.86 100.00 44,155.86 
1975 17,323.64 100.00 17,323.64 
1976 33,646.99 100.00 33,646.99 
1977 61,505.06 100.00 61,505.06 
1978 111,174.29 100.00 111, 171.29 
1979 66, 131.38 100.00 66, 131.311 
19110 83,970.03 100.00 83,970.03 
1981 99,498.29 100.00 99,498.29 
1982 35,867.48 100.00 35,867.48 
1983 16,433.15 100.00 16,433.15 
1984 14,063.23 100.00 14,063. 23 
1985 l 2, 9511. 75 90.00 11,662.118 
1986 206, 182. 24 80.00 164,945.79 
1987 SS ,361.52 70.00 38,753.06 
1988 39,877.16 60.00 23,926.29 
1989 172. 278 .49 so.oo 86,139.25 
1990 23,561.96 40.00 9,424.78 
1991 25 ,401.22 30.00 7,620.37 
1992 236,566.11 20.00 47,313.22 
1993 64,936.25 10.00 4,643.63 

1,250,407.44 
<•enos) Depreciación Contable 109,131.22 

1,141,276.22 
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Actual; zacfón. del Yalor de adquisi.;ión histór.ico 

Equipo de Oficina 

A 
( C=36068.5 1 

e 
1 H/C J 

D 
( D X A 1 

E 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
1963 2.15 26.6 1355.958647 2,915.31 
1965 28.15 28.2 1279.024823 36,007.11 
1966 4.50 28.6 1261.136364 5,675.11 
1967 24.00 29.4 1226.819728 29,453.49 
1968 .10.59 30.0 1202.283333 12,73';1.39 
1969 39.52 30.7 1174.869707 46,433.20 
1970 39.23 32.6 1106.395706 43,405.01 
1971 3.47 34.0 1060.838235 3,681.10 

·1972 8.oo 35.5 1016.014085 8,128.11 
1973 7.59 40.0 901.712500 6,843.99 
1974 39.55 49.5 728.656566 28,818.36 
1975 17.17 57.0 632.780702 10,862.31 
1976 98.04 66.0 546.492424 53;578.12 
1977 86.57 85.1 423.836663 36,690.27 
1978 93.70 100.0 360.685000 33,796.91 
1979 230.33 118.2 305.148054 70,285,67 
1980 211.52 149.3 241.584059 51,100.83 
1981 128.32 191.1 188.741497 24,219.50 
1982 231.11 303.6 118.802701 27,456.85 
1983 282.61 612.9 58.848915 16,631.41 
1984 6,367.52 1014.1 35.567005 226,476.55 
1985 5,976.16 1599.7 22.547040 134,744.67 
1986 9,401.58 2979.2 12.106774 113,822.83 
1987 11,401.33 6906.6 5.222324 59,541.44 
1988 9,733.71 14791.2 2.438511 23,735.75 
1989 21,682.97 17750.7 2.031948 44,058.68 
1990 50,746.69 22481.5 1.604364 81,411.33 
1991 53,275.55 27576.3 1.307953 69,681,91 
1992 223,406.54 31852.8 1.132349 252,974.27 
1993 115,190.82 34958.9 1.031740 118,846.99 

508,766.02 1,674,013.49 
(•enos) Valor Histórico 508,766,02 

(•enos) Totalmente depreciados 

1,165,247.46 

1,674,013.49 
1 • 023. 763. 11 

650·, 250, 37 
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A.ctuaJ ~·zación de Ja. depreciación histórica 

Equipo de Oficina 

E 14 .3" 

Valor Actualizado f' 

( E X F 1 

o 
··························································~· 1963 2,915.31 100.00 2,915.11' 
1965 36,007.11 100.00 36,007.11 
1966 5,675.11 100.00 5,675,11 
1967 29,453.49 100.00 29,453.49 

'!968 12,739.39 100.00 12,739.39 
1969 46. 433. 20 100. 00 46. 433·, 20 
1970 43,405.01 100.oó 43,4os.01 
1971 3,681.11 100.00. 3;681.11 
1972 8,128.11 100.00 8,128.11 
1973 6,843.YY 100.00 6,843.99 
1974' 28,818.37 100.00 28,818.37 
1975 10,862.31 100.00 10,862;31 
1976 53,578.12 100.00 53,578.12 
1977 36,690.27 100.00 36,690.27 
1978 33,796.91 100.00 33,796.91 
1979 70,285.67 100.00 .70,285.67 

. 1'980. 51 • 100 . 83 100. ºº 51 • 1 ºº. 83 
1981 24,219.50 100.00 24,219;50 
1982 27,456.85 100.00 27,456.85 
1983 16,631.41 100.00 16,631.41 
1984 226,476.55 100.00 226,476.55 
1985 134,744.67 100.00 134,744.67 
1986 113,822.83 100.00 113,822.83 
1987 59,541.44 100.00 59,541.44 
1988 23,735.75 85.80 20,365.27 
1989 44,058.68 71.50 31,501.96 
1990 81,411.33 57.20 46,567.27 
1991 69,681.91 42.90 29,893,54 
1992 252,974.27 28,60 72,350.64 
1993 118,846.99 14.30 16,995.12 

Total Depreciación actualizada 1,300,978.37 

(menas) Depreciación Contable 145,373.52 

1,155,604.85 



Actualiaaci6n del valor de adquiaici6n 

Allo A 

Equipo de C6aputo 

( C-360611.5 1 
B 

B/C 1 
D 

( D x A 1 
E 

··~·~························································ 19114 1,050.00 1014. l 35.567005 _37 ,345.36 
19115 5,885.66 1599.7 22.547040 132,704.32 
19116 35,034.32 2979.2 12.106774 424,152.55 
19117 30,582.72 6906.6 5.222324 159,712.114 
19118 1211,017.53 14791.2 2.4311511 312,172.12 
19119 '11,019.411 17750.7 2.0319411 144,307.89 
1990 63, 194.45 224111.5 1.604364 101,3116.1111 
1991 422,067.79 27576.3 1.307953 552,044.76 
1992 214,333.62 311152.11 1.132349 242,700.55 
1993 96,165.66 349511.9 1.031740 99,217.97 

1,067,351.22 2,205,745.23 
(aenos) Valor Histórico 1,067,351.22 

1,1311,394.01 

2,205,745;23 
(aenos) Totalaente depreciadas 1 • 21 o. 395. 07 

995,350.15 
Actualizaci6n de la depreciación hiat6rica 

E 20 " ( E X F 
Allo Valor Actualizado F o 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
19114 
19115 
1986 
19117 
191111 
19119 
1990 

'1991 
1992 
1993 

37,345.36 
132,704.33 
424, 152.55 
159,712.114 
312, 172.12 
144,307.89 
101,3116 .88 

552,044.76 
242,700.55 
99,217.66 

100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 

80.00 
60.00 
40.00 
20.00 

Total depreciaci6n actualizada 
(aenos) Depreciaci6n Contable 

37,345.36 
132,704.33 
424,152.55 
159,712.114 
312,172.12 
144,307.119 

111, 109.50 
331,226.115 

•.n ,0110. 22 
19,1143.59 

1,739,655.24 
569,045.1111 

1,170,609,36 

L 
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"Actualizac;ión del valor de adquisición histórico 

.Aato•óvi les 

( C•360611.5 l ( B/C l ( D X A ) 

Afto· A B D E 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
19117 
191111 
19119 
1990 
1991 
1992 
1993 

10,605.14 
311;1169.56 
611, 139.13 

3611,769.02 
16 .. ,373.91 
646,132.94 

711, 181 ;112 

1,375,071.52 

(•enosl 

6906.6 
14791. 2 
17750.7 
224111.5 
27576.3 
311152.11 
349511.9 

5.222324 
2 ... 38511 
2.0319 .. 11 
1.604364 
1.307953 
1.1323 .. 9 
1.031740 

Valor Histórico 

<•enos)' Total•ente Depreciadas 

55,383.47 
94,783.85 

1311,455.16 
591,639.59 
21 .. ,993.211 
731,6411.26 

110,663.32 

1,907,566.911 

1,375,071.52 

532,495; .. 6 

1,907,566,911 
8110,262.07 

1,027,304.91 
Actualización de la depreciación histórica 

E 

Allo Valor Actualizado 

33.3" 

F 

( E ,X F ) 

o 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
19117 
191111 
19119 
1990 
1991 
1992 
1993 

55,383 ... 6 
94,783.llS 

138,455.16 
591,639.59 
214,993.33 
731,641J. 26 
80,663.32 

100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
99.90 
66.60 
33.30 

Total depreciación actualizada 
(menos) Depreciación Contable 

55,383 ... 6 
94,783.115 

1311,455.16 
591,639.59 
214,7711.34 
487,277.74 

26,860.89 

1,609,179.03 
9411, 227 .67 

660, 951.36 
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J.F.F. CM6xico) S.A. de C.V.· 

•--•ria.actualización Valor'Hiatórico de los 

Activos Fijos por el Ejercicio 1993 
. , 

Concepto Saldo Adiciones Ventas Saldo 
31 Dic. 1992 31 Die: 1993 

Terrenos 3,334.- 3,334.-
Actualización 4,726,306.- 378,370.- 5. 104. 67b. -

4,729,640.- 5, 108,0lO.-: 

Ediricio 3,456,034.- 455,008.- 3,911,042.-'' 
Actualización 19,780,887.- l,875,544.- 21,656,431.-

23, 236, 921.- 25,567,473.-

Maq.y Equipo 4,761,464.-. 849,929.- 7,282.- 5. 604. 111 ;-· 
Actualización 24,714,026.- 1,976,416.- 26,690,442.-

29,475,490.- 32, 294 ,553 •. -

Eq.Laboratorio 427,475.- 15,170.- 2,758.- 439,887.-
Actualización 2,523,190.- 236,760.- 2,769,950.-

2,960,665.- 3,209,837.-

Mueb.Oficina 375,290.- 62,939.- 4.- 438,225.-
Actualización 1,134,043.- 118, 984.- 1,253,023.-

1,509,333.- 1,691,252.-
Eq.Oficina 394,775.- 115,190.- 1, 199.- 508,766.-
Actualización 1,095,082.- 70,165.- 1,165,247.-

1,489,857.- 1,674,013.-

Eq.Célllputo 971,230.- 96, 165 .- 52.- 1,067,351.-
Actuali•ación 980, 171.- 158,223.- 1,138,394.-

1,951,409.- 2,205,745.-

Autom6vilea 1,328,194.- 78,182.- 31,304.- 1,375,072.-
Actualización 422,131.- 110,364.- 532,495.-

1,750,325.- 1,907,567.-
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I.F •. F. (lltlxico). S.A •. de C.V. 

s·u-ria. actualización Depreciación Histórica 

de· toa activos fijos por el ejercicio 1993 

·eo0 cepto Saldo Provisiones Ventas Saldo 
31 Dic. 1992 31 Dic. 1993 

Edificio 125,403.- 115,576.- 249,979.-
Actualización 11, 961,779.- 1,704,756.- 13,666,535.-

12,087,182.- 13,907,514.-

llaq .. y Equipo 1,361,364.- 475,050.- 7' 11,6.- 1,829,298.-
Actualización 22,625,189.- 2,369,907.- 24,995,096.-

23,9116,553,- 26,784,394.-

Eq.Laborator10 110,917.- 529.- 152,71ÍI.,-
Actualización 2,303,1511.- 276,923,- 2,580,081.-

2,414,075.- 2.,732,799.-

llueb,Oficina 69,553.- 39,5112.- 4.- 109, 131.-
Actualización 1,012,940.- 128,336.- 1,141,276.-

1,082,493.- 1,250,407.-

Eq.Oficina 85,811.- 60,762.- 1'199 .- · 145,374.-. 
Actualización 1,082,672.- 72,932.- 1,155,604.-

1,168,483.- 1,300,978,-

Eq.Cóllputo 316,513.- 252,585.- 52.- 569,046 • .:. 
Actualización 1,084,199.- 86,410.- 1,170,609.-

1,400,712.- 1,739,655,-

Auto•óviles 634,015.- 345,517.- 31,304.- 9.48,2211.-
Actualización 597,457.- 63,494.- 660, 951. -

1,231,472.- 1,609,179.-
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I.P.F. Cll6xicol S.A. de c. V. 

Dete,..inación del beneficio de actualizar la depreciacfón 

Fiaéal 

Depreciación Depreciación Beneficio· 
Deacripcióa Fiaca! No.-..1 Fiscal Actualizada Fiscal· 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Edif.Y Conat. 172,9611.76 906,337.119 733,369.13 

llaq. 11 Equipo 421,493.911 ~~~ 942,014.20 520,520.22 

Eq.Laboratorio 311,072.39 l 10, 157. 94 711,0115.SS 

llueb.Oficina 39,670.47 711,719.lll 39,049.34 

Eq. de Oficina 43,1123.12 90,699.52 46,1176.40 

Eq. de C6•puto 193,674.1111 239,012.77 45,337.89 

Automóviles 17,193.04 27,397.67 10,204.63 

Total 926,1196.64 2,394,339.77 1, 467. 443. 16 



- 150 ,.. 

· .netenii-ci6• del co•to estaadar por linea de producci6n 

Se t-a ,¡,._, punto de partida, el presupuesto de gastos . 

indirecto• ...-a 1994. 

2.- Lo• •••ldoa directa•, •e claaifican ea la linea que la· 

c:arr .. joaada. 

3.-· Lo• •••Ido• iadirmctoa se clasifican ca.o sigue: 

.• , ea.pra•.- aa llaaa al tia•po que ae ntiliza para atea­

·der 1•• aac:11•idad11• de cada linea. 

b, Coatrol de calidad.- en basa al tie•p.o q•a •e ••ple• 

ea cada linea. 

el Laboratorio•.- ea ba•e al uso que •e le di por. linea 

.. d, Operac:ioae• .- ea bsse a su participación en cada li_­

nea. 

e) Maateai•ieato.- en función del uso que se le di a sus 

aer•icio• 

ti Al•acén.- en base a kilogramos por linea 

4.- Los deeia gasto• se distribuyen co•o sigue: 

·a) Collunicaciones.- en base a la distribución de los 

gastos en C011praa. 

b, Oastos de viaje y representación.- en base a la dis­

tribución da lo• sueldos indirectos de operaciones. 

e) Contenedores.- en base a los kilogra•os 

d) DEPRECIACION y seguros.- en base a los equipos por 

linea. 
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e.> Equipo de protección.- en base al uso por linea 

·r>- Luz y f'uerza.- en base al uso determinado por el 

6r~a' de· ope~aciones. 

sueldos y •alario• 

Beneficios a e•pleados 

Participación de uti 1 idades· 

Otros beneficios •Ociales 

Co•unicaciones 

Oastos de viaje y representación 

llater.ial de Empaque 

DEPREClACION 

Seguros 

Suainistros 

Equipo de protección 

Reparación y •antenimiento 

Luz y fuerza 

l•puestos y otros 

Servicios de computación 

Oran total 

'f:. 

228.00 

59.00 

118 .oo 

1.00 

6.00 

3.00 

20.00 

30.00 

2.011 

35,00 

1.00 

38.00 

32.00 

26.00 

6.00 

617.00 

Los kilogra•os vendibles se tomaron del presupuesto y 

revisados por la dirección de operaciones, ajustándose los 

correspondientes se deter•inaron 219 000 kg. 

Por lo tanto, la deter•inación del costo por kilogramo. 

fué de N$ 2.82 ( 617/219 ) 



- 15_2 - . 

. C_onc 1~.s1011:es 

.. Después, del .anál is.is real i,z_ado ,_ consideramos qu_e ·fa,l.ta 

i~plantar· contr'?le~ para º·" bUen manejo de los act~vos ,fijos. 

y _su·~_depreciaci~n,. ya que en. el aspecto riscal no .se está 

~provechando el beneficio de ·actualizar la depreciaci~~ fis­

Cal, por ;DO tener bi.en determinados los remanentes de los 

.activos fijos, y esto darfa margen a una actualiza.ciOn .. inc.o­

rrecta, para que esto no suceda, se deben tomar medidas para 

controlar dicha depreciación, y uno de es.tas seria regis­

trarla en cuentas de orden, y guardar los papeles de trabajo 

en un lugar especifico por afta, ya que nos sirven de base 

para. los ejercicios posteriores y si se llegara a ca~bi.ilr de 

personal no habrá problema para aplicar correctamente dich~ 

depreciación, ta•bién es recomendable que se controle la ac­

tualización que ,se hace por medio del boletín B-10, mencio~ 

nando el método que se utiliza, y a partir de que fecha se 

empezó a aplicar esta actualización. 

Es necesario tener en cuenta, que con esto se pueden 

aprovechar todos los beneficios fiscales, y además evitar 

sanciones por errores o •alas aplicaciones en la deprecia­

ción. 

Se necesitan elaborar programas de adquiciones, •ediante 

presupuestos con la buena planeación de las compras y el 

análilisis de las necesidades de cada departa•ento. 
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·.E•·· i•portaote la actu'alización del personal de ciontabi­

para la aplicación.correcta de las refor•a• fi&cales 

que'a81 eviten •anciones para aprovechar al máxiao todos los 

Íieneficios fimc.:le•, para e•to ea i•portante darles cursos 

periódico•. tanto de i•poestos co•o Cinancieros, ya que.ésto 

· beneficiará a la e•presa, y así teniendo el personal prepa-

rado y actualizado, relirealizará •ejor au trabajo ayudando 

al progreao de la compaftia. 

Si no se tiene el preaupueato ~ara este tipo de. cursos, 

por lo aen'os actualizarse cada afio, cuando hay _reformas fis-

cales para eatar enterados y actualizados. 
i:. 

En lo que se refiere a toa métodos contables de depre-

ciación, el •4s conveniente y adecuado para la maquinaria y 

eqaipo de producción, seria el de unidades producida&, ya 

que el actual no refleja la utilidad de los equipos¡ por la 

producción que no es constante ( en ocasiones trabajan los 

equipos a toda su capacidad y otras veces no producen ni la 

•itad de ésta ) y esto se debe, a que los productos que se 

elaboran se venden por te•poradas es por esto que darle una 

vida útil eatiaada de 10 aftos no es la aAs adecuada. 

Para la adqaisición de activo fijo, se debe de to•ar en 

cuenta los pre•upueatos, de acuerdo a las necesidades en las 

'reas en qae se van a adicionar, y respetar las politicas de 

capitalización, para no hacer gastos inecesarios que afectan 
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a la ec.~noaia de la coapallfa. 

¡>ara ·1a co•pra de maquinaria para produ·cci6n, es nece­

s.ario. que se. c1111plan con todos· loa·. requisitos de la. i•porta;.. 

.ci6n p~ra su deducibi ldad fiscal, y no coaprar únicaaente 

porque ae ofertan a buen precio y sin la docu•entáción nece­

saria, ya.que aparte de perjudicar a la e•presa se presta a 

aalos entendidos por ••los manejos. 

En el caso de coapra de automóviles, procurar que éstos 

sean utilitarios para que se puedan .deducir fiscalaente, y 

que no sean para beneficios de unos cuantos empleados, ya 

que loa toman coao si fueran de su propiedad, y perjudican a 

la e•presa con los gastos de •antenimiento que no se pÚeden 

deducir, por no cu•plir con los requisitos que •arca la ley. 

En la coapra de equipo .de cómputo, deberA reorganizarse 

y planear todas las necesidades de Ja compaftia, para tratar 

de e&tablecer una sola red, a manera de no tener equipos 

aislados, ya que con esto se ahorrarla tiempo al estar pa­

aando de un siAte•a a otro. y asi toda estarfa concentrado 

en un solo cont1"ol maestro. 

Por todo lo anterior, si no se controlan las adquicicio­

nea de activo fijo, no solo perjudican en que su deprecia­

ción ea no deducible, sino que también gravan para el impu­

esto del 2% al activo, que en un mo•ento dado si se llega a 

tener párdida fiscal, se tendrá que pagar este iapuesto y se 
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la·e•presa con.tOdos estos activos fijos. 

_,_El ·papel' del contador, es ·e1 de cuidar los intereses ·de 

la :81ipre•a·, y aplicar· su experienCia y cOnocimentos para el 

buen f'uncionaaiént'o ad•inistrativo de la co11pallfa¡· propor­

cionando' toda la infor•ación necesaria y asesorando a la di­

rección general, para aproveChar todos los beneficios inter­

nos y externos, Con la responsabilfdad de supervisar ·las 

funciones que le correspondan para el buen dese•pefto de las 

operaciones contables y ad•inistrativas de la empresa. 

Coao c011ple•ento de las conclusiones, mencionare•os las 

ref'or .. s fiscales para el ejercicio 1995. 

La tasa de depreciación del equipo de có11puto electró-

nico, se au•entó de 2SX a 30~ anual y de 12~ a 30~ del 

equipo periférico, el nuevo porciento de deducción sólo se 

aplica al equipo que se adquiera a partir de 1995. 

Ta•bién el equipo anticontaminante que se adquiera en 

1995, y que for•e parte de activo fijo del contribuyente, se 

aumentó del 5~ al 100~ anual. 

En lo que corresponde a la deducción inmediata de inver-

•iones, consistió en que algunos contribuyentes que efectúen 

inversionea dentro de las 6reas metropolitanas y de influen-

cia, opten por la deducción inmediata. En el caso de las 

per•onas 110rales y las personas ffsicas, que obtengan ingre-

sos derivados de actividades e•presariales, sie•pre que sus 
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en el ·ejerciclo in•ediat·o anterior no hayait exedido 

de-NI 4 1 000,000,00 y que el valor de sus activos en.el ejer­

cicio, deterainado conforme lo establece la· ley del impuesto· 

al· activo, no exeda de NS 7,900,000.00, y que el núaero de 

aus tra~ajadores nO haya sido. superior a 170. 

:A partir. de 1995, se reduce la tasa del impuesto al ac-· 

tivo del 2" a l.8" y se amplia el periodo.ª' cuatro ejer­

cicio• de exención, a los contribuyentes en periodo preope-

rativo. 
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